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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 

Επ ιχε ίρηση  αποτελε ί  ένας  ο ικονομ ικός  οργαν ισμός ,  που  έχε ι  

στην  δ ιάθεσή  του  περ ιουσ ία ,  η  οπο ία  εκφράζετα ι  ε ί τ ε  σε  κ ινητή  

ε ί τ ε  σε  ακ ίνητη  μορφή ,  ο  οπο ίος  εφαρμόζε ι  την  ο ικονομ ική  αρχή  

κα ι  δ ιαθέτε ι  αγαθά  ή  υπηρεσ ί ε ς  επ ιδ ιώκοντας  την  

πραγματοπο ίηση  κα ι  την  μεγ ιστοπο ίηση  του  κέρδους  του .  Άρα  

επ ι χ ε ίρηση ,  ε ί να ι  κάθε  ο ικονομ ική  μονάδα ,  που  συνδυάζε ι  τους  

συντελεστέ ς  παραγωγ ικής  δραστηρ ιότητας ,  με  τ ελ ικό  σκοπό  την  

παραγωγή  κα ι  δ ιάθεση  τ ελ ικών  προ ϊόντων  κα ι  υπηρεσ ιών  στους  

καταναλωτές .  Η  ο ικονομ ική  αρχή  που  εφαρμόζετα ι  σε  όλες  τ ι ς  

ο ικονομ ικέ ς  μονάδες ,  ε ί να ι  η  επ ιδ ίωξη  πραγματοπο ίησης  του  

μεγαλύτερου  δυνατού  οφέλους ,  με  το  μ ικρότερο  δυνατό  κόστος .   

Οι  επ ι χ ε ιρήσε ι ς ,  ανάλογα  με  τον  τομέα  δραστηρ ιοπο ίησής  

τους ,  δ ιακρ ί νοντα ι  σε  δ ιάφορες  κατηγορ ί ε ς .  Έτσ ι  αν  ο ι  

επ ι χ ε ιρήσε ι ς  έχουν  σαν  αντ ικε ίμενο  παραγωγής  την  επεξεργασ ία  

πρώτων  υλών  κα ι  γεν ικότερα  τον  πρωτογενή  τομέα ,  μπορε ί  να  

δ ιακρ ί νοντα ι  σε  γεωργ ικέ ς ,  κτηνοτροφ ικέ ς  κτλ .  Οι  ε τα ιρ ί ε ς  του  

εμπορ ικού  δ ικα ίου  που  έχουν  νομ ική  προσωπ ικότητα ,  έχουν  ή  

μπορούν  να  αποκτήσουν  την  εμπορ ική  ι δ ι ό τητα ,  δηλαδή  

χαρακτηρ ί ζοντα ι  ή  μπορούν  να  χαρακτηρ ισθούν  εμπορ ικέ ς .   

Για  να  δ ιαπ ιστωθε ί  εάν  μ ια  ε τα ιρ ία  ε ί να ι  η  όχ ι  εμπορ ική ,  

γ ί ν ε τα ι  χρήση  δύο  κρ ι τηρ ίων :  του  ουσ ιαστ ικού  κα ι  του  τυπ ικού .  

Κατά  το  ουσ ιαστ ικό  κρ ι τήρ ιο  αποβλέπουμε  στ ι ς  δ ι ενεργούμενες  

από  την  ε τα ιρ ία  πράξε ι ς .  Με  το  κρ ι τήρ ιο  αυτό  ένα  πρόσωπο  

αποκτά  την  εμπορ ική  ι δ ι ό τητα  εάν  ασκε ί  εμπορ ικέ ς  πράξε ι ς  κα ι  

από  αυτές  συν ιστά  το  σύνηθες  επάγγελμά  του .  Με  το  κρ ι τήρ ιο  

αυτό  κρ ίνε τα ι  η  εμπορ ικότητα  της  ομόρρυθμης  ε τα ιρ ίας  κα ι  των  

δύο  ε ι δών  της  ε τ ερόρρυθμης  ε τα ιρ ία ς .  Επομένως  ο ι  ε τα ιρ ί ε ς  αυτές  

ε ί να ι  δυνατόν  να  χαρακτηρ ισθούν  ως  εμπορ ικέ ς  ή  αστ ικέ ς  

ανάλογα  με  το  αν  ενεργούν  ή  όχ ι  εμπορ ικέ ς  πράξε ι ς .   

Κατά  το  τυπ ικό  κρ ι τήρ ιο  μ ια  ε τα ιρ ία  χαρακτηρ ί ζ ε τα ι  ως  

εμπορ ική ,  απλώς  κα ι  μόνο  λόγω  της  μορφής  της ,  δηλαδή  βάση  του  
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τύπου  που  έχε ι  ι δρυθε ί ,  ανεξάρτητα  με  το  αν  ο  σκοπός  της  ε ί να ι  ή  

όχ ι  η  άσκηση  της  εμπορ ίας .  Εμπορ ικέ ς  ε ί να ι  ο ι  ανώνυμες  

ε τα ιρ ί ε ς ,  ο ι  ε τα ιρ ί ε ς  περ ιορ ισμένης  ευθύνης  κα ι  ο  αστ ικός  

συνετα ιρ ισμός ,  δεδομένου  ότ ι  ο ι  αντ ίστο ι χο ι  νόμο ι  που  τ ι ς  

ρυθμ ί ζουν  με  ρητέ ς  δ ιατάξε ι ς  τ ι ς  ανακηρύσσουν  σε  εμπορ ικέ ς  

ε τα ιρ ί ε ς .  Επομένως  στ ι ς  ε τα ιρ ί ε ς  αυτές  δεν  ερευνάτα ι  εάν  

πραγματ ικά  ενεργούντα ι  εμπορ ικέ ς  πράξε ι ς .   

Οι  εμπορ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς ,  σύμφωνα  με  τον  εμπορ ικό  νόμο ,  

δ ιακρ ί νοντα ι  στα  εξής  ε ί δη :  την  ομόρρυθμη ,  την  ε τ ερόρρυθμη ,  

την  ανώνυμη ,  την  αφανή ,  την  κατά  μετοχές  ε τ ερόρρυθμη  ε τα ιρ ία  

κα ι  τον  συνετα ιρ ισμό  .  Όμως  ο  νόμος  3 1 9 0 / 5 5  περ ί  ε τα ιρ ιών  

περ ιορ ισμένης  ευθύνης ,  συμπερ ιλαμβάνε ι  κα ι  τ ι ς  ε τα ιρ ί ε ς  αυτές  

στ ι ς  εμπορ ικέ ς ,  ακόμα  κα ι  αν  ο  σκοπός  τους  δεν  ε ί να ι  εμπορ ικός ,  

όπως  κα ι  ο  νόμος  2 1 9 0 / 2 0  γ ια  τ ι ς  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς .   

Σύμφωνα  λο ιπόν  με  τον  εμπορ ικό  νόμο ,  σχετ ικά  με  τ ι ς  

εμπορ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς ,  ορ ί ζ ε τα ι  ότ ι  ομόρρυθμη  ε ί να ι  η  

συστηνόμενη  ε τα ιρ ία  μεταξύ  δύο  ή  περ ισσοτέρων  ατόμων  με  

σκοπό  την  κο ινή  εμπορ ία  κάτω  από  την  ί δ ια  ε τα ιρ ική  επωνυμ ία .  

Επ ίσης  μόνο  τα  ονόματα  των  ε τα ίρων  μπορούν  να  συστήσουν  την  

ε τα ιρ ική  επωνυμ ία .  Όλο ι  ο ι  ομόρρυθμο ι  ε τα ίρο ι ,  ο ι  οπο ίο ι  

αναφέροντα ι  στο  καταστατ ικό ,  ευθύνοντα ι  αλληλέγγυα  κα ι  ε ι ς  

ολόκληρων  σε  όλες  τ ι ς  υποχρεώσε ι ς  της  ε τα ιρ ία ς ,  ακόμα  κα ι  όταν  

γ ια  την  συγκεκρ ιμένη  υποχρέωση  υπέγραψε  ένας  μόνο  από  τους  

ε τα ίρους .   

Η  ε τα ιρ ία  κατατάσσετα ι  από  τους  νομ ικούς  μεταξύ  των  

ε τα ιρ ιών  σκοπού .  Ως  ε τα ιρ ία  νοε ί τα ι  η  ένωση  προσώπων  

ι δ ιωτ ικού  δ ικα ίου  που  συγκροτε ί τα ι  με  δ ικα ιοπραξ ία  γ ια  την  

επ ιδ ίωξη  κο ινού  σκοπού  γ ια  όλα  τα  μέλη  της  ενώσεως  κα ι  

καθορ ι ζομένου  από  την  δ ικα ιοπραξ ία  αυτή .  Σύμφωνα  με  τον  

ορ ισμό  αυτό  μπορούμε  να  αναφέρουμε  τα  εξής :  

 Η  ε τα ιρ ία  ε ί να ι  ένωση  προσώπων  κα ι  κατά  συνέπε ια  δεν  ε ί να ι  

ε τα ιρ ία  το  ί δρυμα ,  δ ιότ ι  ί δρυμα  υπάρχε ι  αν  με  ι δρυτ ική  πράξη  

ορ ίσθηκε  μ ια  περ ιουσ ία  γ ια  να  εξυπηρετηθε ί  ορ ισμένος  

σκοπός .  
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 Η  ε τα ιρ ία  ε ί να ι  σχέση  ι δ ιωτ ικού  δ ικα ίου ,  συνεπώς  δεν  

αποτελούν  ε τα ιρ ί ε ς  ενώσε ι ς  προσώπων  δημοσ ίου  δ ικα ίου ,  

όπως  η  εκκλησ ία  κ . τ .λ .   

 Η  ε τα ιρ ία  δημ ιουργε ί τα ι  με  δ ικα ιοπραξ ία  δηλαδή  με  την  

ελεύθερη  θέληση  των  μελών  της .  Το  στο ι χ ε ίο  αυτό  τη  

δ ιαστέλλε ι  από  την  λεγόμενη  κο ινων ία  δ ικα ιώματος ,  που  

ε ί να ι  η  σχέση  που  δημ ιουργε ί τα ι  μεταξύ  περ ισσοτέρων  του  

ενός   προσώπων ,  στα  οπο ία  ανήκε ι  ένα  δ ικα ίωμα  κατά  

οπο ιονδήποτε  τρόπο ,  αλλά  κα ι  ανεξάρτητα  από  ορ ισμένο  

κο ινό  σκοπό .  Η  κο ινων ία  δ ικα ιώματος  παράγετα ι  άμεσα  από  

τον  νόμο ,  δηλ .  ανεξάρτητα  από  την  θέληση  των  μελών  της ,  

ενώ  ε ί να ι  δυνατό  να  οφε ίλε τα ι  σε  τυχα ίο  γεγονός ,  όπως  π .χ .  

επαγωγής  της  κληρονομ ιάς  σε  περ ισσότερους  κληρονόμους .  

 Η  ε τα ιρ ία  δημ ιουργε ί τα ι  κα ι  κατευθύνετα ι  προς  ορ ισμένο  

σκοπό ,  γ ια  την  επ ιδ ίωξη  κα ι  την  πραγματοπο ίηση  του  οπο ίου  

ε ί να ι  υποχρεωμένο ι  να  συμβάλλουν  όλο ι  ο ι  ε τα ίρο ι  από  

κο ινού .  Η  ε τα ιρ ία  προσλαμβάνε ι  δυναμ ικό  χαρακτήρα ,  ενώ  η  

κο ινων ία  δ ικα ιώματος  εμφαν ί ζ ε τα ι  ως  στατ ική ,  παθητ ική  

σχέση ,  δεδομένου  ότ ι  τα  μέλη  της  δεν  υποχρεώνοντα ι  να  

αναπτύξουν  δραστηρ ιότητα  γ ια  να  επ ιδ ιώξουν  κο ινό  σκοπό .  

 

Οι  ε τα ιρ ί ε ς  του  εμπορ ικού  δ ικα ίου  μπορούν  να  δ ιακρ ιθούν  με  

βάση  την  σημασ ία  που  έχε ι  γ ια  κάθε  ε τα ιρ ικό  τύπο  η  

προσωπ ικότητα  των  ε τα ίρων  ή  αντ ίθε τα  το  κεφάλα ιο  που  

ε ισφέρουν .  Έτσ ι  γ ί ν ε τα ι  δ ιάκρ ιση  σε  προσωπικές  ετα ιρ ί ε ς  ή  

ε τα ιρ ί ε ς  μερ ιδ ίων  κα ι  κεφαλαιουχ ικές  ή  ε τα ιρ ί ε ς  κατά  μετοχές .   

Στ ι ς  προσωπικές  ετα ιρ ί ε ς  το  πρόσωπο  των  ε τα ίρων  έχ ε ι  

βαρύνουσα  σημασ ία  γ ια  την  ζωή  της  ε τα ιρ ία ς .  Με  άλλα  λόγ ια  

εκε ί νο ι  που  πρόκε ι τα ι  να  ι δρύσουν  μ ια  προσωπ ική  ε τα ιρ ία ,  δ ίνουν  

ι δ ια ί τ ερη  σημασ ία  στα  συγκεκρ ιμένα  πρόσωπα  με  τα  οπο ία  θα  

συνεργασθούν  ως  ε τα ίρο ι .  Στην  προκε ιμένη  περ ίπτωση  η  ε τα ίρο ι  

συμβάλλουν  προσωπ ικά  στην  πραγματοπο ίηση  του  ε τα ιρ ικού  

σκοπού .    
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Συνέπε ια  αυτού  ε ί να ι  ότ ι  η  ε τα ιρ ική  ι δ ι ό τητα  ε ί να ι  

συνδεδεμένη  με  την  προσωπ ικότητα  του  κάθε  ε τα ίρου  κα ι  γ ι ΄  αυτό  

η  ι δ ι ό τητα  αυτή  δεν  μπορε ί  να  μεταβ ιβασθε ί  χωρ ί ς  την  συνα ίνεση  

των  υπολο ίπων  ε τα ίρων .  Η  δ ιο ίκηση  των  ε τα ιρ ικών  υποθέσεων  

ανήκε ι  σε  όλους  τους  ε τα ίρους ,  η  λήψη  αποφάσεων  που  αφορούν  

την  συγκρότηση  κα ι  την  οργάνωση  της  ε τα ιρ ίας  απα ι τ ε ί  συμφων ία  

όλων  των  ε τα ίρων .  Για  όσα  θέματα  απα ι τ ε ί τα ι  πλε ιοψηφ ία ,  αυτή  

υπολογ ί ζ ε τα ι  επ ί  των  προσώπων  κα ι  όχ ι  επ ί  των  κεφαλα ίων  που  

αυτά  έχουν  ε ισφέρε ι  στην  ε τα ιρ ία .  Τέλος  μεταβολές  της  

προσωπ ικής  κατάστασης  των  ε τα ίρων  επ ιφέρουν  κατά  κανόνα  

λύση  της  ε τα ιρ ία ς .   

Από  τα  παραπάνω  γ ί ν ε τα ι  φανερό  πως  ο ι  ε τα ιρ ί ε ς  αυτής  τη ς  

μορφής  παρουσ ιάζουν  σχετ ική  ευπάθε ια  κα ι  περ ιορ ισμένη  

δ ιάρκε ια ,  αφού  η  ύπαρξή  τους  συνδέετα ι  στενά  με  τα  πρόσωπα  

των  ε τα ίρων  κα ι  η  συνέχ ισή  τους  εξαρτάτα ι  από  τυχα ία  γεγονότα ,  

όπως  πχ .  ε ί να ι  ο  θάνατος ,  η  αν ικανότητα  ενός  μέλους  της  ε τα ιρ ία ς  

κτλ .  Για  να  συσταθε ί  κα ι  να  προοδεύσε ι  μ ια  τ έ το ια  ε τα ιρ ία ,  

απα ι τ ε ί τα ι  να  υπάρχε ι  μεταξύ  των  ε τα ίρων  πνεύμα  συνεργασ ίας  

κα ι  αμο ιβα ίας  εμπ ιστοσύνης .  Δεδομένου  κα ι  του  ότ ι  η  δ ιο ίκηση  

των  ε τα ιρ ικών  υποθέσεων  ανήκε ι  κατά  κανόνα  σε  όλους  τους  

ε τα ίρους ,  ο ι  ε τα ιρ ί ε ς  αυτής  της  κατηγορ ίας  δεν  μπορούν  παρά  να  

αποτελούντα ι  από  μ ικρό  αρ ιθμό  ε τα ίρων .   

Στ ι ς  κεφαλαιουχ ικές  ετα ιρ ί ες  βαρύνουσα  σημασ ία  γ ια  την  

πραγματοπο ίηση  του  ε τα ιρ ικού  σκοπού  έχε ι  η  περ ιουσ ιακή  

συμβολή  των  ε τα ίρων ,  το  κεφάλα ιο  που  ε ισφέρουν  κα ι  όχ ι  τα  

πρόσωπα  που  απαρτ ί ζουν  τ ι ς  ε τα ιρ ί ε ς  αυτές .  Αντ ί θετα  με  ότ ι  

συμβα ίνε ι  στ ι ς  προσωπ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς ,  ο ι  ε τα ίρο ι  δεν  μετέχουν  στην  

δ ιο ίκηση  της  ε τα ιρ ία ς .  Για  τ ι ς  ε τα ιρ ικέ ς  υποχρεώσε ι ς  δεν  

ευθύνοντα ι  τα  πρόσωπα  των  ε τα ίρων ,  αλλά  μόνο  ο ι  καταβολές  

τους ,  γ ι ’  αυτό  κα ι  ο ι  τρ ί το ι  που  πρόκε ι τα ι  να  συναλλαγούν  με  την  

ε τα ιρ ία ,  ενδ ιαφέροντα ι  να  εξακρ ιβώσουν  την  περ ιουσ ιακή  της  

κατάσταση  κα ι  όχ ι  των  ε τα ίρων  της .   

Τα  δ ικα ιώματα  του  ε τα ίρου  στην  κεφαλα ιουχ ική  ε τα ιρ ία  ε ί να ι  

ανάλογα  ως  προς  την  συμβολή  στο  ε τα ιρ ικό  κεφάλα ιο .  Δεδομένου  
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ότ ι  η  προσωπ ικότητα  των  ε τα ίρων  ε ί να ι  εντελώς  αδ ιάφορη ,  

επ ι τρέπετα ι  η  ελεύθερη  μεταβ ίβαση  της  ε τα ιρ ικής  ι δ ι ό τητας ,  

χωρ ί ς  να  επέρχετα ι  λύση  της  ε τα ιρ ία ς .  Το  τ ελευτα ίο  μαζ ί  με  το  

γεγονός  πως  κάθε  ε τα ίρος  ευθύνετα ι  μέχρ ι  του  ποσού  της  

ε ισφοράς  του ,  κάνε ι  τον  συγκεκρ ιμένο  τύπο  ε τα ιρ ιών  δ ιαδεδομένο  

κα ι  ε ί να ι  εύκολο  κανε ί ς  να  μετάσχε ι  σε  ε τα ιρ ί ε ς  τ έ το ιους  τύπου .   

Μια  άλλη  δ ιάκρ ιση  των  εμπορ ικών  επ ι χ ε ιρήσεων ,  αποτελε ί  η  

ύπαρξη  ή  μη  νομικής  προσωπικότητας .  Έτσ ι  ο ι  ε τα ιρ ί ε ς  

δ ιακρ ί νοντα ι  σε  ε τα ιρ ί ε ς  που  έχουν  νομική  προσωπικότητα  κα ι  

σε  ε τα ιρ ί ε ς  που  δεν  έχουν  νομική  προσωπικότητα .  Ετα ιρ ί ε ς  με  

νομ ική  προσωπ ικότητα  ε ί να ι  η  ομόρρυθμη ,  η  απλή  κα ι  κατά  

μετοχές   ε τ ερόρρυθμη ,  η  ε τα ιρ ία  περ ιορ ισμένης  ευθύνης ,  η  

ανώνυμη  ε τα ιρ ία  κα ι  ο  συνετα ιρ ισμός .  Ετα ιρ ί ε ς  χωρ ί ς  νομ ική  

προσωπ ικότητα  ε ί να ι  η  αφανής  κα ι  η  συμπλο ιοκτησ ία .  

Η  ε τα ιρ ία  αποτελε ί  σύμβαση  κα ι  επομένως  γ ια  την  έγκυρη  

σύσταση  μ ιας  ε τα ιρ ία ς  του  εμπορ ικού  δ ικα ίου ,  απα ι τ ε ί τα ι  να  

υπάρχουν  όλο ι  ο ι  ε ι δ ικο ί  όρο ι  που  απα ι τούντα ι  γ ια  την  έγκυρη  

κατάρτ ιση  οπο ιασδήποτε  συμβάσεως ( ι κανότητα -  δήλωση  

βουλήσεως -συμφων ία  δηλώσεως  κα ι  βουλήσεως -περ ι εχόμενο  

σύννομο -πρόταση  κα ι  αποδοχή ) .  Η  δήλωση  πρέπε ι  να  

περ ιβάλλετα ι  τον  απα ι τούμενο  τύπο ,  η  δε  βούληση  να  ε ί να ι  

απαλλαγμένη  από  ελαττώματα .  Η  ανάπτυξη  των  γεν ικών  αυτών  

όρων  ανήκε ι ,  συστηματ ικά  στο  αστ ικό  δ ίκα ιο .   

Όσον  αφορά  την  ι κανότητα  που  απα ι τ ε ί τα ι  να  έχε ι  κανε ί ς  γ ια  

να  μπορε ί  να  μετάσχε ι  στην  πράξη  συστάσεως  μ ιας  ε τα ιρ ία ς ,  όπως  

ε ί να ι  η  ι κανότητα  προς  ενέργε ια  εμπορ ικής  πράξης  ή  ι κανότητα  

γ ια  την  απόκτηση  ι δ ι ό τητας  του  εμπόρου ,  πο ικ ίλε ι  κα ι  εξαρτάτα ι  

από  τον  τύπο  της  ε τα ιρ ία ς ,  από  την  έκταση  των  αναλαμβανομένων  

υποχρεώσεων  κα ι  από  την  απόκτηση  ή  μη  της  ι δ ι ό τητας  του  

εμπόρου  με  την  ε ίσοδο  ή  συμμετοχή  στην  ε τα ιρ ία .   

Όσον  αφορά  τον  ελάχ ιστο  αρ ιθμό  των  συμβαλλομένων ,  κατά  

κανόνα  ι σχύε ι  ότ ι  σε  κάθε  σύμβαση  απα ι τ ε ί τα ι  τόσο  κατά  την  

σύσταση  όσο  κατά  την  δ ιάρκε ια  ζωής  της  ε τα ιρ ία ς  να  υπάρχουν  

τουλάχ ιστον  δύο  πρόσωπα .  Κατά  παρέκκλ ιση  του  κανόνα  αυτού ,  
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άλλοτε  ε ί να ι  δυνατόν  να  απα ι τ ε ί τα ι  μεγαλύτερος  αρ ιθμός  ε τα ίρων ,  

ενώ  άλλοτε  να  αρκε ί  ένα  μόνο  πρόσωπο .   

Εκτός  από  τους  παραπάνω  γεν ικούς  όρους ,  ε ι δ ικά  γ ια  την  

σύσταση  ε τα ιρ ία ς  απα ι τ ε ί τα ι  να  υπάρχουν  κα ι  ο ι  εξής  ε ι δ ικο ί  

όρο ι 1:  

 Κοινές  ε ισφορές :  γ ια  να  υπάρξε ι  μ ια  ε τα ιρ ία  θα  πρέπε ι  να  

υπάρχουν  κο ινέ ς  ε ισφορές  όλων  των  ε τα ίρων .  Η  ε ισφορά  

μπορε ί  να  καταβάλλετα ι  ε ί τ ε  με  την  σύσταση  της  ε τα ιρ ία ς ,  

ε ί τ ε  τμηματ ικά  σε  μεταγενέστερο  χρόνο .  Επ ίσης  ο ι  ε ισφορές  

των  ε τα ίρων  μπορε ί  να  ε ί να ι  ε ί τ ε  σε  χρήμα  ε ί τ ε  σε  ε ί δος .   

 Συμμετοχή  όλων  των  ετα ίρων  στα  κέρδη  και  τ ι ς  ζημιές  της  

ετα ιρ ίας :  δεν  μπορε ί  να  νοηθε ί  ε τα ιρ ία  στην  οπο ία  ένας  ή  

περ ισσότερο ι  ε τα ίρο ι  να  αποκλε ίοντα ι  τ ελε ίως  από  τα  κέρδη ,  

ενώ  να  συμμετέχουν  στ ι ς  ζημ ι έ ς ,  ή  το  αντ ίθε το .  Τυχόν  τ έ το ια  

ρήτρα  σε  μ ια  ε τα ιρ ική  σύμβαση  ε ί να ι  άκυρη  κα ι  όχ ι  όλη  

σύμβαση .  Βέβα ια  μπορε ί  να  υπάρχε ι  οπο ιαδήποτε  άλλη  

συμφων ία  γ ια  την  αναλογ ία  συμμετοχής  στα  κέρδη  ή  στ ι ς  

ζημ ι έ ς .    

 Πρόθεση  γ ια  ετα ιρ ική  συνεργασία :  γ ια  να  μετουσ ιωθε ί  μ ια  

σχέση  σε  σύσταση  ε τα ιρ ία ς  θα  πρέπε ι  να  υπάρχε ι  έγγραφο  

που  να  παραδέχετα ι  την  ε τα ιρ ική  πρόθεση  γ ια  συνεργασ ία .  

Έτσ ι  γ ια  τ ι ς  ε τα ιρ ί ε ς  που  έχουν  νομ ική  προσωπ ικότητα  θα  

πρέπε ι  να  υπάρχε ι  έγγραφη  κατάρτ ιση  της  ε τα ιρ ικής  

σύμβασης  κα ι  δημοσ ιότητα  αυτής .  Το  έγγραφο  αυτό  θα  

περ ι έχε ι  όλους  τους  όρους  λε ι τουργ ίας  κα ι  συγκροτήσεως  

μ ιας  ε τα ιρ ία ς .   

 Έγγραφο :  συνήθως  κα ι  σε  συνδυασμό  με  τον  τύπο  της  

ε τα ιρ ία ς ,  το  έγγραφο  που  απα ι τ ε ί τα ι  ε ί να ι  συμβολα ιογραφ ικό .     

 Δημοσιότητα :  απα ι τ ε ί τα ι  γ ια  να  γνωστοπο ιούντα ι  κατά  

επ ίσημο  τρόπο  στους  τρ ί τους  η  ύπαρξη  κα ι  τα  

χαρακτηρ ιστ ικά  της  ε τα ιρ ία ς .   

 

                                                 
1 Αριστ. Ι.Ιγνατιάδη(1997): Θεωρητική και εφαρμοσμένη λογιστική εταιρικών επιχειρήσεων σελ. 10 
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Στ ι ς  προσωπ ικέ ς  εμπορ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς ,  δύο  ή  περ ισσότερα  

πρόσωπα  ενώνουν  τ ι ς  δυνάμε ι ς  τους  σε  μ ια  συνδυασμένη  

προσπάθε ια  γ ια  την  επ ί τ ευξη  του  καλύτερου  δυνατού  ο ικονομ ικού  

αποτελέσματος .  Οι  προσωπ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς  ε ί να ι  πάντοτε  

ολ ι γομελε ί ς .  Συνήθως  αρ ιθμούν  δύο  μέλη .  Σπαν ιότερα  τρ ία  ως  

πέντε  μέλη  κα ι  σπαν ιότερα  περ ισσότερα .   

Οι  προσωπ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς  ε ί να ι  κατ ’  ανάγκη  ολ ι γομελε ί ς .  Και  

αυτό  δ ιό τ ι  στηρ ί ζοντα ι  περ ισσότερο  στην  αρχή  της  εμπ ιστοσύνης  

μεταξύ  των  ε τα ίρων .  Τις  περ ισσότερες  φορές  βασ ικό  στο ι χ ε ίο  

ε ί να ι  κα ι  η  προσφορά  της  προσωπ ικής  εργασ ίας  των  ε τα ίρων .  

Στην  βάση  αυτή  ο ι  ε τα ίρο ι  εργάζοντα ι  χωρ ί ς  εγω ιστ ικούς  

υπολογ ισμούς ,  ως  προς  τον  χρόνο  απασχολήσεώς  τους  κα ι  την  

γεν ικότερη  προσφορά  τους  γ ια  την  επ ί τ ευξη  του  κο ινού  σκοπού .  

Αν  λε ίψε ι  το  πνεύμα  αυτό  από  τ ι ς  μεταξύ  τους  σχέσε ι ς ,  ε ί να ι  

βέβα ιο  ότ ι  η  συνεργασ ία  τους  θα  οδηγηθε ί  σε  ναυάγ ιο  κα ι  ο ι  ί δ ι ο ι  

συχνά  στα  δ ικαστήρ ια .   

Ένα  ακόμα  σημαντ ικό  στο ι χ ε ίο  που  θα  πρέπε ι  να  τον ίσουμε  

ε ί να ι  πως  στ ι ς  προσωπ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς  δεν  υπάρχουν  ο ι  μηχαν ισμο ί  

που  θα  μπορούσαν  να  εξασφαλ ίσουν  την  προσωπ ικότητα  του  

νομ ικού  προσώπου  της  ε τα ιρ ία ς  από  ενέργε ι ε ς  των  ε τα ίρων  που  

στρέφοντα ι  κατ ’  αυτής .  Έτσ ι  ένας  ετα ίρος  μπορε ί  να  ζητήσε ι  την  

λύση  της  ε τα ιρ ία ς  κα ι  έχε ι  δ ικα ίωμα  να  το  κάνε ι .  Τέτο ιο  δ ικα ίωμα  

όμως  δεν  έχε ι  ο  ε τα ίρος  σε  μ ία  ΕΠΕ  ή  σε  μ ια  ΑΕ .  Δηλαδή  η  

δράση  της  προσωπ ικής  ε τα ιρ ίας  κ ινδυνεύε ι  ανά  πάσα  στ ι γμή  να  

ανακοπε ί  με  τ ι ς  ενέργε ι ε ς  κάπο ιου  ή  κάπο ιων  από  τους  ε τα ίρους .  

Για  όλους  τους  παραπάνω  λόγους  τα  μέλη  των  προσωπ ικών  

ε τα ιρ ιών  περ ιορ ί ζοντα ι  σε  μ ικρούς  αρ ιθμούς  κα ι  μεταξύ  

προσώπων  συνδεδεμένων  μεταξύ  τους  με  δεσμούς  εμπ ιστοσύνης  

κα ι  φιλ ίας  κα ι  συχνά  κα ι  δεσμούς  συγγενε ίας .   

Συχνά  ο ι  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  αλλάζουν  νομ ική  μορφή .  Η  αλλαγή  του  

νομ ικού  τύπου  κάθε  επ ι χ ε ίρησης  μπορε ί  να  γ ί ν ε ι  ε ί τ ε  με  

μετατροπή (αυτό  μας  ενδ ιαφέρε ι  στην  περ ίπτωσή  μας )  πχ .  μ ια  

ατομ ική  επ ι χ ε ίρηση  ή  ομόρρυθμη  ε τα ιρ ία  μετατρέπετα ι  σε  ε τα ιρ ία  

περ ιορ ισμένης  ευθύνης  ή  ανώνυμη  ε τα ιρ ία ,  ε ί τ ε  με  συγχώνευση .  

 10
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Πρόσφατα  με  το  ΠΔ  4 9 8 / 8 7  ε ισήχθη  κα ι  ο  θεσμός  της  δ ιασπάσεως  

των  ανωνύμων  ε τα ιρ ιών  που  επ ίσης  επ ιφέρε ι  αλλαγή  στην  νομ ική  

μορφή  των  επ ι χ ε ιρήσεων ,  αφού  δημ ιουργε ί  νέα  νομ ικά  πρόσωπα .  

Οι  λόγο ι  που  επ ιβάλλουν  τ ι ς  αλλαγές  αυτέ ς  ε ί να ι  πολλο ί ,  

συνήθως  ο ικονομ ικο ί ,  αλλά  κα ι  απλώς  νομ ικο ί .  Έτσ ι  μπορε ί  να  

μετατραπε ί  μ ία  προσωπ ική  ε τα ιρ ία  σε  ανώνυμη  ε τα ιρ ία  γ ια  να  

αποκτήσε ι  βαρύνουσα  εμφάν ιση ,  μεγαλύτερη  π ιστοληπτ ική  

ι κανότητα ,  αυξημένη  εμβέλε ια  δράσεως  κα .  Γίνε τα ι  μετατροπή  σε  

δ ιαφορετ ικό  ε τα ιρ ικό  τύπο  με  σκοπό  τον  περ ιορ ισμό  της  ευθύνης  

του  επ ι χ ε ιρηματ ία ,  την  δημ ιουργ ία  δυνατοτήτων  εύκολης  

μεταβ ίβασης  του  κεφαλα ίου  κτλ .  Έτσ ι  μ ια  ατομ ική  επ ι χ ε ίρηση  ή  

προσωπ ική  ε τα ιρ ία  μετατρέπετα ι  σε  ανώνυμη  γ ια  να  μην  

ευθύνοντα ι  ο ι  επ ι χ ε ιρηματ ί ε ς  πέραν  των  ε ισφορών  τους  ή  γ ια  να  

μπορούν  να  μεταβ ιβάζουν  εύκολα  ο ι  μέτοχο ι  τα  ε τα ιρ ικά  τους  

μερ ίδ ια .   

Η  μετατροπή  της  οπο ιαδήποτε  ε τα ιρ ία ς  σε  άλλο  ε τα ιρ ικό  τύπο  

γ ί ν ε τα ι  κατόπ ι ν  αποφάσεως  της  μετατρεπόμενης ,  δηλαδή  με  

μονομερή  δ ικα ιοπραξ ία  αυτής -  κα ι  κατά  τούτο  δ ιαφέρε ι  από  την  

συγχώνευση ,  η  οπο ία  ε ί να ι  σύμβαση  μεταξύ  δύο  ή  περ ισσοτέρων  

προσώπων (νομ ικών ) .  

Μία  προσωπ ική  ε τα ιρ ία  μπορε ί  να  με τα τραπε ί :  

 Από  ομόρρυθμη  σε  ετερόρρυθμη  

 Από  ετερόρρυθμη  σε  ομόρρυθμη  

 Από  ομόρρυθμη  ή  ετερόρρυθμη  σε  ΕΠΕ  

 Από  ομόρρυθμη  ή  ετερόρρυθμη  σε  ΑΕ  

Θεωρητ ικά  πάντως  δ ί νε τα ι  η  δυνατότητα  της  μετατροπής  

ανώνυμης  ε τα ιρ ίας  ή  περ ιορ ισμένης  ευθύνης  σε  προσωρ ινή  

ε τα ιρ ία .  Οι  περ ιπτώσε ι ς  αυτές  όμως  δεν  παρουσ ιάζουν  πρακτ ικό  

ενδ ιαφέρον ,  ενώ  η  δ ιάταξη  που  προέβλεπε  την  μετατροπή  της  

ανωνύμου  ε τα ιρ ία ς  σε  ομόρρυθμη  ε τα ιρ ία  του  Ν  2 1 9 0 / 2 0  ε ί να ι  

μεταβατ ικού  χαρακτήρα .  
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑΔΡΟΜΗ2 
 

1 9 4 8 :  επ ιβολή  τήρησης  ορ ισμένων  β ιβλ ίων  κα ι  υποχρεωτ ική  

έκδοση  στο ι χ ε ίων  με  το  Ν .Δ . 578  

1 9 5 2 :  καθ ι έρωση  του  Κώδικα  Φορολογ ικών  Στο ι χ ε ίων (ΚΦΣ )  

1 9 7 7 :  υπογραφή  του  Π .Δ .  99 (ο  ΚΦΣ  με  αρκετέ ς  τροποπο ιήσε ι ς )  

έκτοτε  πέρασαν  16  χρόν ια .  Υπέστη  τόσες  πολλές  τροποπο ιήσε ι ς  

ώστε  να  προκαλε ί τ ε  σύγχυση .   

1 9 9 2 :  καθ ι έρωση  μέσω  του  Κώδικα  Βιβλ ίων  &  Στο ι χ ε ίων (ΚΒΣ )  

της  υποχρεωτ ικής  εφαρμογής  του  Ελλην ικού  Γεν ικού  Λογ ιστ ικού  

Σχεδ ίου (ΕΓΛΣ )  γ ια  όλους  τους  επ ι τηδευματ ί ε ς  που  τηρούν  β ιβλ ία  

Γ ’  κατηγορ ίας  κα ι  της  σχεδόν  υποχρεωτ ικής  εφαρμογής  των  

λογ ιστ ικών  προγραμμάτων  μέσω  Η /Υ  γ ια  εκε ί νους  που  τηρούν  

β ιβλ ία  Β ’  ή  Γ ’  κατηγορ ίας .  

1 9 9 4 :  υπογραφή  του  Ν .Δ . 2214  γ ια  το  αντ ικε ιμεν ικό  σύστημα  

φορολογ ίας  ε ισοδήματος  το  οπο ίο  περ ιλαμβάνε ι  κα ι  μερ ικέ ς  

τροποπο ιήσε ι ς  του  ΚΒΣ (άρθρο  4 3 )  

1 9 9 6 :  υπογραφή  του  Π .Δ . 134 ( τροποπο ίηση  κα ι  συμπλήρωση  του  

ΚΒΣ )  

1 9 9 7 :  υπογραφή  του  Π .Δ .  2523  γ ια  την  αντ ικε ιμεν ική  μέθοδο  

υπολογ ισμού  προστ ίμων ,  καθώς  κα ι  νέε ς  υποχρεώσε ι ς  γ ια  την  

υποβολή  ι σοζυγ ίων  κα ι  π ινάκων  Γεν ικής  Εκμετάλλευσης  

1 9 9 9 :  υπογραφή  του  Ν . 2 7 5 3  γ ια  απλοπο ιήσε ι ς ,  ελαφρύνσε ι ς  κα ι  

συνάφε ια  ΦΠΑ .  

2 0 0 0 :  κωδ ικοπο ίηση  μοναδ ικών  συντελεστών  καθαρού  κέρδους  

κα ι  Ν . 2859 (ΦΠΑ )  

2 0 0 1 :  επέκταση  στ ι ς  απαλλαγές  θεώρησης  β ιβλ ίων -στο ι χ ε ίων  κα ι  

στην  ηλεκτρον ική  μέθοδο  επ ικο ι νων ίας ( t ax i s  n e t )  με  την  

παράλληλη  κυκλοφορ ία  του  ευρώ (Ν . 2948 )  

2 0 0 2 :  απλουστεύσε ι ς  στον  ΚΒΣ  κα ι  στην  Φορολογ ία  Εισοδήματος  

 

                                                 
2 Παν. Παπαδέας: Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων(2003) σελ. 15 
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Οι  δ ιατάξε ι ς  του  ΚΒΣ  με  τ ι ς  γεν ικά  παραδεκτέ ς  λογ ιστ ικέ ς  

αρχές  του  ΕΓΛΣ  αναπτύσσουν  τον  ο ικονομολογ ιστ ικό  χαρακτήρα  

των  ι σολογ ισμών  κα ι  των  υποχρεωτ ικών  β ιβλ ίων .  Η  λογ ιστ ική  

τυποπο ίηση  προσπαθε ί  μεταξύ  των  άλλων  να  καθ ι ερώσε ι  εν ια ίο  

τύπο  όλων  των  δημοσ ι ευμένων  καταστάσεων (  μ ικροο ικονομ ικά )  

κα ι  να  εξασφαλ ίσε ι  αξ ιόπ ιστα  στο ι χ ε ία  γ ια  τον  προγραμματ ισμό  

σε  κο ινοτ ικό ,  εθν ικό  κα ι  επ ι χ ε ιρηματ ικό  επ ίπεδο  

(μακροο ικονομ ικά ) .  

Μέσα  στα  Ευρωπα ϊκά  πλέον  δεδομένα ,  η  λε ι τουργ ία  των  

λογ ιστηρ ίων  δεν  πρέπε ι  να  εξαντλε ί τα ι  με  τ ι ς  υποχρεώσε ι ς  της  

επ ι χ ε ίρησης  προς  τ ι ς  ΔΟΥ  αλλά  να  προσφέρε ι  δ ιαρκώς  αναλυτ ικέ ς  

πληροφορ ί ε ς -  συμβουλές  στην  δ ιο ίκηση  γ ια  την  μεγ ιστοπο ίηση  

των  κερδών  της  κα ι  την  αρ ιστοπο ίηση  των  επ ι χ ε ιρηματ ικών  

αποφάσεων .  Είνα ι  γνωστό  πως  ο ι  βασ ικέ ς  αρχές  του  ΕΓΛΣ  

προέρχοντα ι  από  το  αντ ίστο ι χο  Γαλλ ικό ,  το  οπο ίο  χαρακτηρ ί ζ ε τα ι  

από  τη  μεθοδ ικότητα  κα ι  την  δ ιαύγε ια  του  καρτεσ ιανού  

πνεύματος .  Στην  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  του  ΚΒΣ  η  λογ ιστ ική  

τυποπο ίηση  κα ι  η  μηχανογραφημένη  λογ ιστ ική  συμμετέχουν  

καταλυτ ικά .  Είνα ι  απαρα ί τητη  τόσο  η  ενημέρωση  κα ι  η  βούληση  

των  εφαρμοστών  όσο  κα ι  η  ορθή  ερμηνε ία  των  δ ιατάξεων .  

Η  φορολογ ία  των  φυσ ικών  κα ι  νομ ικών  προσώπων  ε ί να ι  το  

" εργαλε ίο"  που  δ ιαθέτε ι  η  Κυβέρνηση  ενός  Κράτους ,  προκε ιμένου  

να  συγκεντρώσε ι  έσοδα  κα ι  να  μπορέσε ι  να  ασκήσε ι  το  

κυβερνητ ικό  της  έργο .  Από  την  άλλη  όψη  του  νομ ίσματος  

βρ ίσκοντα ι  ο ι  δαπάνες  ( το  κόστος  εκτέλεσης  του  κυβερνητ ικού  

έργου )  που  στηρ ί ζοντα ι  στους  πόρους  που  αποκομ ί ζ ε ι  το  κράτος  

με  τη  φορολογ ική  πολ ι τ ι κή  που  αποφασ ί ζ ε ι  να  εφαρμόσε ι .  

 

Γεν ική  Διάκρ ιση  Φόρων  

Οι  φόροι  δ ιακρίνοντα ι  σε  δύο  ε ίδη :  

 άμεση  φορολόγηση -  άμεσο ι  φόρο ι   

 έμμεση  φορολόγηση -  έμμεσο ι  φόρο ι  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1Ο 

1.1 ΒΑΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ 

 

Στ ι ς  προσωπ ικέ ς  εμπορ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς ,  δύο  ή  περ ισσότερα  

πρόσωπα  ενώνουν  τ ι ς  δυνάμε ι ς  τους  σε  μ ια  συνδυασμένη  

προσπάθε ια  γ ια  την  επ ί τ ευξη  του  καλύτερου  δυνατού  ο ικονομ ικού  

αποτελέσματος .  Οι  προσωπ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς  ε ί να ι  πάντοτε  

ολ ι γομελε ί ς .  Συνήθως  αρ ιθμούν  δύο  μέλη .  Σπαν ιότερα  τρ ία  ως  

πέντε  μέλη  κα ι  σπαν ιότερα  περ ισσότερα .   

Οι  προσωπ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς  ε ί να ι  κατ ’  ανάγκη  ολ ι γομελε ί ς .  Και  

αυτό  δ ιό τ ι  στηρ ί ζοντα ι  περ ισσότερο  στην  αρχή  της  εμπ ιστοσύνης  

μεταξύ  των  ε τα ίρων 3.  Τις  περ ισσότερες  φορές  βασ ικό  στο ι χ ε ίο  

ε ί να ι  κα ι  η  προσφορά  της  προσωπ ικής  εργασ ίας  των  ε τα ίρων .  

Στην  βάση  αυτή  ο ι  ε τα ίρο ι  εργάζοντα ι  χωρ ί ς  εγω ιστ ικούς  

υπολογ ισμούς ,  ως  προς  τον  χρόνο  απασχολήσεώς  τους  κα ι  την  

γεν ικότερη  προσφορά  τους  γ ια  την  επ ί τ ευξη  του  κο ινού  σκοπού .  

Αν  λε ίψε ι  το  πνεύμα  αυτό  από  τ ι ς  μεταξύ  τους  σχέσε ι ς ,  ε ί να ι  

βέβα ιο  ότ ι  η  συνεργασ ία  τους  θα  οδηγηθε ί  σε  ναυάγ ιο  κα ι  ο ι  ί δ ι ο ι  

συχνά  στα  δ ικαστήρ ια .   

Ένα  ακόμα  σημαντ ικό  στο ι χ ε ίο  που  θα  πρέπε ι  να  τον ίσουμε  

ε ί να ι  πως  στ ι ς  προσωπ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς  δεν  υπάρχουν  ο ι  μηχαν ισμο ί  

που  θα  μπορούσαν  να  εξασφαλ ίσουν  την  προσωπ ικότητα  του  

νομ ικού  προσώπου  της  ε τα ιρ ία ς  από  ενέργε ι ε ς  των  ε τα ίρων  που  

στρέφοντα ι  κατ ’  αυτής .  Έτσ ι  ένας  ετα ίρος  μπορε ί  να  ζητήσε ι  την  

λύση  της  ε τα ιρ ία ς  κα ι  έχε ι  δ ικα ίωμα  να  το  κάνε ι .  Τέτο ιο  δ ικα ίωμα  

όμως  δεν  έχε ι  ο  ε τα ίρος  σε  μ ία  ΕΠΕ  ή  σε  μ ια  ΑΕ .  Δηλαδή  η  

δράση  της  προσωπ ικής  ε τα ιρ ίας  κ ινδυνεύε ι  ανά  πάσα  στ ι γμή  να  

ανακοπε ί  με  τ ι ς  ενέργε ι ε ς  κάπο ιου  ή  κάπο ιων  από  τους  ε τα ίρους .   

Για όλους τους παραπάνω λόγους τα μέλη των προσωπικών εταιριών 

περιορίζονται σε μικρούς αριθμούς και μεταξύ προσώπων συνδεδεμένων μεταξύ τους 

με δεσμούς εμπιστοσύνης και φιλίας και συχνά και δεσμούς συγγενείας.   

                                                 
3 Αριστ. Ι.Ιγνατιάδη: Θεωρητική και εφαρμοσμένη λογιστική εταιρικών επιχειρήσεων σελ 120 
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1.1.1 ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
 

Το  βασ ικό  χαρακτηρ ιστ ικό  της  ομόρρυθμης  ετα ιρ ία ς  ε ί να ι  ότ ι  

όλο ι  ο ι  ε τα ίρο ι  ευθύνοντα ι  προσωπ ικά ,  απερ ιόρ ιστα  κα ι  ε ι ς  

ολόκληρων  γ ια  τ ι ς  υποχρεώσε ι ς  της  ε τα ιρ ία ς .  Με  τον  όρο  

προσωπ ική  ευθύνη  εννοούμε  ότ ι  ο  ομόρρυθμος  ε τα ίρος  μπορε ί  να  

αναχθε ί  απευθε ίας  γ ια  τ ι ς  ε τα ιρ ικέ ς  υποχρεώσε ι ς ,  δηλαδή  η  

ευθύνη  του  να  ε ί να ι  αυτή  του  πρωτοφε ιλέ τη  κα ι  όχ ι  ευθύνη  του  

εγγυητή .  Άρα  κα ι  με  τον  όρο  απερ ιόρ ιστη  ευθύνη  εννοε ί τα ι  ότ ι  ο  

ομόρρυθμος  ε τα ίρος  ευθύνετα ι  γ ια  τ ι ς  υποχρεώσε ι ς  της  ε τα ιρ ίας  

με  όλη  του  την  περ ιουσ ία  κα ι  όχ ι  μέχρ ι  ορ ισμένο  ποσό .  Με  τον  

όρο  ε ι ς  ολόκληρων  εννοε ί τα ι  ότ ι  ο  ομόρρυθμος  ε τα ίρος  ευθύνετα ι  

σαν  να  ήταν  ο  μοναδ ικός  οφε ιλέ της .  Άρα  ε ί να ι  δυνατόν  να  

χρε ιαστε ί  να  καλύψε ι  ολόκληρη  την  οφε ιλή  εάν  ανακύψε ι  ανάγκη  

κα ι  όχ ι  κατά  το  μέρος  που  του  αναλογε ί .   

Την  συγκεκρ ιμένη  μορφή  ε τα ιρ ία ς  θα  συστήσουν  δύο  φιλ ικά  

πρόσωπα  που  έχουν  στενούς  φιλ ικούς  ή  συγγεν ικούς  δεσμούς  κα ι  

πλήρη  εμπ ιστοσύνη  μεταξύ  τους .  Δεν  θα  πρέπε ι  να  υπάρχε ι  η  

παραμ ικρή  αμφ ιβολ ία  του  ενός  γ ια  την  ευθύτητα ,  την  καλή  

πρόθεση  κα ι  την  καλή  π ίστη  του  άλλου .  Αυτό  επ ιβάλλε ι  η  

απερ ιόρ ιστη  κα ι  αλληλέγγυα  ευθύνη  μεταξύ  των  ε τα ίρων .  Γιατ ί  

από  τ ι ς  ενέργε ι ε ς  ή  τ ι ς  παραλε ίψε ι ς  του  ενός  ε τα ίρου ,  μπορε ί  να  

προκύψουν  σοβαρές  συνέπε ι ε ς  γ ια  την  περ ιουσ ία  του  άλλου .  Τα  

παραπάνω  ι σχύουν  κα ι  γ ια  τ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  που  ο ι  ε τα ίρο ι  ε ί να ι  

περ ισσότερο ι  των  δύο .   

 

 

1.1.2 ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
 

Βασ ικό  χαρακτηρ ιστ ικό 4 της  εν  λόγω  ε τα ιρ ία ς  ε ί να ι  ότ ι  

υπάρχε ι  τουλάχ ιστον  ένας  ομόρρυθμος  ε τα ίρος ,  που  ευθύνετα ι  

προσωπ ικά ,  απερ ιόρ ιστα  κα ι  ε ι ς  ολόκληρων ,  κα ι  ο ι  υπόλο ιπο ι  

                                                 
4 Δ.Καραγιάννης(2003): Συστάσεις-Μετατάξεις-Μετατροπές-Συγχωνεύσεις σελ 30 
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ε τα ίρο ι  μπορε ί  να  ε ί να ι  ε τ ερόρρυθμο ι  κα ι  να  ευθύνοντα ι  

περ ιορ ισμένα  μέχρ ι  το  ποσό  της  ε ισφοράς  τους .  Ειδ ική  περ ίπτωση  

αποτελε ί  το  να  υπάρχε ι  ε ι δ ικός  όρος  στο  καταστατ ικό  της  

ε τα ιρ ία ς  που  να  ορ ί ζ ε ι  μεγαλύτερο  ποσό  ευθύνης  γ ια  τους  

ε τ ερόρρυθμους  ε τα ίρους ,  όχ ι  όμως  κα ι  με  το  σύνολο  της  

περ ιουσ ίας  τους .  Ένα  άλλο  βασ ικό  γνώρ ισμα  της  εν  λόγω  ε τα ιρ ία ς  

ε ί να ι  ότ ι  δεν  μπορε ί  ο  ε τ ερόρρυθμος  ε τα ίρος  να  ασκε ί  δ ιο ίκηση ,  

δηλαδή  να  εκπροσωπε ί  κα ι  να  δ ιαχε ιρ ί ζ ε τα ι  τα  της  ε τα ιρ ία ς .    

Ο  τύπος  αυτός  της  ε τα ιρ ία ς  θα  προτ ιμηθε ί  όταν  μεταξύ  των  

μελών  της  θα  συμπερ ιληφθούν  κα ι  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  δεν  

επ ιθυμούν  να  ευθύνοντα ι  αλληλεγγύως  κα ι  απερ ιόρ ιστα .  Τα  μέλη  

αυτά  θα  μετέχουν  ως  ε τ ερόρρυθμα  μέλη  κα ι  θα  ευθύνοντα ι  μέχρ ι  

το  ποσό  της  ε ισφοράς  τους  στην  ε τα ιρ ία .  Συνήθως  τα  

ε τ ερόρρυθμα  μέλη  δεν  έχουν  την  σπουδα ιότητα  των  ομόρρυθμων  

ε τα ίρων  στην  συμβολή  της  προσπάθε ιας  της  ε τα ιρ ία ς .   

 

1.1.3 ΚΑΤΑ ΜΕΤΟΧΕΣ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
 

Βασ ικό  χαρακτηρ ιστ ικό  της  εν  λόγω  ε τα ιρ ία ς  ε ί να ι  ότ ι  

υπάρχε ι  ένας  ή  περ ισσότερο ι  ομόρρυθμο ι  ε τα ίρο ι  κα ι  έναν  ή  

περ ισσοτέρους  ε τ ερόρρυθμους  ε τα ίρους .  Η  δ ιαφορά  με  την  απλή  

ε τ ερόρρυθμη  ε τα ιρ ία  ε ί να ι  ότ ι  τα  ε τα ιρ ικά  μερ ίδ ια  που  αφορούν  

τους  ε τ ερόρρυθμους  ε τα ίρους ,  μπορούν  να  ενσωματωθούν  σε  

ονομαστ ικέ ς  μετοχές  κα ι  μπορούν  να  μεταβ ιβαστούν  ελεύθερα  σε  

τρ ί το  πρόσωπο ,  χωρ ί ς  να  επέρχετα ι  λύση  της  ε τα ιρ ία ς .   Ο  

ε τα ιρ ικός  αυτός  τύπος  ε ί να ι  σπαν ιότατος ,  ενώ  η  περ ίπτωσή  του  

ε ί να ι  μάλλον  θεωρητ ική .  

1.1.4 ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ Ή ΑΦΑΝΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑ 
 

Βασ ικό  χαρακτηρ ιστ ικό  γνώρ ισμα  της  αφανούς  ε τα ιρ ία ς  

ε ί να ι  ότ ι  ως  ε τα ιρ ία  υφ ίστατα ι  μόνο  στ ι ς  σχέσε ι ς  μεταξύ  των  

ε τα ίρων ,  ενώ  προς  τα  έξω  η  ε τα ιρ ία  ε ί να ι  ανύπαρκτη  κα ι  γ ι ’  αυτό  

τον  λόγο  ονομάζετα ι  «εσωτερ ική  ε τα ιρ ία» .  Επομένως  στ ι ς  
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εξωτερ ικέ ς  σχέσε ι ς  ο ι  ε τα ί ρο ι  δ ιατηρούν  την  ατομ ικότητά  τους ,  

ενώ  ο ι  εσωτερ ικέ ς  σχέσε ι ς  των  ε τα ίρων  δ ι έποντα ι  από  την  

συμφων ία  τους .    

 

1.1.5 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
 

Στην  συγκεκρ ιμένη  μορφή  ε τα ιρ ία ς  όλο ι  ο ι  μέτοχο ι  αυτής  

ευθύνοντα ι  περ ιορ ισμένα  κα ι  μέχρ ι  του  ποσού  που  έχουν  ε ισφέρε ι  

στην  ε τα ιρ ία .  Συνεπώς  εάν  έχουν  εκπληρώσε ι  την  υποχρέωσή  τους  

αυτή ,  δηλαδή  να  καταβάλλουν  το  οφε ιλόμενο  μετοχ ικό  κεφάλα ιο  

που  τους  αναλογε ί ,  τότε  δεν  έχουν  καμ ιά  προσωπ ική  ευθύνη ,  εάν  

τα  περ ιουσ ιακά  στο ι χ ε ία  της  ε τα ιρ ία ς  δεν  επαρκούν  γ ια  να  

ι κανοπο ιηθούν  ο ι  δανε ιστέ ς  της .  Άλλο  βασ ικό  χαρακτηρ ιστ ικό  

γνώρ ισμα  της  εν  λόγω  ε τα ιρ ίας  ε ί να ι  ότ ι ,  το  μετοχ ικό  κεφάλα ιο  

της  ε τα ιρ ία ς  δ ια ιρε ί τα ι  σε  ί σα  μετοχ ικά  μερ ίδ ια ,  τ ι ς  μετοχές ,  κα ι  

σε  κάθε  ένα  από  αυτά  αντ ιστο ι χ ε ί  μ ια  ε τα ιρ ική  ι δ ι ό τητα .  Η  

ε τα ιρ ική  αυτή  ι δ ι ότητα  μπορε ί  να  ενσωματωθε ί  σε  τ ί τλο  κα ι  να  

μεταβ ιβαστε ί  εύκολα ,  χωρ ί ς  η  αλλαγή  αυτή  να  επ ιφέρε ι  λύση  της  

ε τα ιρ ία ς .   

 

1.1.6 ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 
 

Η  συγκεκρ ιμένη  μορφή  ε τα ιρ ίας  παρουσ ιάζε ι  πολλές  

ομο ιότητε ς  με  την  ανώνυμη  ε τα ιρ ία .  Κατά  κανόνα  ο ι  ε τα ίρο ι  

ευθύνοντα ι  μέχρ ι  το  ποσό  της  ε ισφοράς  τους ,  περ ιορ ισμένα  

δηλαδή ,  ενώ  γ ια  τ ι ς  ε τα ιρ ικέ ς  υποχρεώσε ι ς  ευθύνετα ι  μόνο  η  

ε τα ιρ ία  με  την  περ ιουσ ία  της .  Η  βασ ική  δ ιαφορά  με  την  ανώνυμη  

ε τα ιρ ία  ε ί να ι  ότ ι ,  η  ε τα ιρ ική  ι δ ι ό τητα  απαγορεύετα ι  από  τον  νόμο  

να  ενσωματωθε ί  σε  μετοχή ,  πράγμα  που  σημα ίνε ι  πως  ε ί να ι  π ιο  

δύσκολα  τα  πράγματα  γ ια  την  μεταβ ίβαση  του  ε τα ιρ ικού  μερ ιδ ίου .     
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1.1.7 ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
 

Αποτελε ί  έκφραση  του  συνεργατ ικού  ι δ εώδους  κα ι  γ ι ’  αυτό  

αντ ιμετωπ ί ζ ε τα ι  κατά  ευνο ϊκό  τρόπο  από  τ ι ς  νομοθεσ ί ε ς  των  

δ ιαφόρων  χωρών .  Βασ ικό  χαρακτηρ ιστ ικό  του  ε ί να ι  ότ ι  ο  αρ ιθμός  

των  μελών  του  μπορε ί  να  μεταβάλλετα ι ,  δηλαδή  να  αυξάνετα ι  ή  

να  με ιώνετα ι ,  οπότε  αυξάνετα ι  ή  με ιώνετα ι  αντ ίστο ι χα  κα ι  το  

κεφάλα ιό  του ,  δεδομένο  ότ ι  κάθε  ε τα ίρος  που  αποσύρετα ι  από  τον  

συνετα ιρ ισμό  αποσύρε ι  κα ι  το  κεφάλα ιό  του ,  γ ι ’  αυτό  κα ι  

ονομάζετα ι  κα ι  ε τα ιρ ία  μεταβλητού  κεφαλα ίου .  Μπορε ί  να  ι δρυθε ί  

ως  συνετα ιρ ισμός  περ ιορ ισμένης  ή  απερ ιόρ ιστης  ευθύνης ,  οπότε  

κα ι  τα  μέλη  του  θα  έχουν  αντ ίστο ι χ ε ς  ευθύνες .  Το  βασ ικό  

χαρακτηρ ιστ ικό  γνώρ ισμα  του  συνετα ιρ ισμού  ε ί να ι  ότ ι  αποβλέπε ι  

στην  συνεργασ ία  των  μελών  του  κα ι  γεν ικότερα  της  βελτ ίωσης  

της  πο ιότητας  της  ζωής  τους  μέσα  σε  μ ια  επ ι χ ε ίρηση .   

 

1.1.8 ΑΤΟΜΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
 

Η  μορφή  αυτή  ε ί να ι  ι δ ια ί τ ερα  δ ιαδεδομένη .  Κύρ ιο  

πλεονέκτημά 5 της  ε ί να ι  η  μεγάλη  ευελ ι ξ ία  ως  προς  τ ι ς  

επ ι χ ε ιρηματ ικέ ς  αποφάσε ι ς  που  αφορούν  στο  ε ί δος  της  

δραστηρ ιότητας ,  στην  επ ιλογή  των  τ ε χν ικών  μεθόδων  κα ι ,  ως  ένα  

βαθμό ,  στο  μέγεθος  της  παραγωγής .  Τα  πλεονεκτήματα  αυτά  ε ί να ι  

ουσ ιώδη ,  κυρ ίως  γ ια  τ ι ς  μ ικρές  κα ι  μέσου  μεγέθους  αγροτ ικέ ς ,  

β ιοτεχν ικέ ς  κα ι  εμπορ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς ,  στ ι ς  οπο ί ε ς  η  προσωπ ική  

επ ίβλεψη  κα ι  πρωτοβουλ ία  ε ί να ι  μεγάλης  σημασ ίας .  Όταν  όμως  το  

ε ί δος  της  δραστηρ ιότητας  επ ιβάλλε ι  την  ανάπτυξη  μεγάλου  

μεγέθους ,  τότε  η  ετα ιρ ική  μορφή  της  επ ι χ ε ίρησης  ε ί να ι  συχνά  η  

π ιο  κατάλληλη .  

                                                 
5 Δ.Καραγιάννης(2003): Συστάσεις-Μετατάξεις-Μετατροπές-Συγχωνεύσεις σελ 24 
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1.2 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ–ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΣΤΟΝ ΦΟΡΟ-ΧΡΟΝΟΣ     
ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΦΟΡΟΥ 

  

Επ ιβάλλετα ι  φόρος  στο  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  από  κάθε  

πηγή ,  που  αποκτάτα ι  από  κάθε  νομ ικό  πρόσωπο  από  αυτά  που  

αναφέροντα ι  στο  άρθρο  101 .  

 

Αντικείμενο του φόρου6 
 

1 .  Αντ ικ ε ίμ ενο  του  φόρου  ε ί να ι :   

α )  Σε  ημεδαπές  γεν ικά  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  κα ι  ε τα ιρ ί ε ς  

περ ιορ ισμένης  ευθύνης ,  με  εξα ίρεση  τ ι ς  τραπεζ ικέ ς  κα ι  

ασφαλ ιστ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς ,  το  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδος  

που  προκύπτε ι  στην  ημεδαπή  ή  αλλοδαπή .  Τα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  

λαμβάνοντα ι  από  το  υπόλο ιπο  των  κερδών ,  που  απομένε ι  μετά  την  

αφα ίρεση  του  αναλογούντος  φόρου  ε ισοδήματος .  Ειδ ικά ,  σε  

ημεδαπές  τραπεζ ικέ ς  κα ι  ασφαλ ιστ ικέ ς  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς ,  το  

συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδος ,  που  προκύπτε ι  στην  

ημεδαπή  ή  αλλοδαπή  μετά  την  αφα ίρεση  του  μέρους  αυτών ,  που  

αναλογε ί  στα  αφορολόγητα  έσοδα  ή  στα  ε ισοδήματα  που  

φορολογούντα ι  κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  

υποχρέωσης .  Για  τον  προσδ ιορ ισμό  του  μέρους  των  κερδών  που  

αναλογούν  στα  αφορολόγητα  έσοδα  ή  στα  ε ισοδήματα  που  

φορολογούντα ι  κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  

υποχρέωσης  γ ί ν ε τα ι  επ ιμερ ισμός  των  συνολ ικών  καθαρών  κερδών ,  

ανάλογα  με  το  ύψος  των  φορολογούμενων  εσόδων  κα ι  των  

αφορολόγητων  ή  των  φορολογηθέντων  κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  με  

εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης  εσόδων .  Περα ι τ έρω ,  σε  

περ ίπτωση  δ ιανομής  στα  ανωτέρω  προκύψαντα  φορολογούμενα  

κέρδη ,  προστ ίθε τα ι  το  μέρος  των  αφορολόγητων  κερδών  ή  των  

φορολογούμενων  κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  

φορολογ ικής  υποχρέωσης ,  που  αναλογούν  στα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  

με  οπο ιαδήποτε  μορφή ,  μετά  την  αναγωγή  του  εξευρ ισκομένου  
                                                 
6 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 171 
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αυτού  ποσού  σε  μικτό  ποσό  με  την  προσθήκη  του  αναλογούντος  

σε  αυτό  φόρου .   

Επ ίσης ,  επ ί  ημεδαπών  ανώνυμων  ε τα ιρ ιών ,  ο ι  οπο ί ε ς  

απαλλάσσοντα ι  του  φόρου  ε ισοδήματος  βάσε ι  ε ι δ ικών  δ ιατάξεων  

νόμων ,  αντ ικε ίμενο  φόρου  ε ί να ι  τα  κεφαλα ιοπο ιούμενα  ή  

δ ιανεμόμενα  με  οπο ιαδήποτε  μορφή  κέρδη ,  μετά  την  αναγωγή  

αυτών  σε  μ ικτό  ποσό  με  την  προσθήκη  του  αναλογούντος  σε  αυτά  

φόρου  ε ισοδήματος .   

Οι  δ ιατάξε ι ς  του  προηγούμενου  εδαφ ίου  έχουν  ανάλογη  εφαρμογή  

κα ι  σε  οπο ιαδήποτε  περ ίπτωση  κεφαλα ιοπο ίησης  ή  δ ιανομής  

κερδών  γ ιο  τα  οπο ία  δεν  έχε ι  καταβληθε ί  φόρος  ε ισοδήματος .   

Κατ '  εξα ίρεση ,  το  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδος  των  

ε τα ιρ ιών  περ ιορ ισμένης  ευθύνης ,  που  συστήθηκαν  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  29  του  ν . 5 8 8 / 1 9 7 7  (ΦΕΚ  

148  Α ' ) ,  δεν  υπόκε ι τα ι  σε  φόρο  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου ,  

αλλά  στο  όνομα  κάθε  ε τα ίρου  αυτών  γ ια  το  ποσοστό  των  κερδών  

που  του  αναλογε ί  από  τη  συμμετοχή  του  στην  ε τα ιρ ία .  

β )  Σε  δημόσ ι ε ς ,  δημοτ ικέ ς  κα ι  κο ινοτ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  κα ι  

εκμεταλλεύσε ι ς  κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα  ανεξάρτητα  αν  

αποτελούν  ή  όχ ι  ί δ ια  νομ ικά  πρόσωπα ,  το  συνολ ικό  καθαρό  

ε ισόδημα  ή  κέρδος .   

γ )  Στους  συνετα ιρ ισμούς  που  έχουν  συσταθε ί  νόμ ιμα  κα ι  στ ι ς  

ενώσε ι ς  αυτών ,  στο  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδος  που  

προκύπτε ι  στην  ημεδαπή  ή  αλλοδαπή  πρ ι ν  από  την  αφα ίρεση  των  

χορηγούμενων  εκπτώσεων  στα  μέλη  τους .   

Τα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  κα ι  ο ι  χορηγούμενες  εκπτώσε ι ς  στα  μέλη  

λαμβάνοντα ι  από  το  υπόλο ιπο  των  κερδών ,  που  απομένε ι  μετά  την  

αφα ίρεση  του  αναλογούντος  φόρου  ε ισοδήματος .   

Για  την  εφαρμογή  της  δ ιάταξης  αυτής  δεν  λαμβάνοντα ι  υπόψη  ο ι  

χορηγούμενες  επ ί  των  τ ι μολογ ίων  πωλήσεως  εκπτώσε ι ς  σε  

δ ιατ ιμημένα  ε ί δη  κα ι  μέχρ ι  των  επ ι τρ επόμενων  από  τ ι ς  εκάστοτε  

ι σχύουσες  αγορανομ ικέ ς  δ ιατάξε ι ς  ποσοστών .   

δ )  Σε  αλλοδαπές  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  που  λε ι τουργούν  με  οπο ιονδήποτε  

τύπο  ε τα ιρ ία ς ,  καθώς  κα ι  στους  κάθε  ε ί δους  αλλοδαπούς  
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οργαν ισμούς  ο ι  οπο ίο ι  αποβλέπουν  στην  απόκτηση  ο ικονομ ικών  

ωφελημάτων  το  καθαρό  ε ισόδημα  ή  κέρδος  το  οπο ίο  προκύπτε ι  

από  πηγή  που  βρ ίσκετα ι  στην  Ελλάδα ,  καθώς  κα ι  το  καθαρό  

κέρδος  το  οπο ίο  προκύπτε ι  από  τη  μόν ιμη  εγκατάσταση  της  

επ ι χ ε ίρησης  στην  Ελλάδα  κατά  την  έννο ια  του  άρθρου  100 .   

Για  τον  προσδ ιορ ισμό  των  φορολογητέων  κερδών ,  προκε ιμένου  

γ ια  υποκαταστήματα  αλλοδαπών  τραπεζών  κα ι  ασφαλ ιστ ικών  

επ ι χ ε ιρήσεων ,  που  λε ι τουργούν  νόμ ιμα  στην  Ελλάδα ,  τα  οπο ία  

αποκτούν  κα ι  ε ισοδήματα  που  απαλλάσσοντα ι  του  φόρου  ή  

ε ισοδήματα  που  φορολογούντα ι  κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  

της  φορολογ ικής  υποχρέωσης ,  αφα ιρούντα ι  από  τα  καθαρά  κέρδη  

που  ορ ί ζοντα ι  στο  προηγούμενο  εδάφ ιο ,  το  μέρος  αυτών  που  

αναλογε ί  στα  π ιο  πάνω  ε ισοδήματα ,  το  οπο ίο  εξευρ ίσκετα ι  με  

επ ιμερ ισμό  ανάλογα  με  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  που  υπόκε ι ν τα ι  σε  

φορολογ ία  κα ι  των  απαλλασσομένων  ή  φορολογηθέντων  κατά  

ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης .   

Σε  αλλοδαπές  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  κα ι  οργαν ισμούς  ανεξάρτητα  αν  ε ί να ι  

εγκατεστημένο ι  ή  όχ ι  στην  Ελλάδα ,  που  εκμεταλλεύοντα ι  πλο ία  

υπό  ξένη  σημα ία  ή  αεροσκάφη ,  λογ ί ζ ε τα ι  ότ ι  προκύπτε ι  στην  

Ελλάδα  κα ι  υπόκε ι τα ι  σε  φόρο ,  το  κέρδος  από  τη  μεταφορά  

επ ιβατών ,  εμπορευμάτων  κα ι  λο ιπών  πραγμάτων  γεν ικά  από  

ελλην ικούς  λ ιμένε ς  κα ι  αερολ ιμένε ς  κα ι  μέχρ ι  το  λ ιμένα  

προορ ισμού  ή  μέχρ ι  τον  αλλοδαπό  λ ιμένα  ή  αερολ ιμένα  

επ ιβ ίβασης  των  επ ιβατών  ή  μεταφόρτωσης  των  εμπορευμάτων  κα ι  

λο ιπών  πραγμάτων  σε  πλο ίο  ή  αεροσκάφος  άλλης  αλλοδαπής  

επ ι χ ε ίρησης .   

ε )  Σε  ημεδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  δημόσ ιου  ή  ι δ ιωτ ικού  δ ικα ίου ,  μη  

κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα ,  το  καθαρό  ε ισόδημα  που  προκύπτε ι  

στην  ημεδαπή  ή  την  αλλοδαπή  μόνο  από  την  εκμ ίσθωση  ακ ινήτων  

καθώς  κα ι  από  κ ινητέ ς  αξ ί ε ς .   

Δεν  αποτελούν  αντ ικ ε ίμενο  φορολογ ίας  τα  λο ιπά  ε ισοδήματα  

αυτών  των  νομ ικών  προσώπων ,  καθώς  κα ι  τα  κάθε  ε ί δους  άλλα  

έσοδά  τους  που  πραγματοπο ιούντα ι  κατά  την  επ ιδ ίωξη  της  

εκπλήρωσης  του  σκοπού  τους .   
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στ )  Σε  αλλοδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  δημόσ ιου  ή  ι δ ιωτ ικού  δ ικα ίου  

μη  κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα ,  το  καθαρό  ε ισόδημα  από  κάθε  

πηγή ,  που  προκύπτε ι  στην  ημεδαπή .   

Δεν  αποτελούν  αντ ικ ε ίμενο  φορολογ ίας  τα  κάθε  ε ί δους  άλλα  

έσοδα  αυτών  των  νομ ικών  προσώπων  που  πραγματοπο ιούντα ι  

κατά  την  επ ιδ ίωξη  της  εκπλήρωσης  του  σκοπού  τους .   

2 .  Ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  μπορούν  να  δ ιανέμουν  σε  κάθε  

δ ιαχε ιρ ιστ ική  χρήση ,  με  απόφαση  της  γεν ικής  συνέλευσης  των  

μετόχων ,  μέρος  των  ε τήσ ιων  καθαρών  κερδών ,  όπως  αυτά  

προσδ ιορ ί ζοντα ι  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  45  του  ν .  2 1 9 0 / 1 9 2 0  

με  τη  μορφή  μετοχών  τους  στο  εργατοϋπαλληλ ικό  προσωπ ικό .   

Οι  μετοχές ,  που  χορηγούντα ι  στους  εργαζόμενους  πρέπε ι  να  

προέρχοντα ι  από  αντ ίστο ι χη  αύξηση  του  μετοχ ικού  κεφαλα ίου  της  

ε τα ιρ ία ς .   

Με  προεδρ ικά  δ ιατάγματα ,  που  εκδ ίδοντα ι  ύστερα  από  πρόταση  

των  Υπουργών  Εθν ικής  Οικονομ ίας ,  Οικονομ ικών ,  Βιομηχαν ίας ,  

Ενέργε ιας  κα ι  Τεχνολογ ίας  κα ι  Εμπορ ίου ,  ρυθμ ί ζ ε τα ι  το  ύψος  του  

ποσού  που  μπορούν  να  δ ιανέμουν  ο ι  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  από  τα  

κέρδη  τους  στους  εργαζόμενους  ο ι  όρο ι  κα ι  ο ι  προϋποθέσε ι ς  

δ ιάθεσης  μετοχών  κα ι  ι δ ίως  θέματα  που  αφορούν  το  ε ί δος  των  

μετοχών  αυτών ,  τ ι ς  προϋποθέσε ι ς  που  πρέπε ι  να  συντρέχουν  στα  

πρόσωπα  των  δ ικα ιούχων ,  τον  τρόπο  δ ιάθεσης  κα ι  κατανομής  

τους ,  καθώς  κα ι  κάθε  άλλη  σχετ ική  λεπτομέρε ια  γ ια  την  εφαρμογή  

των  δ ιατάξεων  αυτής  της  παραγράφου .  

 

 

Έννο ια  μόν ιμης  εγκατάστασης  στην  Ελλάδα  των  αλλοδαπών  

νομικών  προσώπων   

  

1 .  Για  την  εφαρμογή  του  παρόντος  θεωρε ί τα ι  ότ ι  υπάρχε ι  μόν ιμη  

εγκατάσταση  της  αλλοδαπής  επ ι χ ε ίρησης  ή  οργαν ισμού  στην  

Ελλάδα ,  εφόσον :   

α )  Διατηρε ί  στην  Ελλάδα  ένα  ή  περ ισσότερα  καταστήματα ,  

πρακτορε ία ,  παραρτήματα ,  γραφε ία ,  αποθήκες ,  εργοστάσ ια  ή  
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εργαστήρ ια ,  καθώς  κα ι  εγκαταστάσε ι ς  που  αποσκοπούν  στην  

εκμετάλλευση  φυσ ικών  πόρων ,  ή   

β )  προβα ίνε ι  στη  β ιομηχανοπο ίηση  πρώτων  υλών  ή  επεξεργασ ία  

γεωργ ικών  προ ϊόντων  με  δ ικέ ς  του  εγκαταστάσε ι ς  ή  με  τη  

χρησ ιμοπο ίηση  εγκαταστάσεων  τρ ί των  στην  Ελλάδα ,  ο ι  οπο ίο ι  

ενεργούν  ύστερα  από  εν τολή  κα ι  γ ια  λογαρ ιασμό  του ,  ή   

γ )  δ ι εξάγε ι  στην  Ελλάδα  εργασ ί ε ς  ή  παρέχε ι  υπηρεσ ί ε ς  μέσω  

αντ ιπροσώπου ,  ο  οπο ίος  έχε ι  εξουσ ιοδότηση  κα ι  μπορε ί  να  

δ ιαπραγματεύετα ι  κα ι  να  συνάπτε ι  συμβάσε ι ς  γ ια  λογαρ ιασμό  του  

νομ ικού  προσώπου ,  επ ίσης  κα ι  όταν  ο ι  εργασ ί ε ς  ή  υπηρεσ ί ε ς  

προσφέροντα ι  χωρ ί ς  αντ ιπρόσωπο ,  εφόσον  αφορούν  ε ί τ ε  στην  

κατάρτ ιση  μελετών  ή  σχεδ ίων  ε ί τ ε  στη  δ ι εξαγωγή  ερευνών  γεν ικά  

ή  αυτές  ο ι  εργασ ί ε ς  κα ι  υπηρεσ ί ε ς  ε ί να ι  τ εχν ι κέ ς  ή  επ ιστημον ικέ ς  

γεν ικά ,  ή   

δ )  δ ιατηρε ί  απόθεμα  εμπορευμάτων  από  το  οπο ίο  εκτελε ί  

παραγγελ ί ε ς  γ ια  λογαρ ιασμό  του ,  ή  

ε )  συμμετέχε ι  σε  προσωπ ική  ε τα ιρ ία  ή  ε τα ιρ ία  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης ,  που  εδρεύε ι  στην  Ελλάδα .   

2 .  Για  να  προσδ ιορ ιστε ί  το  καθαρό  κέρδος  που  προκύπτε ι  στην  

Ελλάδα  από  τη  μόν ιμη  εγκατάσταση  αλλοδαπής  επ ι χ ε ίρησης ,  η  

επ ιβάρυνση  της  μόν ιμης  εγκατάστασης  στην  Ελλάδα  με  γεν ικά  

έξοδα  δ ιαχε ίρ ισης  κα ι  δ ιάφορα  άλλα  έξοδα  οργάνωσης  κα ι  

λε ι τουργ ίας  της  που  πραγματοπο ιούντα ι  από  την  έδρα  της  

επ ι χ ε ίρησης  που  βρ ίσκετα ι  στην  αλλοδαπή ,  δεν  μπορε ί  να  ε ί να ι  

μεγαλύτερη  από  πέντε  το ι ς  εκατό  ( 5 % )  των  εξόδων  δ ιο ικητ ικής  

λε ι τουργ ίας  που  πραγματοπο ιούντα ι  στην  Ελλάδα  από  τη  μόν ιμη  

εγκατάσταση  της  αλλοδαπής  επ ι χ ε ίρησης ,  όπως  αυτά  εμφαν ί ζοντα ι  

στ ι ς  ο ικονομ ικέ ς  καταστάσε ι ς  κάθε  δεδομένης  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  

χρήσης .   
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Υποκε ίμενο  του  φόρου 7  

  

1 .  Στο  φόρο  υπόκε ι ν τα ι :   

α )  Οι  ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς .   

β )  Οι  δημόσ ι ε ς ,  δημοτ ικέ ς  κα ι  κο ινοτ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  κα ι  

εκμεταλλεύσε ι ς  κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα  ανεξάρτητα  αν  

αποτελούν  ή  όχ ι  ί δ ια  νομ ικά  πρόσωπα .   

γ )  Οι  συνετα ιρ ισμο ί  που  έχουν  συσταθε ί  νόμ ιμα  κα ι  ο ι  ενώσε ι ς  

τους .   

δ )  Οι  αλλοδαπές  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  που  λε ι τουργούν  με  οπο ιονδήποτε  

τύπο  ε τα ιρ ία ς ,  καθώς  κα ι  ο ι  κάθε  ε ί δους  αλλοδαπο ί  οργαν ισμο ί  

που  αποβλέπουν  στην  απόκτηση  ο ικονομ ικών  ωφελημάτων .   

ε )  Οι  ημεδαπές  ε τα ιρ ί ε ς  περ ιορ ισμένης  ευθύνης .   

2 .  Επ ίσης ,  στο  φόρο  αυτόν  υπόκε ι ν τα ι  κα ι  τα  μη  κερδοσκοπ ικού  

χαρακτήρα  ημεδαπά  ή  αλλοδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  δημόσ ιου  ή  

ι δ ιωτ ικού  δ ικα ίου ,  στα  οπο ία  περ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  τα  κάθε  ε ί δους  

ι δρύματα .  

 

Χρόνος  επ ιβολής  του  φόρου   

  

Ο  φόρος  επ ιβάλλετα ι  κάθε  ο ικονομ ικό  έ τος  στο  συνολ ικό  καθαρό  

ε ισόδημα  από  κάθε  πηγή  που  αποκτάτα ι :   

α )  Για  τα  νομ ικά  πρόσωπα  της  παραγράφου  1  του  προηγούμενου  

άρθρου ,  κατά  τη  δ ιαχε ιρ ιστ ική  περ ίοδο  η  οπο ία  λήγε ι  μέσα  στο  

χρον ικό  δ ιάστημα  από  την  1η  Αυγούστου  του  προηγούμενου  

ημερολογ ιακού  έ τους  μέχρ ι  τ ι ς  31  Ι ουλ ίου  του  ο ικε ίου  

ο ικονομ ικού  έ τους .  

β )  Για  τους  υπόχρεους  της  παραγράφου  2  του  προηγούμενου  

άρθρου  κατά  το  αμέσως  προηγούμενο  ημερολογ ιακό  έ τος .  

 

 

                                                 
7 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 174 
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1.3 ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ 
 

1.3.1 ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΕ ΔΗΛΩΣΗ - ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΑΥΤΗΣ 
  

1 .  Κάθε  νομ ικό  πρόσωπο  του  άρθρου  101  υποχρεούτα ι  να  

υποβάλλε ι  δήλωση  φόρου  ε ισοδήματος  στον  αρμόδ ιο  προ ϊστάμενο  

της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας .   

Επ ίσης  σε  υποβολή  δήλωσης  φόρου  ε ισοδήματος  υποχρεούντα ι  

κα ι  τα  αλλοδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  που  έχουν  στην  κυρ ιότητά  τους  

ακ ίνητο  στην  Ελλάδα ,  ανεξάρτητα  αν  προκύπτε ι  ή  όχ ι  ε ισόδημα  

από  αυτό .  

2 .  Η  δήλωση  της  προηγούμενης  παραγράφου  υποβάλλετα ι :  

α )  Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  101  κα ι  

του  δεύτερου  εδαφ ίου  της  παραγράφου  1  του  παρόντος  άρθρου ,  

μέχρ ι  τη  δέκατη  ( 1 0η )  ημέρα  του  πέμπτου  μήνα  από  την  

ημερομην ία  λήξης  της  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου ,  γ ια  τα  

ε ισοδήματα  που  απόκτησαν  μέσα  σε  αυτήν .  

Με  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομ ικών ,  που  δημοσ ι εύετα ι  στην  

Εφημερ ίδα  της  Kυβερνήσεως ,  μπορε ί  να  μεταφέρετα ι  ε ι δ ικά  γ ια  

τ ι ς  ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρε ί ε ς  η  ημερομην ία  λήξης  της  

προθεσμ ίας  που  ορ ί ζ ε τα ι  π ιο  πάνω  κα ι  η  υποβολή  της  δήλωσης  να  

γ ί ν ε τα ι  ανάλογα  με  το  τ ελευτα ίο  ψηφίο  του  αρ ιθμού  φορολογ ικού  

μητρώου  (A .Φ . M . )  του  νομ ικού  προσώπου .   

β )  Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  της  παραγράφου  2  του  άρθρου  101 ,  

μέχρ ι  τ ι ς  10  Μαρτ ίου  του  ο ικε ίου  ο ικονομ ικού  έ τους  γ ια  τα  

ε ισοδήματα  που  απέκτησαν  μέσα  στο  αμέσως  προηγούμενο  έ τος ,  

ανεξάρτητα  αν  τα  ε ισοδήματα  αυτά  υπόκε ι ν τα ι  ή  όχ ι  σε  

φορολογ ία .   

Όταν  δηλώνετα ι  ε ισόδημα  από  την  εκμ ίσθωση  ή  δωρεάν  

παραχώρηση  γεωργ ικής  γης ,  υποκε ίμενο  σε  φορολογ ία  

ε ισοδήματος ,  η  δήλωση  υποβάλλετα ι  μέχρ ι  τ ι ς  15  Απρ ιλ ίου  του  

ο ικε ίου  ο ικονομ ικού  έ τους .   
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Οι  δ ιατάξε ι ς  του  προηγούμενου  εδαφ ίου  εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  

κα ι  στα  νομ ικά  πρόσωπα  μη  κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα  που  

τηρούν  β ιβλ ία  Γ '  κατηγορ ίας  Κ .Β .Σ . .  

Η  υποβαλλόμενη  δήλωση  συνοδεύετα ι  υποχρεωτ ικά  με  αναλυτ ική  

κατάσταση  εσόδων  κα ι  εξόδων .   

γ )  Από  τα  ημεδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  που  έχουν  τ εθε ί  υπό  

εκκαθάρ ιση ,  μέσα  σε  ένα  ( 1 )  μήνα  από  τη  λήξη  της  εκκαθάρ ισης  

γ ια  τα  ε ισοδήματα  που  αποκτήθηκαν  κατά  την  περ ίοδο  αυτή .   

Σε  περ ίπτωση  παράτασης  της  εκκαθάρ ισης  πέραν  του  έ τους  

υποβάλλετα ι  προσωρ ινή  δήλωση  γ ια  τα  ε ισοδήματα  κάθε  έ τους  

μέσα  σε  ένα  ( 1 )  μήνα  από  τη  λήξη  του ,  επ ιφυλασσομένης  τη ς  

υποβολής  ορ ιστ ικής  δήλωσης  συγχρόνως  με  τη  λήξη  της  

εκκαθάρ ισης .   

Σε  περ ίπτωση  μη  υποβολής  της  δήλωσης  ή  υποβολής  ανακρ ιβούς  

δήλωσης ,  ο  προ ϊστάμενος  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  

εκδ ίδε ι  προσωρ ινό  φύλλο  ελέγχου ,  το  οπο ίο  περ ι έχε ι  το  

φορολογητέο  ε ισόδημα  που  προκύπτε ι  από  τα  β ιβλ ία  κα ι  το  ποσό  

του  φόρου  που  αναλογε ί  μαζ ί  με  τον  πρόσθετο  φόρο  που  

προβλέπετα ι  από  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  86 ,  αντ ί γραφο  του  

οπο ίου  κο ινοπο ι ε ί τα ι  στο  υπόχρεο  νομ ικό  πρόσωπο .   

Ο  φόρος  βεβα ιώνετα ι  εφάπαξ  αμέσως  μετά  την  ορ ιστ ικοπο ίηση  

του  προσωρ ινού  φύλλου  ελέγχου .  Κατά  του  προσωρ ινού  φύλλου  

ελέγχου  επ ι τρέποντα ι  τα  ένδ ικα  μέσα  που  προβλέποντα ι  από  τον  

Κώδικα  Φορολογ ικής  Δικονομ ίας .  

Οι  δ ικαστ ικέ ς  αποφάσε ι ς  που  εκδ ίδοντα ι  κατά  την  προσωρ ινή  

δ ιαδ ικασ ία  αποτελούν  προσωρ ινό  δεδ ικασμένο  κα ι  δεν  

επηρεάζουν  την  κύρ ια  δ ίκη .   

Από  το  ποσό  του  κύρ ιου  κα ι  πρόσθετου  φόρου  που  πρόκε ι τα ι  να  

βεβα ιωθε ί  με  βάση  το  ορ ιστ ικό  φύλλο  ελέγχου  εκπ ίπτε ι  ο  φόρος  

που  έχε ι  καταλογ ισθε ί  με  τα  προσωρ ινά  φύλλα  ελέγχου  κα ι  ο  

επ ιπλέον  φόρος  που  έχε ι  καταβληθε ί  επ ιστρέφετα ι  μετά  την  

τ ελεσ ιδ ικ ία  της  εγγραφής .   

δ )  Από  τα  δ ιαλυόμενα  νομ ικά  πρόσωπα ,  γ ια  τα  οπο ία  δεν  

επ ιβάλλετα ι  από  το  νόμο  εκκαθάρ ιση ,  μέσα  σε  ένα  ( 1 )  μήνα  από  
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τη  δ ιάλυση  κα ι  σε  κάθε  περ ίπτωση  πρ ι ν  από  τη  δ ιάθεση  με  

οπο ιονδήποτε  τρόπο  των  περ ιουσ ιακών  στο ι χ ε ίων  τους .  

3 .  Ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  στα  καθαρά  κέρδη  των  οπο ίων  

συμπερ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  ε ισοδήματα  απαλλασσόμενα  της  

φορολογ ίας  ή  κέρδη  προσδ ιορ ισθέντα  ή  φορολογηθέντα  κατά  

ε ι δ ικό  τρόπο ,  εφόσον  μέσα  σε  έξ ι  ( 6 )  μήνες  από  τη  λήξη  της  

δ ιαχε ιρ ιστ ικής  χρήσης  δεν  συνέρχετα ι  η  γεν ική  συνέλευση  των  

μετόχων  γ ια  να  εγκρ ί νε ι  την  προταθε ίσα  από  το  δ ιο ικητ ικό  

συμβούλ ιο  δ ιανομή  κερδών  ή  συνέρχετα ι  κα ι  τροποπο ι ε ί  την  

προταθε ίσα  αυτή  δ ιανομή  κερδών ,  υποχρεούντα ι  να  υποβάλλουν  

τροποπο ιητ ική  δήλωση  εντός  τρ ιάντα  ( 3 0 )  ημερών  από  τη  λήξη  

του  π ιο  πάνω  εξαμήνου  γ ια  τα  φορολογητέα  κέρδη ,  που  

προκύπτουν  κατά  την  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  των  παρ .  2  κα ι  3  

του  άρθρου  106 .   

Ο  τυχόν  οφε ιλόμενος ,  βάσε ι  της  τροποπο ιητ ικής  δήλωσης ,  φόρος  

κα ι  προκαταβολή  φόρου  καταβάλλετα ι  σε  τρε ι ς  ( 3 )  ί σ ες  μην ια ί ε ς  

δόσε ι ς ,  από  τ ι ς  οπο ί ε ς  η  πρώτη  καταβάλλετα ι  με  την  υποβολή  της  

εμπρόθεσμης  δήλωσης  κα ι  ο ι  υπόλο ιπε ς  δύο  την  τ ελευτα ία  

εργάσ ιμη  ημέρα  των  δύο  επόμενων  μηνών .   

Σε  περ ίπτωση  μεταγενέστερης ,  αλλά  μέσα  στην  ί δ ια  δ ιαχε ιρ ιστ ική  

χρήση ,  μερ ικής  ή  ολ ικής  έγκρ ισης  της  δ ιανομής  υποβάλλετα ι  

συμπληρωματ ική  δήλωση  μέσα  σε  τρ ιάντα  ( 3 0 )  ημέρες  από  το  

χρόνο  έγκρ ισης  από  τη  γεν ική  συνέλευση  κα ι  ο  οφε ιλόμενος  

φόρος  καταβάλλετα ι  εφάπαξ  με  την  υποβολή  της  εμπρόθεσμης  

δήλωσης .   

Οι  δ ιατάξε ι ς  των  δύο  προηγούμενων  εδαφ ίων  εφαρμόζοντα ι  

ανάλογα  κα ι  σε  περ ίπτωση  περα ι τ έρω  δ ιανομής  κερδών  του  ί δ ι ου  

ο ικονομ ικού  έ τους ,  εφόσον  η  δ ιανομή  λαμβάνε ι  χώρα  μέχρ ι  το  

χρόνο  λήξης  της  τρέχουσας  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  χρήσης .   

4 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  της  προηγούμενης  παραγράφου  εφαρμόζοντα ι  

κατά  περ ίπτωση  κα ι  γ ια  τ ι ς  ημεδαπές  ε τα ιρ ί ε ς  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης  κα ι  συνετα ιρ ισμούς .  
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5 .  Η  δήλωση  συντάσσετα ι  σε  έντυπο  που  παρέχετα ι  δωρεάν  από ,  

το  Δημόσ ιο  κα ι  υπογράφετα ι  από  το  νόμ ιμο  εκπρόσωπο  του  

νομ ικού  προσώπου .   

 

1.3.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ8 
  

1 .  Για  τα  νομ ικά  πρόσωπα  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  101  ο  

φόρος  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  ε ίκοσ ι  πέντε  το ι ς  εκατό  ( 2 5 % )  

στο  συνολ ικό  φορολογητέο  ε ισόδημά  τους ,  το  οπο ίο  προκύπτε ι  

από  δ ιαχε ιρ ιστ ικέ ς  περ ιόδους  που  αρχ ί ζουν  από  την  1η  

Ιανουαρ ίου  2007  κα ι  μετά .   

2 .  Για  τα  ημεδαπά  κα ι  αλλοδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  μη  

κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα ,  ο  φόρος  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  

ε ίκοσ ι  πέντε  το ι ς  εκατό  ( 2 5% )  γ ια  τα  ε ισοδήματα  του  ο ικονομ ικού  

έ τους  2008  κα ι  επομένων .  Επ ίσης ,  τα  ε ισοδήματα  που  αποκτούν  

από  την  εκμ ίσθωση  ο ικοδομών  κα ι  γα ιών  ο ι  Ι ερο ί  Ναοί ,  ο ι  Ι ερέ ς  

Μητροπόλε ι ς ,  ο ι  Ι ερέ ς  Μονές ,  η  Αποστολ ική  Διακον ία ,  η  Ι ερά  

Μονή  Πάτμου ,  η  Ι ερά  Αρχ ι επ ισκοπή  Κύπρου  κα ι  Ι ερέ ς  

Σταυροπηγ ιακές  Μονές  Κύπρου ,  τα  ημεδαπά  νομ ικά  πρόσωπα  που  

νόμ ιμα  έχουν  συσταθε ί  ή  συν ιστώντα ι  κα ι  τα  οπο ία  επ ι δ ιώκουν  

αποδεδε ι γμένα  κο ινωφελε ί ς  σκοπούς ,  καθώς  κα ι  τα  ημεδαπά  

κο ινωφελή  ι δρύματα ,  φορολογούντα ι  με  συντελεστή  τ έσσερα  το ι ς  

εκατό  ( 4% )  γ ια  τα  ε ισοδήματα  ο ικονομ ικού  έ τους  2007 .   

3 .  Επ ιπλέον  του  ορ ι ζόμενου  στ ι ς  προηγούμενες  παραγράφους  

φόρου ,  επ ιβάλλετα ι  κα ι  συμπληρωματ ικός  φόρος  στο  ε ισόδημα  

από  ακ ίνητα  που  αποκτούν  τα  νομ ικά  πρόσωπα .   

Ο  φόρος  αυτός  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  τρ ία  το ι ς  εκατό  ( 3% )  

στο  συνολ ικό  ακαθάρ ιστο  ε ισόδημα  που  προέρχετα ι  από  ακ ίνητα ,  

μη  δυνάμενος  να  υπερβε ί  το  ποσό  του  φόρου  ε ισοδήματος  των  

παραγράφων  1  κα ι  2  του  παρόντος  άρθρου .   

                                                 
8 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 177 
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Ο  φόρος  της  παραγράφου  αυτής  δεν  επ ιβάλλετα ι  στα  ε ισοδήματα  

από  ακ ίνητα  των  νομ ικών  προσώπων ,  τα  οπο ία  απαλλάσσοντα ι  

σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  103  του  παρόντος ,  του  

φόρου  ε ισοδήματος  γ ια  τα  ε ισοδήματα  αυτά .   

4 .  Από  το  συνολ ικό  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

φορολογούμενο  ε ισόδημα  κα ι  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  

εκπ ίπτουν :  

α )  Ο  φόρος  που  προκαταβλήθηκε  ή  παρακρατήθηκε ,  στο  ε ισόδημα  

που  υπόκε ι τα ι  σε  φόρο .  

β )  Ο  φόρος  που  αναλογε ί  στο  μέρος  των  φορολογηθέντων  κατά  

ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης  

ε ισοδημάτων ,  που  δ ιανέμοντα ι  κα ι  με  τα  οπο ία  έχουν  

προσαυξηθε ί  τα  υποκε ίμενα  σε  φορολογ ία  κέρδη  του  νομ ικού  

προσώπου .   

Ειδ ικά  γ ια  τ ι ς  τραπεζ ικέ ς  κα ι  ασφαλ ιστ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς  εκπ ίπτε ι  από  

το  συνολ ικό  φόρο  του  νομ ικού  προσώπου  το  ποσό  του  φόρου  που  

παρά -  κρατήθηκε  ή  προε ισπράχθηκε  γ ια  ε ισοδήματα  

φορολογηθέντα  κατ '  ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  

υποχρέωσης  κα ι  το  οπο ίο  αναλογε ί  στη  χρον ική  περ ίοδο  που  τα  

ως  άνω  νομ ικά  πρόσωπα  ε ί χαν  στο  χαρτοφυλάκ ιο  κυρ ιότητάς  τους  

τ ί τλους  επενδύσεων  που  παράγουν  τα  ε ισοδήματα  αυτά .  

γ )  Ο  φόρος  που  αποδεδε ι γμένα  καταβλήθηκε  στην  αλλοδαπή  γ ια  

το  ε ισόδημα  που  προέκυψε  σε  αυτήν  κα ι  υπόκε ι τα ι  σε  φορολογ ία .  

Ειδ ικά ,  γ ια  μερ ίσματα  που  ε ισπράττε ι  ημεδαπή  μητρ ική  ε τα ιρε ία  

από  αλλοδαπή  θυγατρ ική  ε τα ιρε ία ,  εκπ ίπτε ι  το  ποσό  του  φόρου  

που  καταβλήθηκε  ως  φόρος  ε ισοδήματος  νομ ικού  προσώπου ,  

καθώς  κα ι  το  ποσό  που  παρακρατήθηκε  ως  φόρος  επ ί  του  

μερ ίσματος  κατά  το  μέρος  το  οπο ίο  αναλογε ί  στα  π ιο  πάνω  

δ ιανεμόμενα  μερ ίσματα .  Όταν  τα  μερ ίσματα  αυτά  έχουν  

δ ιανεμηθε ί  προηγουμένως  από  θυγατρ ική  της  π ιο  πάνω  αλλοδαπής  

ε τα ιρε ία ς ,  του  ί δ ι ου  ή  άλλου  κράτους ,  κα ι  η  καταβάλλουσα  στην  

ημεδαπή  ε τα ιρε ία  τα  μερ ίσματα  δεν  έχε ι  προβε ί  σε  παρακράτηση  

φόρου  ή  δεν  έχε ι  καταβάλε ι  η  ί δ ια  φόρο  ε ισοδήματος ,  το  ημεδαπό  

νομ ικό  πρόσωπο  δ ικα ιούτα ι  να  εκπέσε ι  από  τον  αναλογούντα  
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φόρο  ε ισοδήματος  το  ποσό  φόρου  ε ισοδήματος  που  έχε ι  

καταβάλε ι  η  θυγατρ ική  της  αλλοδαπής  ε τα ιρε ία ς  ή  που  έχε ι  

παρακρατήσε ι  γ ια  τα  υπόψη  μερ ίσματα ,  τα  οπο ία  τ ελ ικά  έχουν  

δ ιανεμηθε ί  προς  το  ημεδαπό  νομ ικό  πρόσωπο .  

Για  την  απόδε ι ξη  του  ύψους  του  φόρου  που  έχε ι  καταβληθε ί  εκτός  

Ελλάδας  γ ια  το  ποσό  του  δ ιανεμόμενο  ή  μερ ίσματος  που  τ ελ ικώς  

κτάτα ι  από  την  ημεδαπή  ανώνυμη  ε τα ιρε ία  απα ι τ ε ί τα ι  βεβα ίωση  

εκδ ιδόμενη  στη  χώρα  καταβολής  του  φόρου ,  από  Ορκωτό  Ελεγκτή  

ή  άλλη  αρμόδ ια  αρχή  της  χώρας .  

Το  ποσό  φόρου  που  εκπ ίπτε ι  σύμφωνα  με  την  περ ίπτωση  αυτή  σε  

καμ ία  περ ίπτωση  δεν  μπορε ί  να  ε ί να ι  ανώτερο  από  το  ποσό  του  

φόρου  που  αναλογε ί  γ ια  το  ε ισόδημα  αυτό  στην  Ελλάδα .  

5 .  'Όταν  το  ποσό  του  φόρου  που  προκαταβλήθηκε  ή  

παρακρατήθηκε  ε ί να ι  μεγαλύτερο  από  το  φόρο  που  αναλογε ί  η  

επ ιπλέον  δ ιαφορά  συμψηφ ί ζε τα ι  στο  υπόλο ιπο  ποσό  που  

προκύπτε ι  γ ια  βεβα ίωση .  

  

1.3.3 ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 
 

1 .  Ο  φόρος  ε ισοδήματος ,  η  βεβα ιούμενη  με  βάση  το  άρθρο  111  

προκαταβολή  φάρου  ε ισοδήματος ,  τα  τ έλη  χαρτοσήμου  κλπ .  ποσά ,  

που  οφε ίλοντα ι  με  βάση  τη  δήλωση  του  άρθρου  1 0 7 ,  

καταβάλλοντα ι :   

α )  Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  που  υποβάλλουν  δήλωση  σύμφωνα  με  

τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  των  περ ιπτώσεων  α '  κα ι  β '  της  παραγράφου  2  του  

άρθρου  107  του  παρόντος ,  σε  οκτώ  ( 8 )  ί σ ε ς  μην ια ί ε ς  δόσε ι ς ,  από  

τ ι ς  οπο ί ε ς ,  η  μεν  πρώτη  με  την  υποβολή  της  εμπρόθεσμης  

δήλωσης ,  ο ι  δε  υπόλο ιπε ς  επτά  ( 7 ) ,  μέχρ ι  την  τ ελευτα ία  εργάσ ιμη  

γ ια  τ ι ς  δημόσ ι ε ς  υπηρεσ ί ε ς  ημέρα  των  επτά  ( 7 )  επόμενων  μηνών ,  

από  τη  λήξη  της  προθεσμ ίας  υποβολής  της  δήλωσης .   

β )  Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  που  υποβάλλουν  δήλωση  σύμφωνα  με  

τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  των  περ ιπτώσεων  γ '  κα ι  δ '  της  παρ .  2  του  άρθρου  
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107  του  παρόντος ,  εφάπαξ  με  την  υποβολή  της  εμπρόθεσμης  

προσωρ ινής  ή  ορ ιστ ικής  δήλωσης .   

2 .  Δήλωση  που  υποβάλλετα ι  χωρ ί ς  την  καταβολή  των  

αναφερόμενων  στην  προηγούμενη  παράγραφο  ποσών ,  θεωρε ί τα ι  

απαράδεκτη  κα ι  δεν  παράγε ι  κανένα  έννομο  αποτέλεσμα .   

Στην  περ ίπτωση  εφάπαξ  καταβολής  του  συνολ ικού  ποσού  τη ς  

οφε ιλής ,  που  αναφέρετα ι  στην  προηγούμενη  παράγραφο  με  την  

εμπρόθεσμη  δήλωση ,  παρέχετα ι  έκπτωση  ενάμ ισ ι  το ι ς  εκατό  

( 1 , 5 % )  επ ί  του  καταβαλλόμενου  ποσού .  

  

1.4 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

 

1.4.1 ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΚΥΠΤΕΙ ΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 
  

1 .  Ως  χρον ική  περ ίοδος  κατά  την  οπο ία  προκύπτε ι  το  ε ισόδημα ,  

λαμβάνετα ι 9:   

α )  Η  ε τα ιρ ική  χρήση  ή  το  δ ιαχε ιρ ιστ ικό  έ τος ,  γ ια  τα  νομ ικά  

πρόσωπα  που  τηρούν  β ιβλ ία  τρ ί της  κατηγορ ίας  του  Κώδικα  

β ιβλ ίων  κα ι  Στο ι χ ε ίων .  Οι  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  29  εφαρμόζοντα ι  

κα ι  γ ια  τα  νομ ικά  πρόσωπα  της  παρ .  1  του  άρθρου  101 .   

β )  Το  ημερολογ ιακό  έ τος  στ ι ς  λο ιπέ ς  περ ιπτώσε ι ς .   

2 .  Για  νομ ικά  πρόσωπα  που  έχουν  τ εθε ί  σε  εκκαθάρ ιση ,  ως  

δ ιαχε ιρ ιστ ική  περ ίοδος ,  γ ια  την  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  του  

παρόντος ,  λαμβάνετα ι  η  περ ίοδος  μεταξύ  του  χρόνου  που  τ έθηκαν  

αυτά  σε  εκκαθάρ ιση  κα ι  του  χρόνου  λήξης  αυτής .  

 

                                                 
9 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 177 
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1.5 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
 

1.5.1 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟΥ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

1 .  Ως  ακαθάρ ιστα  έσοδα 10 των  νομ ικών  προσώπων  της  παρ .  1  του  

άρθρο υ  1 0 1  λαμβάνοντα ι :   

α )  το  τ ίμημα  των  ορ ιστ ικών  πωλήσεων  που  έχουν  

πραγματοπο ιηθε ί ,  καθώς  κα ι  ο ι  αμο ιβέ ς  από  παροχή  υπηρεσ ιών  

που  έχουν  αποκτηθε ί .   

β )  Το  ε ισόδημα  από  ακ ίνητα ,  από  κ ινητέ ς  αξ ί ε ς ,  από  συμμετοχή  

σε  άλλες  εμπορ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς ,  από  γεωργ ικέ ς  επ ι χ ε ι ρήσε ι ς ,  

όπως  αυτό  προκύπτε ι  από  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  των  άρθρων  13 ,  καθώς  κα ι  

κάθε  ε ισόδημα  από  οπο ιαδήποτε  άλλη  πηγή  σύμφωνα  με  τη  

δ ιάταξη  της  παρ .  3  του  άρθρου  48 .   

2 .  Από  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  της  προηγούμενης  παραγράφου ,  

εκπ ίπτουν  ο ι  δαπάνες  απόκτησης  ε ισοδήματος  όπως  αυτές  

ορ ί ζοντα ι  στο  άρθρο  31 .   

Τα  έξοδα  μ ισθοδοσ ίας  εργαζομένου  σε  ανώνυμη  ε τα ιρ ία  κα ι  

συνδεομένου  με  δ ιο ικητ ικό  σύμβουλο  της  ε τα ιρ ίας  αυτής  με  

συγγεν ικό  δεσμό  εξ  α ίματος  ή  εξ  αγχ ιστε ία ς  μέχρ ι  κα ι  τον  

τ έ ταρτο  βαθμό  εκπ ίπτουν  μόνον  εφόσον  καταβλήθηκαν  ο ι  

ασφαλ ιστ ικέ ς  ε ισφορές  κύρ ιας  ή  επ ικουρ ικής  υποχρεωτ ικής  

ασφάλ ισης  στο  Ι .Κ .Α .  ή  άλλους  ασφαλ ιστ ικούς  οργαν ισμούς .   

3 .  Για  τ ι ς  ασφαλ ιστ ικέ ς  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  εκπ ίπτουν ,  επ ιπλέον ,  

από  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα :   

α )  Τα  μαθηματ ικά  αποθέματα  των  ασφαλε ιών  ζωής ,  τα  οπο ία  

υπολογ ί ζοντα ι  με  βάση  τους  κανόνες  της  αναλογ ιστ ικής .   

β )  Τα  αποθεματ ικά  γ ια  την  κάλυψη  των  κ ινδύνων  που  ι σχύουν ,  τα  

οπο ία  υπολογ ί ζοντα ι  επ ί  των  καθαρών  ασφαλ ίστρων  με  

                                                 
10 Ν 2238/94 Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος: Άρθρο 105 
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συντελεστή  που  ορ ί ζ ε τα ι  κατά  κλάδους ,  με  κο ινή  απόφαση  των  

Υπουργών  Οικονομ ικών  κα ι  Εμπορ ίου .   

γ )  Οι  κρατήσε ι ς  γ ια  ζημ ί ε ς  που  έχουν  συμβε ί ,  ο ι  οπο ί ε ς  

λαμβάνοντα ι  όπως  αυτές  καθορ ί ζοντα ι  με  πραγματογνωμοσύνη ,  η  

οπο ία  καταχωρε ί τα ι  υποχρεωτ ικά  στο  β ιβλ ίο  επ ισυμβασών  

ζημ ιών ,  που  προβλέπετα ι  από  την  περ ίπτωση  ι α '  της  παρ .  5  του  

άρθρου  10  του  π .δ .  1 8 6 / 1 9 9 2 ,  με ιωμένες  κατά  το  ποσό  της  τυχόν  

συμμετοχής  των  αντασφαλ ιστών  στ ι ς  κρατήσε ι ς  αυτές .   

Ως  καθαρά  ασφάλ ιστρο  νοε ί τα ι ,  γ ια  την  εφαρμογή  αυτής  της  

παραγράφου ,  το  ολ ικό  ποσό  του  ασφαλ ίστρου  με ιωμένο  κατά  το  

ποσό  του  αντασφαλ ίστρου .   

δ )  Τα  ποσά  που  καταβάλλουν  σε  άλλη  ασφαλ ιστ ική  ε τα ιρε ία ,  στην  

οπο ία  μεταβ ιβάζετα ι  το  σύνολο  των  περ ιουσ ιακών  στο ι χ ε ίων ,  

περ ιλαμβανομένου  ολόκληρου  του  χαρτοφυλακ ίου  των  

ασφαλ ιστηρ ίων  συμβολα ίων  μετά  των  συναφών  δ ικα ιωμάτων  κα ι  

υποχρεώσεων ,  ασφαλ ιστ ικής  ε τα ιρε ία ς  ζωής  της  οπο ίας  η  άδε ια  

λε ι τουργ ίας  έχε ι  ανακληθε ί .   

Επ ίσης ,  από  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  της  ασφαλ ιστ ικής  ανώνυμης  

ε τα ιρε ία ς  προς  την  οπο ία  έχε ι  μεταβ ιβαστε ί  το  σύνολο  των  

περ ιουσ ιακών  στο ι χ ε ίων  της  παραπάνω  ασφαλ ιστ ικής  ε τα ιρε ία ς  

ζωής  εκπ ίπτε ι  το  ποσό  του  ελλε ίμματος  των  επενδύσεων  της  

τ ελευτα ίας  που  της  αναλογε ί ,  όπως  το  ποσό  αυτό  ορ ί ζ ε τα ι  στην  

απόφαση  του  προηγούμενου  εδαφ ίου .   

Η  έκπτωση  του  ποσού  αυτού  πραγματοπο ι ε ί τα ι  από  τα  ακαθάρ ιστα  

έσοδα  της  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου  εντός  της  οπο ίας  εκδ ίδε τα ι  η  

π ιο  πάνω  απόφαση .   

Οι  παραπάνω  δ ιατάξε ι ς  εφαρμόζοντα ι  ανεξάρτητα  από  το  χρόνο  

ανάκλησης  της  άδε ια ς  λε ι τουργ ίας  της  ασφαλ ιστ ικής  ε τα ιρε ία ς  

ζωής .   

4 .  Οι  τράπεζε ς  επ ι τρέπετα ι  να  εκπ ίπτουν ,  αντ ί  των  ποσών  των  

αποσβέσεων  των  επ ισφαλών  απα ι τήσεων  γ ια  τ ι ς  οπο ί ε ς  έχουν  

γ ί ν ε ι  ορ ιστ ικέ ς  εγγραφές ,  ποσοστό  στο  ποσό  του  ε τήσ ιου  μέσου  

όρου  των  πραγματ ικών  χορηγήσεων ,  όπως  αυτό  προκύπτε ι  από  τ ι ς  

μην ια ί ε ς  λογ ιστ ικέ ς  καταστάσε ι ς  τους .   

 33



Φορολογία Επιχειρήσεων Φυσικών και Νομικών Προσώπων 

Τέτο ι ε ς  χορηγήσε ι ς  ε ί να ι  ο ι  απα ι τήσε ι ς  κεφαλα ίου  κα ι  ο ι  

απα ι τήσε ι ς  των  εγγεγραμμένων  τόκων ,  όχ ι  όμως  κα ι  επ ισφαλών  ή  

μη  ε ισπράξ ιμων  τόκων  των  επ ισφαλών  απα ι τήσεων  ή  απα ι τήσεων  

μη  παραγωγ ικών ,  τους  οπο ίους  ο ι  τράπεζε ς  δ ικα ιούντα ι  να  μην  

εμφαν ί ζουν  ή  εγγράφουν  στα  β ιβλ ία  τους ,  υποχρεούμενες  να  

αποδε ικνύουν  ότ ι  πρόκε ι τα ι  γ ια  τ έ το ιους  τόκους ,  καθώς  κα ι  η  

κάλυψη  στο  σύνολό  του  ή  εν  μέρε ι  ομολογ ιακού  δανε ίου  

ι δ ιωτ ικών  επ ι χ ε ιρήσεων  ή  η  απόκτηση  μετοχών  κατά  τη  σύσταση  

ανώνυμης  ε τα ιρε ία ς  ή  αύξηση  του  κεφαλα ίου  της ,  γ ια  το  χρον ικό  

δ ιάστημα  κατά  το  οπο ίο  ο ι  τ ί τλο ι  των  ομολογ ιών  ή  μετοχών  

παραμένουν  στο  χαρτοφυλάκ ιο  της  τράπεζας .   

Στ ι ς  χορηγήσε ι ς  αυτές  δεν  περ ιλαμβάνοντα ι  τα  δάνε ια  γεν ικά  

προς  το  Δημόσ ιο  κα ι  τα  νομ ικά  πρόσωπα  δημόσ ιου  δ ικα ίου ,  τα  

δάνε ια  γεν ικά  γ ια  τα  οπο ία  δόθηκε  εγγύηση  του  Δημοσίου  κα ι  ο ι  

καταθέσε ι ς  σε  άλλες  Τράπεζε ς .  Το  π ιο  πάνω  ποσοστό  ορ ί ζ ε τα ι :  

α )  Σε  δύο  το ι ς  χ ιλ ίο ι ς  ( 2ο /οο )  γ ια  τ ι ς  κτηματ ικέ ς  τράπεζε ς  του  ν .  

3 2 2 1 / 1 9 2 4  (ΦΕΚ  210  Α ' ) ,  με  εξα ίρεση  τ ι ς  χορηγήσε ι ς  προς  τ ι ς  

ξενοδοχε ιακές  κα ι  τουρ ιστ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  στ ι ς  οπο ί ε ς  το  

ποσοστό  ορ ί ζ ε τα ι  σε  ένα  το ι ς  εκατό  ( 1 % ) .   

β )  Σε  δύο  το ι ς  εκατό  ( 2 % )  γ ια  τράπεζε ς  επενδύσεων .   

γ )  Σε  ένα  το ι ς  εκατό  ( 1 % )  γ ια  τ ι ς  άλλες  τράπεζε ς .   

Οι  π ιο  πάνω  δ ιατάξε ι ς  που  αφορούν  στ ι ς  τράπεζε ς  επενδύσεων  

εφαρμόζοντα ι  κα ι  στ ι ς  ναυτ ιλ ιακές  τράπεζε ς ,  καθώς  επ ίσης  κα ι  

γ ια  τ ι ς  εργασ ί ε ς  που  ενεργούντα ι  κα ι  γ ια  τα  κεφάλα ια  που  

χρησ ιμοπο ιούντα ι  αποκλε ιστ ικά  γ ια  εξαγωγ ικέ ς  δραστηρ ιότητε ς  

από  τράπεζε ς  εξωτερ ικού  εμπορ ίου  κα ι  από  ε ι δ ικά  εξαγωγ ικά  

τμήματα  άλλων  τραπεζών .   

5 .  Πέρα  από  το  ποσοστό  έκπτωσης  που  προβλέπετα ι  στην  

προηγούμενη  παράγραφο  ο ι  τράπεζε ς  δ ικα ιούντα ι  να  εκπ ίπτουν  

από  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδά  τους ,  γ ια  τον  προσδ ιορ ισμό  των  

αποτελεσμάτων  της  χρήσης  πρόσθετε ς  ε ι δ ικέ ς  κατά  περ ίπτωση  

προβλέψε ι ς  γ ια  την  απόσβεση  απα ι τήσεων  κατά  πελατών  τους ,  γ ια  

τ ι ς  οπο ί ε ς  έχε ι  δ ιακοπε ί  ο  λογ ισμός  τόκων ,  σύμφωνα  με  τα  

προβλεπόμενα  από  το  άρθρο  27  του  ν . 2 0 7 6 / 1 9 9 2  (ΦΕΚ  130  Α ' ) .   
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Κατά  το  μέρος  που  ο ι  προβλέψε ι ς  αυτές  δεν  επαληθευθούν  κα ι  δεν  

δ ι ενεργηθούν  ορ ιστ ικέ ς  εγγραφές  δ ιαγραφής  των  απα ι τήσεων  

μέσα  στ ι ς  επόμενες  οκτώ  ( 8 )  χρήσε ι ς  από  τη  χρήση  σχηματ ισμού  

τους ,  η  τράπεζα  υποχρεούτα ι  μέσα  σε  τρε ι ς  ( 3 )  μήνες  από  τη  λήξη  

της  όγδοης  χρήσης  να  υποβάλε ι  συμπληρωματ ική  δήλωση  

φορολογ ίας  ε ισοδήματος  του  ο ικε ίου  ο ικονομ ικού  έ τους ,  στο  

οπο ίο  σχηματ ίστηκε  η  πρόβλεψη ,  μη  εφαρμοζομένων  στην  

περ ίπτωση  αυτή  των  δ ιατάξεων  του  άρθρου  84 .   

Η  δήλωση  αυτή  του  μη  επαληθευθέντος  υπολο ίπου  ε ί να ι  

εκπρόθεσμη  κα ι  επ ιβάλλοντα ι  επ ί  του  φόρου  που  προκύπτε ι  ο ι  

προσαυξήσε ι ς  που  προβλέποντα ι  γ ια  την  εκπρόθεσμη  υποβολή  

της .   

Σε  περ ίπτωση  μη  υποβολής  της  δήλωσης  αυτής  εκδ ίδε τα ι  φύλλο  

ελέγχου  καταλογ ισμού  του  οφε ιλόμενου  τυχόν  φόρου  πλέον  των  

νόμ ιμων  προσαυξήσεων .   

6 .  Πλέον  των  αναφερόμενων  στ ι ς  προηγούμενες  παραγράφους  

δαπανών ,  από  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  των  ημεδαπών  ανώνυμων  

ε τα ιρ ιών  εκπ ίπτουν  κα ι  ο ι  ακόλουθες :   

α )  Τα  ποσά  που  καταβάλλε ι  ημεδαπή  ανώνυμη  ε τα ιρ ία  γ ια  την  

εξαγορά  ι δρυτ ικών  τ ί τλων  αυτής ,  καθώς  κα ι  ο ι  τόκο ι  που  

καταβάλλε ι  στους  κατόχους  ι δρυτ ικών  τ ί τλων  της  εφόσον  ο ι  τόκο ι  

αυτο ί  δεν  προέρχοντα ι  από  τα  κέρδη  της .   

β )  Οι  τόκο ι  που  καταβάλλε ι  ημεδαπή  ανώνυμη  ε τα ιρ ία  στους  

κατόχους  προνομ ιούχων  μετοχών  αυτής ,  εφόσον  ο ι  τόκο ι  δεν  

προέρχοντα ι  από  τα  κέρδη  της .   

γ )  Οι  αμο ιβέ ς  κα ι  αποζημ ιώσε ι ς  μελών  του  δ ιο ικητ ικού  

συμβουλ ίου  που  βαρύνουν  την  ί δ ια  την  ανώνυμη  ε τα ιρ ία ,  

σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  της  παρ .  2  του  άρθρου  24  του  κ .ν .  

2 1 9 0 / 1 9 2 0 .   

7 .  Το  ποσό  που  απομένε ι  μετά  τ ι ς  εκπτώσε ι ς  που  αναφέροντα ι  

στ ι ς  παραγράφους  2 , 3 , 4 , 5  κα ι  6  αποτελε ί  το  συνολ ικό  καθαρά  

ε ισόδημα  των  νομ ικών  προσώπων  της  παρ .  1  του  άρθρου  101 .   

8 .  Ως  καθαρό  ε ισόδημα  των  αλλοδαπών  επ ι χ ε ιρήσεων  που  

εκμεταλλεύοντα ι  πλο ία  υπό  ξένη  σημα ία  κα ι  αεροσκάφη  
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λαμβάνετα ι  ποσοστό  δέκα  το ι ς  εκατό  ( 1 0 % )  στα  ακαθάρ ιστα  

έσοδα  που  πραγματοπο ιούντα ι  από  τη  μεταφορά  επ ιβατών ,  

εμπορευμάτων  κα ι  πραγμάτων  γεν ικά ,  από  ελλην ικούς  λ ιμένε ς  κα ι  

αερολ ιμένε ς  κα ι  μέχρ ι  το  λ ιμένα  προορ ισμού  ή  μέχρ ι  τον  

αλλοδαπό  λ ιμένα  ή  αερολ ιμένα  επ ιβ ίβασης  των  επ ιβατών  ή  

μεταφόρτωσης  των  εμπορευμάτων  κα ι  λο ιπών  πραγμάτων  σε  πλο ίο  

ή  αεροσκάφος  άλλης  αλλοδαπής  επ ι χ ε ίρησης .   

9 .  Για  τον  προσδ ιορ ισμό  των  τυχόν  ε ισοδημάτων  που  αποκτούν  

από  πηγές  που  υπάρχουν  στην  Ελλάδα ,  αλλοδαπές  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  ή  

οργαν ισμο ί  που  δεν  δ ιατηρούν  μόν ιμη  εγκατάσταση  στην  Ελλάδα  

κατά  την  έννο ια  του  άρθρου  100 ,  εφαρμόζοντα ι  ο ι  δ ιατάξε ι ς  του  

δεύτερου  μέρους  του  πρώτου  τμήματος  του  παρόντος ,  που  

αναφέροντα ι  στον  προσδ ιορ ισμό  του  ε ισοδήματος  των  φυσ ικών  

προσώπων .   

10 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  39  εφαρμόζοντα ι  κα ι  γ ια  τα  νομ ικά  

πρόσωπα  της  παρ .  1  του  άρθρου  101 .  Επ ίσης ,  ο ι  ί δ ι ε ς  δ ιατάξε ι ς  

εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  κα ι  γ ια  τ ι ς  αλλοδαπές  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  ή  

οργαν ισμούς  που  αποκτούν  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  100  

μόν ιμη  εγκατάσταση  στην  Ελλάδα ,  όταν  η  επ ι χ ε ίρηση  που  εδρεύε ι  

στην  αλλοδαπή  επ ιβάλλε ι  στο  υποκατάστημα ,  πρακτορε ίο ,  

εργοστάσ ιο  κ .λπ . ,  που  βρ ίσκετα ι  στην  Ελλάδα  όρους  εμπορ ικής  ή  

ο ικονομ ικής  συνεργασ ίας  καταφανώς  επαχθέστερους  εκε ί νων ,  ο ι  

οπο ίο ι  θα  συνομολογούντο  αν  η  συναλλαγή  εγένετο  με  τρ ί τους ,  με  

αποτέλεσμα  να  επέρχετα ι  μετάθεση  του  κέρδους  στην  αλλοδαπή .  

Στην  περ ίπτωση  αυτή  το  κέρδος  αυτό  θεωρε ί τα ι  ότ ι  προέκυψε  

στην  Ελλάδα  κα ι  επαυξάνε ι  το  κέρδος  του  υποκαταστήματος ,  

πρακτορε ίου ,  εργοστασ ίου  κ .λπ . ,  που  προκύπτε ι  από  τη  

δραστηρ ιότητά  του  στην  Ελλάδα .   

11 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  των  άρθρων  4  παράγραφο ι  3 ,  4  κα ι  7 ,  32 ,  34  με  

την  επ ιφύλαξη  των  δ ιατάξεων  της  παραγράφου  12 του  άρθρου  

αυτού ,  35 ,  36  κα ι  38  εφαρμόζοντα ι  αναλόγως  κα ι  γ ια  τα  νομ ικά  

πρόσωπα  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  101 .  

12 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  των  παραγράφων  1  κα ι  2  του  άρθρου  αυτού  

εφαρμόζοντα ι  κα ι  γ ια  τον  προσδ ιορ ισμό  των  καθαρών  κερδών  των  
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νομ ικών  προσώπων  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  101 ,  που  έχουν  

ως  αντ ικε ίμενο  εργασ ιών  την  πώληση  ανεγε ιρόμενων  ο ικοδομών ,  

καθώς  κα ι  των  κο ινοπραξ ιών  στ ι ς  οπο ί ε ς  συμμετέχουν .  Ως  

ακαθάρ ιστα  έσοδα  γ ια  την  εφαρμογή  των  ανωτέρω ,  λαμβάνοντα ι  

τα  ορ ι ζόμενα  από  την  παράγραφο  1  του  άρθρου  3 4 .  

Όταν  κατά  τ ι ς  δ ιαχε ιρ ιστ ικέ ς  περ ιόδους  μέσα  στ ι ς  οπο ί ε ς  κτώντα ι  

έσοδα  από  τ ι ς  π ιο  πάνω  εργασ ί ε ς  δεν  έχε ι  ολοκληρωθε ί  η  

ανέγερση  της  ο ικοδομής ,  ως  καθαρά  κέρδη  δηλώνοντα ι  αυτά  που  

προκύπτουν  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  της  παραγράφου  2  του  

άρθρου  34  κα ι  με  τη  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  του  

ο ικονομ ικού  έ τους  που  αφορά  στη  δ ιαχε ιρ ιστ ική  περ ίοδο  τη ς  

ολοκλήρωσης  της  ο ικοδομής  δηλώνετα ι  το  τ ελ ικό  αποτέλεσμα  το  

οπο ίο  προέκυψε ,  σύμφωνα  με  το  πρώτο  εδάφ ιο ,  από  τη  

συγκεκρ ιμένη  ο ικοδομή .  Από  τον  αναλογούντα  φόρο  ε ισοδήματος  

της  δήλωσης  αυτής ,  εκπ ίπτε ι  ο  φόρος  που  έχε ι  καταβληθε ί  με  

βάση  τ ι ς  προηγούμενες  δηλώσε ι ς  φορολογ ίας  κα ι  ο  οπο ίος  

αντ ιστο ι χ ε ί  στα  τ εκμαρτά  κέρδη  της  ο ικοδομής  της  οπο ίας  

ολοκληρώθηκε  η  κατασκευή .   

13 .  Τα  ε ισοδήματα  των  νομ ικών  προσώπων  κα ι  ι δρυμάτων  τη ς  

παρ .  2  του  άρθρου  101  προσδ ιορ ί ζοντα ι  ως  εξής 11:   

α )  Τα  ε ισοδήματα  από  ακ ίνητα ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ια τάξε ι ς  των  

άρθρων  20  έως  23 .   

β )  Τα  ε ισοδήματα  από  κ ινητέ ς  αξ ί ε ς ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  

των  άρθρων  24  έως  27 .  Κατ '  εξα ίρεση ,  γ ια  τον  προσδ ιορ ισμό  του  

καθαρού  ε ισοδήματος  από  τόκους  που  αποκτούν  αυτά  τα  νομ ικά  

πρόσωπα ,  εκπ ίπτουν  ο ι  τόκο ι  που  καταβάλλοντα ι  σε  

δανε ιοδοτ ικούς  φορε ί ς ,  μέχρ ι  το  ύψος  του  συνολ ικού  ακαθάρ ιστου  

ε ισοδήματος  από  τόκους .   

γ )  Τα  ε ισοδήματα  από  γεωργ ικέ ς  εκμεταλλεύσε ι ς ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  των  άρθρων  40  κα ι  41 .   
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δ )  Τα  ε ισοδήματα  τα  οπο ία  δεν  μπορούν  να  υπαχθούν  σε  μ ια  από  

τ ι ς  κατηγορ ί ε ς  Α '  έως  ζ '  της  παρ .  2  του  άρθρου  4 ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  των  άρθρων  48 ,  49  κα ι  50 .   

14 .  Για  την  εξεύρεση  του  συνολ ικού  καθαρού  φορολογητέου  

ε ισοδήματος  των  νομ ικών  προσώπων  κα ι  ι δρυμάτων  τη ς  

προηγούμενης  παραγράφου ,  εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  ο ι  δ ιατάξε ι ς  

των  παρ .  3 ,  4  κα ι  7  του  άρθρου  4 .   

15 .  Ο  φόρος  του  παρόντος ,  ο ι  πρόσθετο ι  φόρο ι  κα ι  τα  πρόστ ιμα  

δεν  αναγνωρ ί ζοντα ι  γ ια  έκπτωση  κατά  τον  προσδ ιορ ισμό  του  

καθαρού  ε ισοδήματος .  

16 .  Τα  έσοδα  κα ι  τα  έξοδα  των  ε τα ιρε ιών  που  εφαρμόζουν  τα  

Διεθνή  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα ,  που  προκύπτουν  κατά  την  αρχ ική  

αναγνώρ ιση  των  χρηματοο ικονομ ικών  μέσων ,  κατανέμοντα ι  

ανάλογα  με  τη  χρον ική  δ ιάρκε ια  των  αντ ίστο ι χων  μέσων ,  

σύμφωνα  κα ι  με  τα  ορ ι ζόμενα  από  τα  Διεθνή  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα .  

Ως  χρηματοο ικονομ ικά  μέσα  νοούντα ι  τα  ορ ι ζόμενα  από  τα  

Διεθνή  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα ,  όπως  αυτά  υ ιοθετούντα ι  από  την  

Ευρωπα ϊκή  Ένωση  κατ ΄  εφαρμογή  του  Κανον ισμού  1 6 0 6 / 2 0 0 2 ,  

του  Ευρωπα ϊκού  Κοινοβουλ ίου  κα ι  του  Συμβουλ ίου .  

17 .  Για  την  εξεύρεση  του  συνολ ικού  καθαρού  φορολογητέου  

ε ισοδήματος  των  ε τα ιρε ιών  που  ε ί τ ε  υποχρεωτ ικά  ε ί τ ε  

προα ιρετ ικά  εφαρμόζουν  τα  Διεθνή  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα  που  

υ ιοθετούντα ι  από  την  Ευρωπα ϊκή  Ένωση ,  όπως  προβλέπετα ι  από  

τον  Κανον ισμό  (ΕΚ )  αρ ιθμ .  1606 /2002  του  Ευρωπα ϊκού  

Κοινοβουλ ίου  κα ι  του  Συμβουλ ίου  της  Ευρωπα ϊκής  Ένωσης  της  

19ης  Ι ουλ ίου  2002 ,  που  δημοσ ι εύθηκε  στην  Επ ίσημη  Εφημερ ίδα  

των  Ευρωπα ϊκών  Κοινοτήτων  ( Ι  2 4 3 )  κα ι  των  Κανον ισμών  που  

εκδ ίδοντα ι  από  την  Επ ι τροπή  (Commis s ion ) ,  κατ ΄  εξουσ ιοδότηση  

των  άρθρων  3  κα ι  6  του  Κανον ισμού  αυτού ,  εφαρμόζοντα ι  τα  

εξής :  

(α )  Στην  περ ίπτωση  των  ε τα ιρε ιών  που  τηρούν  τα  β ιβλ ία  τους  

σύμφωνα  με  τους  κανόνες  τη ς  ι σχύουσας  φορολογ ικής  

νομοθεσ ίας ,  τα  κέρδη  (ή  ζημ ί ε ς )  της  ε τα ιρε ία ς  προκύπτουν  

αποκλε ιστ ικά  από  τα  τηρούμενα  β ιβλ ία  με  βάση  τους  ι σχύοντε ς  
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κανόνες  της  φορολογ ικής  νομοθεσ ίας .  Τα  κέρδη  (ή  ζημ ί ε ς )  της  

ε τα ιρε ία ς  που  προκύπτουν  από  τ ι ς  Οικονομ ικέ ς  Καταστάσε ι ς  με  

βάση  τα  Διεθνή  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα  δεν  λαμβάνοντα ι  υπόψη  γ ια  

τους  σκοπούς  φορολογ ίας .  

(β )  Στην  περ ίπτωση  των  ε τα ιρε ιών  που  τηρούντα  β ιβλ ία  τους  

σύμφωνα  με  τα  Διεθνή  Λογ ιστ ικά  Πρότυπα  που  υ ιοθετούντα ι  από  

την  Ευρωπα ϊκή  Ένωση ,  τα  κέρδη  (ή  ζημ ί ε ς )  της  ε τα ιρε ία ς  

προκύπτουν  αποκλε ιστ ικά  από  τον  Πίνακα  Φορολογ ικών  

Αποτελεσμάτων  Χρήσης  της  παραγράφου  7  του  άρθρου  7  του  

Κώδικα  Βιβλ ίων  κα ι  Στο ι χ ε ίων .  

 

1.5.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ12 
  

1 .  'Όταν  μεταξύ  των  ε ισοδημάτων  των  νομ ικών  προσώπων  της  

παρ .  1  του  άρθρου  101  του  παρόντος ,  συμπερ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  

μερ ίσματα  ή  κέρδη  από  συμμετοχή  σε  άλλες  ε τα ιρ ί ε ς ,  των  οπο ίων  

τα  κέρδη  έχουν  φορολογηθε ί  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  

παρόντος  ή  του  άρθρου  10 ,  τα  ε ισοδήμάτα  αυτά  αφα ιρούντα ι  από  

τα  συνολ ικά  καθαρά  κέρδη  προκε ιμένου  υπολογ ισμού  των  

φορολογητέων  κερδών  του  νομ ικού  προσώπου .   

Σε  περ ίπτωση  όμως ,  που  στα  καθαρά  κέρδη  ημεδαπής  ανώνυμης  

ε τα ιρ ία ς ,  ε τα ιρ ίας  περ ιορ ισμένης  ευθύνης  κα ι  συνετα ιρ ισμού ,  

συμπερ ιλαμβάνοντα ι ,  εκτός  από  τα  μερ ίσματα  κα ι  τα  κέρδη  από  

συμμετοχή  σε  άλλες  ε τα ιρ ί ε ς ,  που  αναφέροντα ι  π ιο  πάνω ,  κα ι  

ε ισοδήματα  φορολογηθέντα  κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  τη ς  

φορολογ ικής  υποχρέωσης  ή  αφορολόγητα  έσοδα  κα ι  περα ι τ έρω  

λαμβάνε ι  χώρα  δ ιανομή  κερδών ,  γ ια  τον  προσδ ιορ ισμό  των  

δ ιανεμόμενων  κερδών ,  που  αναλογούν  στα  ε ισοδήματα ,  που  

προβλέπουν  ο ι  δ ιατάξε ι ς  των  παραγράφων  2  κα ι  3  του  παρόντος  

άρθρου ,  λαμβάνοντα ι  τα  συνολ ικά  καθαρά  κέρδη ,  που  προκύπτουν  

από  τους  ι σολογ ισμούς  των  νομ ικών  αυτών  προσώπων .   
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2 .  Αν  στα  καθαρά  κέρδη ,  που  προκύπτουν  από  ι σολογ ισμούς  

συνετα ιρ ισμών ,  ε τα ιρ ιών  περ ιορ ισμένης  ευθύνης  κα ι  ημεδαπών  

ανώνυμων  ε τα ιρ ιών ,  πλην  τραπεζ ικών  κα ι  ασφαλ ιστ ικών ,  

συμπερ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  έσοδα  αφορολόγητα ,  γ ια  τον  

προσδ ιορ ισμό  των  φορολογητέων  κερδών  του  νομ ικού  προσώπου  

προστ ίθε τα ι  σε  αυτά  το  μέρος  των  αφορολόγητων  εσόδων ,  που  

αναλογε ί  στα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  με  οπο ιαδήποτε  μορφή  μετά  την  

αναγωγή  του  εξευρ ισκομένου  αυτού  ποσού  σε  μ ικτό  ποσό  με  την  

προσθήκη  του  αναλογούντος  σε  αυτό  φόρου .   

Αν  όμως  τα  αφορολόγητα  έσοδα  του  νομ ικού  προσώπου  ε ί να ι  

μεγαλύτερα  από  τα  προκύψαντα ,  βάσε ι  ι σολογ ισμού ,  καθαρά  

κέρδη  κα ι  περα ι τ έρω  λαμβάνε ι  χώρα  δ ιανομή  κερδών  με  

οπο ιαδήποτε  μορφή ,  το  μέρος  των  κερδών  που  δ ιανέμετα ι  

φορολογε ί τα ι  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου  κατά  την  αναγωγή  

αυτού  σε  μ ικτό  ποσό  με  την  προσθήκη  του  αναλογούντος  σε  αυτό  

φόρου .   

Στην  περ ίπτωση  αυτή ,  επ ί  της  ζημ ίας  που  προκύπτε ι  μετά  τη  

λογ ιστ ική  αναμόρφωση  των  προκυψάντων  αποτελεσμάτων ,  η  

οπο ία  λαμβάνε ι  χώρα  με  την  υποβολή  της  δήλωσης  του  άρθρου  

107 ,  δεν  έχουν  εφαρμογή  ο ι  δ ιατάξε ι ς  της  παρ .  3  του  άρθρου  4 .   

3 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  της  προηγούμενης  παραγράφου  εφαρμόζοντα ι  

ανάλογα  κα ι  επ ί  δ ιανομής  κερδών  από  ε τα ιρ ί ε ς  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης ,  ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς ,  πλην  τραπεζ ικών  κα ι  

ασφαλ ιστ ικών ,  κα ι  από  συνετα ιρ ισμούς ,  στα  κέρδη  των  οπο ίων  

περ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  κέρδη  προσδ ιορ ισθέντα  ή  φορολογηθέντα  

κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  επ '  ονόματ ί  τους .   

4 .  Αφορολόγητα  αποθεματ ικά  ανώνυμων  ε τα ιρ ιών ,  ε τα ιρ ιών  

περ ιορ ισμένης  ευθύνης  ή  συνετα ιρ ισμών ,  ανεξάρτητα  του  χρόνου  

σχηματ ισμού  τους ,  δ ιανεμόμενα  ή  κεφαλα ιοπο ιούμενα  

οποτεδήποτε ,  φορολογούντα ι  κατά  το  χρόνο  της  δ ιανομής  ή  

κεφαλα ιοπο ίησης  με  βάση  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  παρόντος  στο  όνομα  

του  νομ ικού  προσώπου ,  μετά  την  αναγωγή  αυτών  σε  μ ικτό  ποσό  

με  την  προσθήκη  του  αναλογούντος  φόρου .   
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Τα  ως  άνω  δ ιανεμόμενα  ή  κεφαλα ιοπο ιούμενα  αποθεματ ικά  

φορολογούντα ι  αυτοτελώς ,  μη  συναθρο ι ζομένων  των  ποσών  αυτών  

με  το  προκύπτον  αποτέλεσμα  του  ι σολογ ισμού ,  κατά  το  χρόνο  που  

γ ί ν ε τα ι  η  δ ιανομή  ή  κεφαλα ιοπο ίηση .  Προς  τούτο ,  το  νομ ικό  

πρόσωπο  υποχρεούτα ι  να  υποβάλλε ι  δήλωση  του  άρθρου  107  μέσα  

στο  πρώτο  δεκαπενθήμερο  του  επόμενου  μήνα  από  το  μήνα  που  

λαμβάνετα ι  η  απόφαση  από  το  αρμόδ ιο  όργανο  γ ια  δ ιανομή  ή  

κεφαλα ιοπο ίηση  των  αποθεματ ικών .   

Ο  προκύπτων  φόρος  καταβάλλετα ι  σε  τρε ι ς  ί σ ε ς  μην ια ί ε ς  δόσε ι ς ,  

από  τ ι ς  οπο ί ε ς ,  η  πρώτη  ταυτόχρονα  με  την  υποβολή  της  δήλωσης ,  

ο ι  δε  υπόλο ιπε ς  δύο  την  τ ελευτα ία  εργάσ ιμη  ημέρα  των  δύο  ( 2 )  

επόμενων ,  από  την  υποβολή  της  δήλωσης ,  μηνών .  Με  την  

καταβολή  του  ως  άνω  φόρου  εξαντλε ί τα ι  η  φορολογ ική  

υποχρέωση  των  δ ικα ιούχων  γ ια  τα  δ ιανεμόμενα  ή  

κεφαλα ιοπο ιούμενα  αποθεματ ικά .   

Τα  ανωτέρω  δεν  έχουν  εφαρμογή :   

α )  σε  αφορολόγητα  αποθεματ ικά ,  γ ια  την  κεφαλα ιοπο ίηση  των  

οπο ίων  ι σχύουν  ο ι  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  13  του  ν . 1 4 7 3 / 1 9 8 4  

(ΦΕΚ  127  Α )  κα ι  του  άρθρου  101  του  ν . 1 8 9 2 / 1 9 9 0 ,   

β )  σε  περ ίπτωση  δ ιανομής  ή  κεφαλα ιοπο ίησης  αφορολόγητων  

αποθεματ ικών  που  έχουν  σχηματ ίσε ι  μέχρ ι  του  χρόνου  έναρξης  

ι σχύος  του  ν . 2 0 6 5 / 1 9 9 2  ο ι  ε τα ιρ ί ε ς  περ ιορ ισμένης  ευθύνης ,  με  

εξα ίρεση  τα  σχηματ ισθέντα  βάσε ι  αναπτυξ ιακών  νόμων  

αποθεματ ικά .   

Οι  δ ιατάξε ι ς  της  παραγράφου  αυτής  εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  κα ι  

γ ια  τ ι ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  της  περ ίπτωσης  δ  της  παρ .  1  του  άρθρου  1 0 1 ,  

σε  περ ίπτωση  π ίστωσης  του  κεντρ ικού  καταστήματος  ή  ανάληψης  

ή  εξαγωγής  στο  εξωτερ ικό  κερδών  ή  αποθεματ ικών  που  δεν  έχουν  

φορολογηθε ί  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου ,  ανεξάρτητα  του  

χρόνου  σχηματ ισμού  τους .   

Στην  περ ίπτωση  αυτή  η  δήλωση  του  άρθρου  107 ,  γ ια  την  

καταβολή  του  οφε ιλόμενου  φόρου  υποβάλλετα ι  μέσα  στο  πρώτο  

δεκαπενθήμερο  του  επόμενου  μήνα  από  το  μήνα  που  γ ί ν ε τα ι  η  

π ίστωση  ή  η  ανάληψη  ή  η  εξαγωγή  στο  εξωτερ ικό  των  κερδών  ή  
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αποθεματ ικών  κα ι  ο  οφε ιλόμενος  φόρος  καταβάλλετα ι  μέσα  στην  

προθεσμ ία ,  που  ορ ί ζ ε τα ι  από  την  παράγραφο  αυτή .   

5 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  της  προηγούμενης  παραγράφου  εφαρμόζοντα ι  

ανάλογα  κα ι  επ ί  δ ιανομής  ή  κεφαλα ιοπο ίησης  αποθεματ ικών ,  

προερχόμενων  από  ε ισοδήματα  που  έχουν  φορολογηθε ί  κατά  

ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης .   

Στην  περ ίπτωση  αυτήν  ο  παρακρατηθε ί ς  ή  καταβληθε ί ς ,  κατά  

περ ίπτωση ,  στα  ανωτέρω  ε ισοδήματα  φόρος  συμψηφ ί ζ ε τα ι  με  

αυτόν  που  αναλογε ί  στο  νομ ικό  πρόσωπο  γ ια  τα  ε ισοδήματα  

αυτά .   

Εξα ιρετ ικά ,  κατά  την  κεφαλα ιοπο ίηση  ή  δ ιανομή  αποθεματ ικών  

που  έχουν  σχηματ ισθε ί  μέχρ ι  το  χρόνο  έναρξης  ι σχύος  του  

παρόντος  από  μερ ίσματα ,  προερχόμενα  από  συμμετοχή  σε  άλλες  

ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς ,  αυτά  δεν  υπόκε ι ν τα ι  σε  φορολογ ία  

κα ι  ούτε  επ ιστρέφετα ι  ο  παρακρατηθε ί ς  φόρος  μερ ισμάτων .   

Τα  ανωτέρω  έχουν  ανάλογη  εφαρμογή  κα ι  επ ί  των  επ ι χ ε ιρήσεων  

της  περ ίπτωσης  δ '  της  παρ .  1  του  άρθρου  101 ,  σε  περ ίπτωση  

π ίστωσης  του  κεντρ ικού  καταστήματος  ή  ανάληψης  ή  εξαγωγής  

στο  εξωτερ ικό  κερδών  ή  αποθεματ ικών ,  που  έχουν  φορολογηθε ί  

κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης ,  

ανεξάρτητα  του  χρόνου  σχηματ ισμού  τους .   

6 .  Σε  περ ίπτωση  δ ιάλυσης  ημεδαπής  ανώνυμης  ε τα ιρ ία ς  θεωρε ί τα ι  

ως  κέρδος ,  φορολογούμενο  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου ,  το  

ποσό  που  λαμβάνουν  ο ι  μέτοχο ι  πέραν  του  πράγματ ι  

καταβληθέντος  κα ι  μη  επ ιστραφέντος  σε  αυτούς  μετοχ ικού  

κεφαλα ίου  κα ι  των  κερδών  που  έχουν  υπαχθε ί  σε  φορολογ ία  με  

βάση  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  παρόντος .   

Ως  πράγματ ι  καταβληθέν  από  τους  μετόχους  ποσό  θεωρε ί τα ι  το  

μετοχ ικό  κεφάλα ιο  της  ε τα ιρ ίας ,  προσαυξημένο  κατά  τα  

αποθεματ ικά  τα  σχηματ ισθέντα  από  καταβολή  των  μετόχων  κατά  

την  τυχόν  υπέρ  το  άρτ ιο  έκδοση  των  μετοχών .   

Οι  δ ιατάξε ι ς  του  πρώτου  εδαφ ίου  της  παραγράφου  αυτής ,  έχουν  

ανάλογη  εφαρμογή  κα ι  σε  περ ίπτωση  δ ιάλυσης  ε τα ιρ ία ς  

περ ιορ ισμένης  ευθύνης .   
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7 .  Σε  περ ίπτωση  εξαγοράς  ή  με  οπο ιονδήποτε  τρόπο  απόκτησης  

από  ημεδαπή  ανώνυμη  ε τα ιρ ία  ι δ ίων  αυτής  μετοχών  με  σκοπό  την  

απόσβεση  ή  με ίωση  του  κεφαλα ίου  της ,  το  ποσό  που  

καταβάλλετα ι  στους  μετόχους  πέραν  του  πράγματ ι  καταβληθέντος  

από  αυτούς  αντ ί τ ιμου  μετοχών  κα ι  μη  επ ιστραφέντος  σε  αυτούς ,  

προέρχετα ι  από  το  υπόλο ιπο  των  κερδών  που  προκύπτε ι  μετά  την  

αφα ίρεση  του  αναλογούντος ,  με  βάση  το  άρθρο  109  του  παρόντος ,  

φόρου ,  από  τα  συνολ ικά  κέρδη .   

Ως  πράγματ ι  καταβληθέν  από  τους  μετόχους  ποσό  θεωρε ί τα ι  το  

μετοχ ικό  κεφάλα ιο  της  ε τα ιρ ίας ,  προσαυξημένο  κατά  τα  

αποθεματ ικά  τα  σχηματ ισθέντα  από  την  τυχόν  υπέρ  το  άρτ ιο  

έκδοση  των  μετοχών .   

Το  ανωτέρω  ποσό  που  λαμβάνουν  ο ι  μέτοχο ι  δεν  υπόκε ι τα ι  σε  

φορολογ ία  εφόσον  το  νομ ικό  πρόσωπο  δεν  έχε ι ,  μέσα  στη  

δ ιαχε ιρ ιστ ική  χρήση  που  λαμβάνε ι  χώρα  η  απόσβεση  ή  με ίωση  του  

κεφαλα ίου ,  ε ισοδήματα  απαλλασσόμενα  τη ς  φορολογ ίας  ή  

προσδ ιορ ι ζόμενα  ή  φορολογούμενα  κατά  ε ι δ ικό  τρόπο  με  

εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης .   

Σε  περ ίπτωση  ύπαρξης  των  π ιο  πάνω  ε ισοδημάτων ,  έχουν  ανάλογη  

εφαρμογή  ο ι  δ ιατάξε ι ς  των  παραγράφων  2  κα ι  3  του  παρόντος  

άρθρου .  

8 .  Με  αποφάσε ι ς  του  Υπουργού  Οικονομ ικών  θα  καθορ ιστούν  η  

λογ ιστ ική  εμφάν ιση  κα ι  ο  τρόπος  παρακολούθησης  των  

αποθεματ ικών ,  που  σχηματ ί ζουν  ο ι  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  από  τα  κέρδη  

κάθε  χρήσης ,  καθώς  κα ι  κάθε  άλλη  αναγκα ία  λεπτομέρε ια  γ ια  την  

εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  του  παρόντος  άρθρου .   

9 .  Επ ί  ημεδαπών  ανώνυμων  ε τα ιρ ιών ,  ε τα ιρ ιών  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης  κα ι  συνετα ιρ ισμών ,  των  οπο ίων  τα  κέρδη  

προσδ ιορ ί ζοντα ι  τ εκμαρτώς  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  34 ,  σε  

περ ίπτωση  που  μετά  την  έγκρ ιση  του  ι σολογ ισμού  κα ι  τη  δ ιάθεση  

των  κερδών  της  ο ικε ία ς  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  χρήσης  από  τη  γεν ι κή  

συνέλευση  κα ι  την  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  των  παραγράφων  2  

κα ι  3  του  παρόντος ,  απομένε ι  υπόλο ιπο  κερδών  που  δεν  

φορολογήθηκε  στο  νομ ικό  πρόσωπο  κα ι  εμφαν ί ζ ε τα ι  στο  
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λογαρ ιασμό  "Αφορολόγητα  κέρδη  τ εχν ικών  κα ι  ο ικοδομ ικών  

επ ι χ ε ιρήσεων" ,  το  σαράντα  το ι ς  εκατό  ( 4 0 % )  αυτού  φορολογε ί τα ι  

στο  νομ ικό  πρόσωπο  με  τους  συντελεστέ ς  φορολογ ίας  που  

προβλέποντα ι  από  το  άρθρο  109  κατά  περ ίπτωση .   

Προς  τούτο ,  το  νομ ικό  πρόσωπο  υποχρεούτα ι  γ ια  τα  κέρδη  αυτά  

να  υποβάλλε ι  ι δ ια ί τ ερη  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  μέχρ ι  το  

τ έλος  του  ένατου  μήνα  από  τη  λήξη  της  ο ικε ία ς  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  

χρήσης  κα ι  να  καταβάλλε ι  το  φόρο  που  προκύπτε ι  σε  τρε ι ς  ( 3 )  

ί σ ε ς  μην ια ί ε ς  δόσε ι ς ,  από  τ ι ς  οπο ί ε ς  η  πρώτη  καταβάλλετα ι  με  την  

υποβολή  της  εμπρόθεσμης  δήλωσης  κα ι  ο ι  υπόλο ιπε ς  δύο  την  

τ ελευτα ία  εργάσ ιμη  ημέρα  των  δύο  επόμενων  μηνών .   

Επ ί  του  φόρου  που  προκύπτε ι  από  τη  δήλωση  αυτή  δεν  ενεργε ί τα ι  

βεβα ίωση  προκαταβολής  φόρου  ε ισοδήματος .  Δήλωση  που  

υποβάλλετα ι  χωρ ί ς  την  καταβολή  του  οφε ιλόμενου  φόρου  

θεωρε ί τα ι  απαράδεκτη  κα ι  δεν  παράγε ι  κανένα  έννομο  

αποτέλεσμα .  Με  την  καταβολή  του  φόρου  αυτού  γ ια  το  μέρος  των  

φορολογηθέντων  κερδών  εξαντλε ί τα ι  κάθε  φορολογ ική  υποχρέωση  

του  νομ ικού  προσώπου  κα ι  των  μετόχων  ή  ε τα ίρων  ή  μελών ,  κατά  

περ ίπτωση .   

Τα  φορολογηθέντα  αυτά  κέρδη ,  μετά  την  αφα ίρεση  του  φόρου  που  

καταβάλλετα ι ,  εμφαν ί ζοντα ι  σε  ε ι δ ικούς  λογαρ ιασμούς  στα  

τηρούμενα  β ιβλ ία  της  επ ι χ ε ί ρησης  κα ι  δύναντα ι  οποτεδήποτε  να  

δ ιανεμηθούν  ή  να  κεφαλα ιοπο ιηθούν ,  χωρ ί ς  περα ι τ έρω  

φορολογ ική  επ ιβάρυνση .   

10 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  της  προηγούμενης  παραγράφου  έχουν  ανάλογη  

εφαρμογή  κα ι  στ ι ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  των  περ ιπτώσεων  β '  κα ι  δ '  τη ς  

παραγράφου  1  του  άρθρου  101  γ ια  τα  πέραν  των  τ εκμαρτών  κέρδη  

της  ο ικε ία ς  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  χρήσης  που  δεν  φορολογήθηκαν  κατά  

την  υποβολή  της  δήλωσης  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  του  άρθρου  

107 .   

11 .  Για  τ ι ς  αλλοδαπές  ε τα ιρ ί ε ς  κα ι  οργαν ισμούς  που  

αναλαμβάνουν  την  εργοληπτ ική  κατασκευή  δημοσ ίων  ή  ι δ ιωτ ικών  

τ εχν ικών  έργων  στην  Ελλάδα ,  γ ια  τ ι ς  οπο ί ε ς  έχουν  εφαρμογή  ο ι  

δ ιατάξε ι ς  της  παραγράφου  " 8 "  του  άρθρου  13 ,  με  την  
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προβλεπόμενη  από  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  ί δ ι ου  άρθρου  παρακράτηση  

φόρου  εξαντλε ί τα ι  η  φορολογ ική  υποχρέωση  από  το  φόρο  

ε ισοδήματος  των  επ ι χ ε ιρήσεων  αυτών  μόνο  γ ια  τα  

προσδ ιορ ι ζόμενα  με  το  άρθρο  34  τ εκμαρτά  κέρδη .   

Σε  περ ίπτωση  πραγματοπο ίησης  κερδών  από  τ ι ς  εργασ ί ε ς  τους  

στην  Ελλάδα  πέραν  των  φορολογουμένων  τ εκμαρτών  κερδών ,  

έχουν  ανάλογη  εφαρμογή  ο ι  δ ιατάξε ι ς  των  παραγράφων  9  κα ι  10  

του  άρθρου  αυτού  γ ια  το  μέρος  των  κερδών  που  δεν  

φορολογήθηκε .  

 

1.5.3 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ, ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΩΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΠΟΥ ΑΣΚΟΥΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Η ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ13 
  

1 .  Τα  καθαρά  κέρδη  των  υπόχρεων  φορολογούντα ι  με  

συντελεστή 14:   

α )  Είκοσ ι  το ι ς  εκατό  ( 2 0 % ) ,  προκε ιμένου  γ ια  ομόρρυθμες  κα ι  

ε τ ερόρρυθμες  ε τα ιρ ί ε ς  κα ι  γ ια  τ ι ς  κο ινων ί ε ς  αστ ικού  δ ικα ίου  που  

ασκούν  επ ι χ ε ίρηση  ή  επάγγελμα .  

β )  Είκοσ ι  πέντε  το ι ς  εκατό  ( 2 5 % )  προκε ιμένου  γ ια  κο ινοπραξ ί ε ς  

κα ι  γ ια  αστ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς ,  συμμετοχ ικέ ς  κα ι  αφανε ί ς  ε τα ιρ ί ε ς .  

Από  τα  καθαρά  κέρδη  των  παραπάνω  προσώπων ,  προκε ιμένου  να  

υπολογ ισθε ί  ο  φόρος  ε ισοδήματος ,  εκπ ίπτουν  τα  κέρδη  τα  οπο ία  

απαλλάσσοντα ι  από  το  φόρο  ή  φορολογούντα ι  αυτοτελώς ,  καθώς  

κα ι  τα  κέρδη  τα  οπο ία  προέρχοντα ι  από  μερ ίσματα  ημεδαπών  

ανωνύμων  ε τα ιρε ιών  ή  συνετα ιρ ισμών  ή  από  αμο ιβα ία  κεφάλα ια  ή  

από  μερ ίδ ια  ε τα ιρε ία ς  περ ιορ ισμένης  ευθύνης  ή  από  τη  συμμετοχή  

σε  υπόχρεους .   

Ειδ ικά ,  προκε ιμένου  γ ια  τ ι ς  ομόρρυθμες  κα ι  ε τ ερόρρυθμες  

ε τα ιρε ί ε ς  κα ι  κο ινων ί ε ς  κληρονομ ικού  δ ικα ίου ,  στ ι ς  οπο ί ε ς  

μεταξύ  των  κο ινων ιών  περ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  ανήλ ικο ι ,  από  τα  

                                                 
13 Ν 2238/94 Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος: Άρθρο 10 
14 Μ.Λεοντάρης(2003): ΟΕ-ΕΠΕ-ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ σελ 144 
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κέρδη  που  απομένουν  μετά  την  αφα ίρεση  επ ι χ ε ιρηματ ικής  αμο ιβής  

γ ια  μέχρ ι  τρε ι ς  ( 3 )  ομόρρυθμους  ε τα ίρους  φυσ ικά  πρόσωπα  ή  

μέχρ ι  τρε ι ς  ( 3 )  κο ινωνούς  φυσ ικά  πρόσωπα ,  με  τα  μεγαλύτερα  

ποσοστά  συμμετοχής .  

Σε  περ ίπτωση  περ ισσοτέρων  με  ί σα  ποσοστά  συμμετοχής ,  ο ι  

δ ικα ιούχο ι  επ ι χ ε ιρηματ ικής  αμο ιβής  καθορ ί ζοντα ι  από  την  ε τα ιρ ία  

ή  κο ινων ία  κα ι  δηλώνοντα ι  με  την  ο ικε ία  αρχ ική  ε τήσ ια  δήλωσή  

της .  

Η  επ ι χ ε ιρηματ ική  αμο ιβή  προσδ ιορ ί ζ ε τα ι  με  την  εφαρμογή  του  

ποσοστού  συμμετοχής  αυτού  του  ε τα ίρου  ή  κο ινωνού  στο  πενήντα  

το ι ς  εκατό  ( 5 0 % )  αυτών  των  κερδών  της  ε τα ιρ ία ς  ή  κο ινων ίας  που  

δηλώθηκαν  με  την  ο ικε ία  ε τήσ ια  δήλωσή  της .  

Σε  περ ίπτωση  συμμετοχής  του  υπόχρεου  φυσ ικού  προσώπου ,  ως  

ομόρρυθμου  ε τα ίρου  ή  κο ινωνού  σε  περ ισσότερες  ε τα ιρ ί ε ς  ή  

κο ινων ί ε ς ,  αυτός  δ ικα ιούτα ι  επ ι χ ε ιρηματ ική  αμο ιβή ,  μόνο  από  

εκε ί νη  που  δηλώνε ι  τα  μεγαλύτερα  καθαρά  κέρδη .  

Η  επ ιλογή  αυτή  δηλώνετα ι  με  την  ο ικε ία  αρχ ική  εμπρόθεσμη  ή  

εκπρόθεσμη ,  κατά  περ ίπτωση ,  δήλωση  της  ε τα ιρ ία ς  κα ι  δεν  

ανακαλε ί τα ι .  

Με  την  επ ιβολή  αυτού  του  φόρου  εξαντλε ί τα ι  η  φορολογ ική  

υποχρέωση ,  επ ί  των  κερδών  αυτών ,  των  προσώπων  που  

συμμετέχουν  σε  αυτούς  τους  υπόχρεους .  

2 .  Αν  στο  συνολ ικό  ε ισόδημα  περ ιλαμβάνετα ι  κα ι  ε ισόδημα  από  

ακ ίνητα 15,  το  ακαθάρ ιστο  ποσό  αυτού  υποβάλλετα ι  κα ι  σε  

συμπληρωματ ικό  φόρο  ο  οπο ίος  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  τρ ία  

το ι ς  εκατό  ( 3 % ) .   

Το  ποσό  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  δεν  μπορε ί  να  ε ί να ι  

μεγαλύτερο  από  το  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  συνολ ικό  

ε ισόδημα  του  υπόχρεου .   

3 .  Από  το  συνολ ικό  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

φορολογούμενο  ε ισόδημα  κα ι  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  

εκπ ίπτουν :  

                                                 
15 Ν 2238/94 Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος Άρθρο 10 
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α )  Ο  φόρος  που  προκαταβλήθηκε  ή  παρακρατήθηκε  στο  ε ισόδημα  

που  υπόκε ι τα ι  σε  φόρο .   

β )  Ο  φόρος  που  αποδεδε ι γμένα  καταβλήθηκε  στην  αλλοδαπή  γ ια  

το  ε ισόδημα  που  προέκυψε  σε  αυτήν  κα ι  υπόκε ι τα ι  σε  φόρο .  Ο  

φόρος  αυτός  σε  καμ ιά  περ ίπτωση  δεν  μπορε ί  να  ε ί να ι  ανώτερος  

από  το  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  γ ια  το  ε ισόδημα  αυτό  στην  

Ελλάδα .   

4 .  Όταν  το  ποσό  του  φόρου  που  προκαταβλήθηκε  ή  

παρακρατήθηκε  ε ί να ι  μεγαλύτερο  από  το  ποσό  του  φόρου  που  

αναλογε ί ,  τούτο  συμψηφ ί ζε τα ι  στο  τυχόν  υπόλο ιπο  ποσό  που  

προκύπτε ι  γ ια  βεβα ίωση .  

 

1.6 ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ 

 

1.6.1 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ16 
  

1 .Με  βάση  την  ορ ιστ ική  δήλωση  του  νομ ικού  προσώπου  ή  τον  

ορ ιστ ικό  τ ί τλο ,  ο  προ ϊστάμενος  της  αρμόδ ιας  δημόσ ιας  

ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  βεβα ιώνε ι  ποσό  ί σο  με  το  πενήντα  πέντε  

το ι ς  εκατό  ( 6 5 % )  του  φόρου  που  αναλογε ί  στα  ε ισοδήματα  της  

δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου  ή  του  ημερολογ ιακού  έ τους ,  κατά  

περ ίπτωση ,  που  έληξε .   

(Το  ως  άνω  ποσοστό  αυξάνετα ι  σε  εξήντα  το ι ς  εκατό  ( 1 0 0% )  

ε ι δ ικά  γ ια  τ ι ς  τραπεζ ικέ ς  ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  κα ι  τα  

υποκαταστήματα  αλλοδαπών  τραπεζών  που  λε ι τουργούν  νόμ ιμα  

στην  Ελλάδα .   

(Τα  ανωτέρω  ποσοστά  με ιώνοντα ι  κατά  πενήντα  το ι ς  εκατό  ( 50%)  

γ ια  τα  νέα  νομ ικά  πρόσωπα  κατά  τα  τρ ία  ( 3 )  πρώτα  ο ικονομ ικά  

έ τη  από  τη  δήλωση  έναρξης  εργασ ιών  τους ,  που  προβλέπετα ι  από  

τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  της  περ ίπτωσης  α '  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  36  

του  Ν . 2 8 5 9 / 2 0 0 0  (ΦΕΚ  248  Α ) .  Η  με ίωση  αυτή  δεν  εφαρμόζε τα ι  

                                                 
16 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 118 
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γ ια  τα  νομ ικά  πρόσωπα  που  προέρχοντα ι  από  μετατροπή  ή  

συγχώνευση  άλλων  επ ι χ ε ιρήσεων  με  βάση  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  

οπο ιουδήποτε  νόμου .   

Η  βεβα ίωση  αυτή  γ ί ν ε τα ι  έναντ ι  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

ε ισόδημα  της  δ ιανυόμενης  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου  ή  του  

ημερολογ ιακού  έ τους  κατά  περ ίπτωση .   

'Όταν  δεν  υπάρχε ι  δήλωση  ή  ορ ιστ ικός  τ ί τλος ,  ο  καταβλητέος  

φόρος  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  βάση  το  φόρο  που  προκύπτε ι  από  στο ι χ ε ία  

του  εγγύτερου  ο ικονομ ικού  έ τους .   

2 .  Οι  δ ια τάξε ι ς  τη ς  προηγούμενης  παραγράφου  εφαρμόζοντα ι  κα ι  

επ ί  των  προσωρινών  δηλώσεων  που  υποβάλλουν  τα  νομ ικά  

πρόσωπα  που  έχουν  τ εθε ί  υπό  εκκαθάρ ιση .   

3 .  Τα  ποσά  του  φόρου  που  ε ισπράττοντα ι  στην  πηγή  με  

παρακράτηση ,  εφόσον  συντρέχε ι  περ ίπτωση ,  εκπ ίπτουν  από  το  

ποσό  που  πρέπε ι  να  βεβα ιωθε ί  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  

άρθρου  αυτού .  Δεν  εκπ ίπτουν  τα  ποσά  του  φόρου  που  έχουν  

παρακρατηθε ί  σε  ε ισοδήματα  που  έχουν  φορολογηθε ί  κατά  ε ι δ ικό  

τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης .   

4 .  Αν  με ιωθε ί  το  φορολογητέο  ε ισόδημα ,  εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  

ο ι  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  53 .   

Η  εννεάμηνη  προθεσμ ία  γ ια  την  υποβολή  της  α ί τησης  με ίωσης  του  

προκαταβλητέου  ποσού  φόρου  αρχ ί ζ ε ι  από  την  ημέρα  έναρξης  της  

νέας  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου  ή  του  ημερολογ ιακού  έ τους  κατά  

περ ίπτωση .   

5 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  των  παρ . 4  κα ι  5  του  άρθρου  52  εφαρμόζοντα ι  κα ι  

στα  νομ ικά  πρόσωπα  που  φορολογούντα ι  με  βάση  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  

του  άρθρου  101 .  Αν  το  προκαταβλητέο  ποσό  φόρου  ε ισοδήματος  

που  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  βάση  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  της  παραγράφου  αυτής  

ε ί να ι  μ ικρότερο  της  προκαταβολής  φόρου  που  οφε ίλε τα ι  με  βάση  

τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  των  παραγράφων  1  κα ι  2 ,  η  δ ιαφορά  που  προκύπτε ι  

βεβα ιώνετα ι  στο  όνομα  του  νομ ικού  προσώπου  ως  προκαταβολή  

φόρου .   

6 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  αυτού  δεν  έχουν  εφαρμογή  επ ί  των  

δ ιανεμόμενων  ή  κεφαλα ιοπο ιούμενων  κερδών  ανώνυμων  ε τα ιρ ιών ,  
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που  απαλλάσσοντα ι  του  φόρου  ε ισοδήματος ,  βάσε ι  ε ι δ ικών  

δ ιατάξεων  νόμων ,  καθώς  κα ι  επ ί  των  ε ισοδημάτων  που  ορ ί ζοντα ι  

από  τ ι ς  παρ .  4  κα ι  5  του  άρθρου  106  του  παρόντος .   

1.6.2 ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗΣ ΦΟΡΟΥ 
  

1 .  Οι  ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  κα ι  συνετα ιρ ισμο ί  που  

δ ιανέμουν  κέρδη  με  τη  μορφή  μερ ισμάτων ,  προμερ ισμάτων ,  

αμο ιβών  κα ι  ποσοστών ,  εκτός  μ ισθού ,  στα  μέλη  του  δ ιο ικητ ικού  

συμβουλ ίου  κα ι  στους  δ ι ευθυντέ ς ,  καθώς  κα ι  αμο ιβών  στο  

εργατοϋπαλληλ ικό  προσωπ ικό ,  δεν  προβα ίνουν  σε  παρακράτηση  

φόρου ,  ως  φορολογούμενα  τα  ε ισοδήματα  αυτά  στο  όνομα  του  

νομ ικού  προσώπου .   

Τα  ανωτέρω  εφαρμόζοντα ι  κα ι  στα  δ ιανεμόμενα ,  από  ε τα ιρ ί ε ς  

περ ιορ ισμένης  ευθύνης ,  κέρδη .   

Με  την  καταβολή  του  ορ ι ζόμενου ,  από  το  άρθρο  109  του  

παρόντος ,  φόρου  ε ισοδήματος ,  επέρχετα ι  εξάντληση  της  

φορολογ ικής  υποχρέωσης  γ ια  τα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  της  

παραγράφου  αυτής .   

2 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  54  εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  κα ι  όταν  ο  

καταβάλλων  το  ε ισόδημα  ή  δ ικα ιούχος  αυτού  ε ί να ι  νομ ικό  

πρόσωπο  ή  επ ι χ ε ίρηση  από  τα  αναφερόμενα  στο  άρθρο  101  του  

παρόντος .   

Εξα ιρετ ικά ,  αν  ο  δ ικα ιούχος  του  ε ισοδήματος  από  κ ινητέ ς  αξ ί ε ς ,  

εκτός  μερ ισμάτων  κα ι  τόκων  από  μετοχές  κα ι  ι δρυτ ικούς  τ ί τλους ,  

που  προέρχοντα ι  από  τα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  ημεδαπής  ανώνυμης  

ε τα ιρ ία ς ,  ε ί να ι  πρόσωπο  από  τα  αναφερόμενα  στην  περ ίπτωση  δ ’  

της  παραγράφου  1  του  άρθρου  1 0 1 ,  το  οπο ίο  όμως  δεν  έχε ι  μόν ιμη  

εγκατάσταση  στην  Ελλάδα ,  το  ποσοστό  του  παρακρατούμενου  

φόρου  ορ ί ζ ε τα ι  σε  ε ίκοσ ι  πέντε  το ι ς  εκατό  ( 2 5 % )  στο  ε ισόδημα  

αυτό  κα ι  ο  αλλοδαπός  δ ικα ιούχος  δεν  υποχρεούτα ι  στην  υποβολή  

της  ε τήσ ιας  φορολογ ικής  δήλωσης  γ ια  το  π ιο  πάνω  ε ισόδημα .  

Εξα ιρετ ικά  γ ια  τους  τόκους  που  καταβάλλοντα ι  από  την  1η  

Ιανουαρ ίου  μέχρ ι  κα ι  την  31η  Δεκεμβρ ίου  του  έ τους  2006 ,  το  
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ποσοστό  του  παρακρατούμενου  φόρου  ορ ί ζ ε τα ι  σε  ε ίκοσ ι  εννέα  

το ι ς  εκατό  ( 2 9 % ) .  

3 .  Στους  τόκους  που  αναφέροντα ι  στην  παράγραφο  αυτή  κα ι  τους  

οπο ίους  καταβάλλε ι  ημεδαπή  ανώνυμη  ε τα ιρε ία  ή  μόν ιμη  

εγκατάσταση  στην  Ελλάδα  ε τα ιρε ία ς  κράτους  -  μέλους  της  

Ευρωπα ϊκής  Ένωσης ,  σε  συνδεδεμένη  ε τα ιρε ία  άλλου  κράτους  -  

μέλους  ή  σε  μόν ιμη  εγκατάσταση  συνδεδεμένης  ε τα ιρε ία ς  κράτους  

-  μέλους  ευρ ισκόμενη  σε  άλλο  κράτος  -  μέλος ,  δεν  ενεργε ί τα ι  

παρακράτηση  φόρου  ε ισοδήματος .  Ως  τόκο ι  νοούντα ι  τα  

ε ισοδήματα  από  πάσης  φύσεως  απα ι τήσε ι ς ,  ασφαλ ισμένες  ή  μη  με  

υποθήκη  κα ι  παρέχουσες  ή  μη  δ ικα ίωμα  συμμετοχής  στα  κέρδη  

του  οφε ι λέ τη  κα ι  ι δ ίως  ε ισοδήματα  από  τ ί τλους ,  ομολογ ί ε ς  ή  

χρεόγραφα ,  συμπερ ιλαμβανομένων  ενδεχόμενων  πρόσθετων  

ωφελημάτων  κα ι  ανταμο ιβών  που  απορρέουν  από  τ ί τλους ,  

ομολογ ί ε ς  ή  άλλα  χρεόγραφα .  Για  την  εφαρμογή  των  

αναφερόμενων  στην  παράγραφο  αυτή  δ ιατάξεων ,  μ ία  ε τα ιρε ία  

θεωρε ί τα ι  «συνδεδεμένη»  με  άλλη  ε τα ιρε ία  εφόσον  τουλάχ ιστον  η  

πρώτη  ε τα ιρε ία  κατέχε ι  άμεσα  ελάχ ιστη  συμμετοχή  ε ίκοσ ι  πέντε  

το ι ς  εκατό  ( 2 5 % )  στο  μετοχ ικό  κεφάλα ιο  της  δεύτερης  ε τα ιρε ία ς  ή  

η  δεύτερη  ε τα ιρε ία  κατέχε ι  άμεσα  ελάχ ιστη  συμμετοχή  με  το  ί δ ι ο  

π ιο  πάνω  ποσοστό  στο  μετοχ ικό  κεφάλα ιο  της  πρώτης  ε τα ιρε ία ς  ή  

μ ία  τρ ί τη  ε τα ιρε ία  κατέχε ι  άμεσα  ελάχ ιστη  συμμετοχή  με  το  ί δ ι ο  

π ιο  πάνω  ποσοστό  στο  μετοχ ικό  κεφάλα ιο  τόσο  της  πρώτης  όσο  

κα ι  της  δεύτερης  ε τα ιρε ία ς ,  κα ι  υπό  τον  όρο  ότ ι  σε  όλες  τ ι ς  

αναφερόμενες  π ιο  πάνω  περ ιπτώσε ι ς  η  συμμετοχή  κατέχετα ι  χωρ ί ς  

δ ιακοπή  γ ια  δύο  έ τη .  Η  απαλλαγή  από  την  παρακράτηση  

παρέχετα ι  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  ο  δ ικα ιούχος  των  τόκων  δέχε τα ι  

τ ι ς  πληρωμές  γ ια  δ ικό  του  λογαρ ιασμό  κα ι  όχ ι  με  την  ι δ ι ό τητα  

του  αντ ιπροσώπου  κα ι  εφόσον  προσκομ ίσε ι  σχετ ική  βεβα ίωση  που  

ι σχύε ι  γ ια  δύο  έτη  από  την  ημερομην ία  χορήγησης  της .  Η  

βεβα ίωση  αυτή  πρέπε ι  να  περ ιλαμβάνε ι  τα  ακόλουθα  στο ι χ ε ία  του  

δ ικα ιούχου :  

α )  ότ ι  έχε ι  την  έδρα  της  πραγματ ικής  δ ιο ίκησης  του  σε  ένα  

συγκεκρ ιμένο  κράτος  -  μέλος  της  Ευρωπα ϊκής  Ένωσης ,  
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β )  ότ ι  υπόκε ι τα ι  στο  π ιο  πάνω  κράτος  -  μέλος  που  έχε ι  την  έδρα  

του  σε  φόρο  ε ισοδήματος  χωρ ί ς  να  τυγχάνε ι  απαλλαγής  από  

αυτόν ,  

γ )  ότ ι  κατέχε ι  την  π ιο  πάνω  αναφερόμενη  συμμετοχή  χωρ ί ς  

δ ιακοπή  τουλάχ ιστον  γ ια  δύο  έ τη ,  

δ )  ότ ι  το  ε ισόδημα  από  τους  τόκους  που  αποκτά ,  σε  περ ίπτωση  

που  αυτός  ε ί να ι  μόν ιμη  εγκατάσταση  άλλης  ε τα ιρε ία ς ,  υπόκε ι τα ι  

σε  φόρο  ε ισοδήματος  στο  κράτος  -  μέλος  όπου  έχε ι  τη  μόν ιμη  

εγκατάσταση  κα ι  ότ ι  η  ε τα ιρε ία  της  οπο ίας  αποτελε ί  μόν ιμη  

εγκατάσταση  πληρο ί  τ ι ς  προϋποθέσε ι ς  που  αναφέροντα ι  στα  

στο ι χ ε ία  α ' ,  β ' ,  γ '  κα ι  ε '  του  παρόντος  άρθρου ,  

ε )  ότ ι  έχ ε ι  μ ία  από  τ ι ς  μορφές  που  ορ ί ζοντα ι  με  απόφαση  του  

Υπουργού  Οικονομ ίας  κα ι  Οικονομ ικών  σύμφωνα  με  το  

Παράρτημα  της  Οδηγ ίας  2 0 0 3 / 4 9 /ΕΚ  ( L .  1 5 7 / 4 9 ) .  Με  την  ί δ ι α  

απόφαση  θα  καθορ ιστούν  ο  τρόπος  κα ι  τα  απα ι τούμενα  

δ ικα ιολογητ ικά  γ ια  την  εφαρμογή  των  αναφερόμενων  στο  άρθρο  

αυτό .  

Εξα ιρετ ικά ,  κατά  τη  δ ιάρκε ια  μεταβατ ικής  περ ιόδου  οκτώ  ε τών  

που  αρχ ί ζ ε ι  από  την  1η  Ι ουλ ίου  2005 ,  κατά  την  καταβολή  των  

αναφερόμενων  π ιο  πάνω  τόκων ,  θα  ενεργε ί τα ι  παρακράτηση  

φόρου  ε ισοδήματος  με  συντελεστή  δέκα  το ι ς  εκατό  ( 1 0 % )  κατά  τα  

πρώτα  τ έσσερα  έ τη  κα ι  πέντε  το ι ς  εκατό  ( 5 % )  κατά  τα  τ ελευτα ία  

τ έσσερα  έ τη ,  εκτός  εάν  από  την  ο ικ ε ία  δ ιμερή  σύμβαση  γ ια  την  

αποφυγή  δ ιπλής  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  προβλέπετα ι  

ευνο ϊκότερη  φορολογ ική  μεταχε ίρ ιση .  Η  παρακράτηση  του  φόρου  

ενεργε ί τα ι  από  τον  χρεώστη  κατά  την  καταβολή  των  τόκων  ή  την  

εγγραφή  τους  στα  β ιβλ ία  σε  π ίστωση  του  αλλοδαπού  δ ικα ιούχου  

κα ι  αποδ ίδε τα ι  εφάπαξ  με  την  υποβολή  δήλωσης  μέσα  στο  πρώτο  

δεκαπενθήμερο  του  επόμενου  από  την  παρακράτηση  του  φόρου  

μήνα .  Με  την  παρακράτηση  αυτή  εξαντλε ί τα ι  η  φορολογ ική  

υποχρέωση  του  αλλοδαπού  δ ικα ιούχου .  

Οι  δ ιατάξε ι ς  των  προηγούμενων  εδαφ ίων  δεν  έχουν  εφαρμογή  γ ια  

τόκους  από  προνομ ιούχες  μετοχές  κα ι  ι δρυτ ικούς  τ ί τλους ,  γ ια  

τόκους  υπερημερ ίας ,  καθώς  κα ι  γ ια  τόκους  που  αποτελούν  έμμεση  
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δ ιανομή  κερδών .  Μέχρ ι  την  έναρξη  της  μεταβατ ικής  περ ιόδου  που  

αναφέρετα ι  π ιο  πάνω ,  κατά  την  καταβολή  των  υπόψη  τόκων ,  θα  

ενεργε ί τα ι  παρακράτηση  φόρου  ε ισοδήματος  σύμφωνα  με  τ ι ς  

ι σχύουσες  δ ιατάξε ι ς  των  δ ιμερών  συμβάσεων  αποφυγής  δ ιπλής  

φορολογ ίας  ή  της  εσωτερ ικής  νομοθεσ ίας ,  κατά  περ ίπτωση .  

4 .  Κατά  την  ε ίσπραξη  τόκων  από  ε τα ιρ ί ε ς  επενδύσεων  

χαρτοφυλακ ίου  ενεργε ί τα ι  από  τον  καταβάλλοντα  παρακράτηση  

φόρου  ε ισοδήματος ,  σύμφωνα  με  τα  προβλεπόμενα  από  τα  άρθρα  

12  κα ι  54 ,  κατά  περ ίπτωση .  Με  την  παρακράτηση  αυτήν  

εξαντλε ί τα ι  η  φορολογ ική  υποχρέωση  των  δ ικα ιούχων  γ ια  τα  

ε ισοδήματα  αυτά .   

5 .  Με  την  καταβολή  του  ορ ι ζόμενου  στην  παράγραφο  3  του  

άρθρου  16  του  ν . 1 9 6 9 / 1 9 9 1  φόρου ,  τα  δ ιανεμόμενα  μερ ίσματα  

στους  μετόχους  της  ετα ιρε ία ς  επενδύσεων  χαρτοφυλακ ίου  

απαλλάσσοντα ι  από  το  φόρο  ε ισοδήματος .  

6 .  Οι  δ ιατάξε ι ς  των  παραγράφων  3  κα ι  4  αυτού  του  άρθρου  

εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  κα ι  γ ια  τα  αμο ιβα ία  κεφάλα ια .   

7 .  Οι  δ ια τάξε ι ς  των  παρ .  5 ,  6  κα ι  7  του  άρθρου  13  εφαρμόζοντα ι  

ανάλογα  κα ι  όταν  ο  καταβάλλων  το  ε ισόδημα  ε ί να ι  νομ ικό  

πρόσωπο  του  άρθρου  101 .  

  

1.7 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 

1.7.1 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ17 
 

1 .  Ο  προ ϊστάμενος  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  ελέγχε ι  

την  ακρ ίβε ια  των  επ ιδ ι δόμενων  δηλώσεων  κα ι  προβα ίνε ι  σε  

έρευνα  γ ια  την  εξακρ ίβωση  των  υπόχρεων  που  δεν  έχουν  υποβάλε ι  

δήλωση .   

Για  το  σκοπό  αυτόν  δ ικα ιούτα ι :   

α )  Να  ζητά  από  τον  υπόχρεο ,  ανεξάρτητα  από  το  αν  έχε ι  υποβάλε ι  

ή  όχ ι  φορολογ ική  δήλωση ,  καλώντας  αυτόν  με  έγγραφο ,  το  οπο ίο  

                                                 
17 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 142 
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του  αποστέλλε ι  επ ί  αποδε ί ξε ι ,  να  δώσε ι  μέσα  σε  σύντομη  κα ι  

τακτή  προθεσμ ία ,  ε ί τ ε  αυτοπροσώπως  ε ί τ ε  με  εντολοδόχο  που  

δ ιορ ί ζ ε τα ι  με  απλή  επ ιστολή ,  τ ι ς  αναγκα ί ε ς  δ ι ευκρ ι ν ίσε ι ς  κα ι  να  

προσκομ ίσε ι  κάθε  λογαρ ιασμό  κα ι  κάθε  στο ι χ ε ίο  που  ε ί να ι  

χρήσ ιμο  γ ια  τον  καθορ ισμό  του  ε ισοδήματος .   

β )  Να  ζητά  από  τ ι ς  δημόσ ι ε ς  ή  δημοτ ικέ ς  κα ι  κο ινοτ ικέ ς  αρχές ,  τα  

νομ ικά  πρόσωπα  δημοσ ίου  δ ικα ίου ,  τ ι ς  τράπεζε ς ,  τ ι ς  ι δ ιωτ ικέ ς  

επ ι χ ε ιρήσε ι ς  κα ι  γεν ικά  από  κάθε  οργάνωση  επαγγελματ ική ,  

εμπορ ική ,  β ιομηχαν ική ,  γεωργ ική  κλπ .  οπο ι εσδήποτε  πληροφορ ί ε ς  

θεωρε ί  αναγκα ί ε ς  γ ια  τη  δ ι ευκόλυνση  του  έργου  του .   

Κατά  την  αληθή  έννο ια  της  δ ιάταξης  του  προηγούμενου  εδαφ ίου  

υφ ίστατα ι  υποχρέωση  παροχής  των  ζητούμενων  πληροφορ ιών  από  

τον  προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  ή  από  

πρόσωπο  που  έχε ι  τ ι ς  ί δ ι ε ς  ελεγκτ ικέ ς  αρμοδ ιότητε ς  με  αυτόν .  

Ειδ ικά  γ ια  την  άρση  του  απορρήτου  σε  έλεγχο  δ ι ενεργούμενο  από  

ε ι δ ικό  συνεργε ίο ,  που  συστάθηκε  με  βάση  τ ι ς  δ ια τάξε ι ς  του  

άρθρου  39  του  ν .  1 9 1 4 / 1 9 9 0  (ΦΕΚ  178  Α ' ) ,  απα ι τ ε ί τα ι  απόφαση  

του  προ ϊσταμένου  του  ε ι δ ικού  συνεργε ίου  που  δ ι ενεργε ί  

φορολογ ικό  έλεγχο .  Επ ίσης ,  γ ια  την  άρση  του  απορρήτου  σε  

έλεγχο  που  δ ι ενεργε ί τα ι  από  την  Υπηρεσ ία  Ελέγχου  Διακ ί νησης  

Αγαθών  (ΥΠ .Ε .Δ .Α . )  κα ι  τα  παραρτήματά  της ,  απα ι τ ε ί τα ι  κο ινή  

απόφαση  του  Προ ϊσταμένου  της  ΥΠ .Ε .Δ .Α .  ή  του  παραρτήματός  

της  κα ι  του  εποπτεύοντος  επ ιθ εωρητή .   

Η  εκπλήρωση  της  υποχρέωσης  αυτής  δεν  εμποδ ί ζ ε τα ι  από  την  

επ ίκληση ,  εκ  μέρους  οπο ιουδήποτε ,  του ,  κατά  την  ι σχύουσα  

νομοθεσ ία ,  απορρήτου  των  τραπεζ ικών  καταθέσεων ,  το  οπο ίο  

α ίρε τα ι  ε ι δ ικώς  προς  δ ι ευκόλυνση  του  φορολογ ικού  ελέγχου .   

Για  την  άρση  του  απορρήτου  στην  περ ίπτωση  αυτή  απα ι τ ε ί τα ι  

κο ινή  απόφαση  του  επ ιθεωρητή  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  

υπηρεσ ίας  κα ι  του  προ ϊσταμένου  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  

υπηρεσ ίας ,  ο ι  οπο ίο ι  ε ί να ι  αρμόδ ιο ι  γ ια  το  συγκεκρ ιμένο  

φορολογ ικό  έλεγχο .   
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γ )  Να  καλε ί  οπο ιοδήποτε  πρόσωπο  κα ι  να  ζητά  από  αυτό  τ ι ς  

πληροφορ ί ε ς  που  ε ί να ι  αναγκα ί ε ς  γ ια  τη  δ ι ευκόλυνση  του  έργου  

του .  Αυτέ ς  ο ι  πληροφορ ί ε ς  πρέπε ι  να  ε ί να ι  έγγραφες .   

δ )  Να  ενεργε ί ,  ε ί τ ε  μόνος ,  ε ί τ ε  μέσω  υπαλλήλου  της  δημόσ ιας  

ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  ή  άλλου  δημόσ ιου  υπαλλήλου ,  ε ί τ ε  μέσω  

άλλης  αρχής ,  οπο ιαδήποτε  επ ι τόπ ια  εξέ ταση  που  θα  κρ ίνε ι  

αναγκα ία  κα ι  ε ι δ ικά ,  προκε ιμένου  γ ια  υπόχρεους  που  υπάγοντα ι  

στ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  Κώδικα  Βιβλ ίων  κα ι  Στο ι χ ε ίων ,  πρέπε ι  να  

ενεργε ί  σύμφωνα  με  αυτές  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς .  

ε )  Να  ενεργε ί ,  ε ί τ ε  ο  ί δ ι ο ς ,  ε ί τ ε  ο  ορ ι ζόμενος  με  έγγραφη  εντολή  

του  υπάλληλος  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας ,  ελεγκτ ικέ ς  

επαληθεύσε ι ς  στα  β ιβλ ία  κα ι  στο ι χ ε ία  επ ι τηδευματ ία  

αρμοδ ιότητας  άλλου  προ ϊσταμένου  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  

υπηρεσ ίας ,  που  έχε ι  την  έδρα  του  στην  ί δ ια  πάλη  ή  στον  ί δ ι ο  

νομό ,  γ ια  να  δ ιαπ ιστώνε ι  την  ακρ ίβε ια  των  δεδομένων  των  

β ιβλ ίων  κα ι  στο ι χ ε ίων  επ ι τηδευματ ία  δ ικής  του  αρμοδ ιότητας .  

Ο  έλεγχος  του  άλλου  επ ι τηδευματ ία  περ ιορ ί ζε τα ι  στη  δ ιαδ ικασ ία  

δ ιασταύρωσης  στο ι χ ε ίων  που  φέρετα ι  ως  εκδότης  ή  λήπτης  αυτών ,  

με  τα  δεδομένα  των  β ιβλ ίων  κα ι  των  στο ι χ ε ίων  του .  Για  την  

εφαρμογή  της  περ ίπτωσης  αυτής ,  ο ι  νομο ί  Αττ ικής  κα ι  Πειρα ιά  

θεωρούντα ι  ως  ένας  νομός .  Στην  περ ίπτωση  του  ελέγχου  αυτού  

δεν  έχουν  εφαρμογή  ο ι  δ ιατάξε ι ς  των  παραγράφων  3  κα ι  4  του  

άρθρου  36  του  π .δ .  1 8 6 / 1 9 9 2 .   

2 .  Ο  προ ϊστάμενος  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  κατά  τον  

υπολογ ισμό  κα ι  την  εκκαθάρ ιση  του  φόρου  δεν  λαμβάνε ι  υπόψη  

λέξε ι ς ,  ποσά  κα ι  αρ ιθμούς  που  έχουν  αναγραφε ί  στ ι ς  ενδε ί ξ ε ι ς  της  

ε τήσ ιας  δήλωσης  του  υπόχρεου  κα ι  συνεπάγοντα ι  τη  δ ι ενέργε ια  

με ιώσεων  ή  εκπτώσεων  του  ε ισοδήματος  ή  του  φόρου  ή  

δ ιαμορφώνουν  το  αφορολόγητο  ποσό  ή  την  ε τήσ ια  τ εκμαρτή  

δαπάνη ,  εφόσον  δεν  συνυποβάλλοντα ι  από  τον  υπόχρεο  τα  νόμ ιμα  

στο ι χ ε ία  που  αποδε ικνύουν  άμεσα  τη  συνδρομή  των  

προϋποθέσεων ,  με  βάση  όσα  ορ ί ζοντα ι  στ ι ς  κε ίμενε ς  δ ια τάξε ι ς .  

Αριθμητ ικά  λάθη  στ ι ς  αθρο ίσε ι ς  κα ι  στ ι ς  μεταφορές ,  καθώς  κα ι  

αναρ ιθμητ ισμο ί ,  που  αφορούν  στην  ορθή  συμπλήρωση  της  ε τήσ ιας  
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δήλωσης  του  υπόχρεου ,  δ ιορθώνοντα ι  ο ίκοθεν  από  τον  

προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας ,  με  βάση  τα  

στο ι χ ε ία  που  έχε ι  στη  δ ιάθεσή  του .   

Το  περ ι εχόμενο  του  σημε ιώματος  υπολογ ισμού  κα ι  εκκαθάρ ισης  

του  φόρου  αυτής  της  παραγράφου  μπορε ί  να  αμφ ισβητηθε ί  από  το  

φορολογούμενο  με  κάθε  αποδε ικτ ικό  μέσο  ενώπ ιον  του  

προ ϊσταμένου  τη ς  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  ή  του  

δ ιο ικητ ικού  πρωτοδ ικε ίου ,  κατά  τα  ορ ι ζόμενα  από  τον  Κώδικα  

Φορολογ ικής  Δικονομ ίας .   

Το  δ ικα ίωμα  αυτό  του  φορολογουμένου  ασκε ί τα ι  από  την  

ημερομην ία  έκδοσης  του  ο ικε ίου  χρηματ ικού  καταλόγου  μέχρ ι  τ ι ς  

31  Δεκεμβρ ίου  του  ο ικε ίου  ο ικονομ ικού  έ τους .   

Αν  ο  φορολογούμενος  λάβε ι  αυτό  το  σημε ίωμα  μετά  τ ι ς  3 1  

Δεκεμβρ ίου  του  ο ικε ίου  ο ικονομ ικού  έ τους ,  η  αμφ ισβήτηση  

ασκε ί τα ι  μέσα  στ ι ς  προθεσμ ί ε ς  που  ορ ί ζοντα ι  στο  άρθρο  66  του  ν .  

2 7 1 7 / 1 9 9 9 .  

Η  εκκαθάρ ιση  κα ι  καταβολή  του  φόρου  δεν  αναστέλλετα ι  από  τη  

δ ιαδ ικασ ία  αυτή .   

Οι  δ ιατάξε ι ς  αυτής  της  παραγράφου  εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  κα ι  

στην  περ ίπτωση  που  η  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  του  

υπόχρεου  υποβάλλετα ι  ηλεκτρον ικά  μέσω  δ ιαδ ικτύου ,  εφόσον  ο  

υπόχρεος  δεν  υποβάλλε ι  τα  ο ικε ία  δ ικα ιολογητ ικά  μέχρ ι  το  τ έλος  

Ι ουλ ίου  του  ο ικε ίου  ο ικονομ ικού  έ τους .  

3 .  Με  αποφάσε ι ς  του  Υπουργού  Οικονομ ικών ,  μπορε ί  να  

καθορ ί ζοντα ι  ο ι  ελεγκτ ικέ ς  επαληθεύσε ι ς  που  πρέπε ι  να  

δ ι ενεργούντα ι  κα ι  ο ι  αρχές ,  ο ι  κανόνες ,  τα  στο ι χ ε ία ,  τα  κρ ι τήρ ια  

κα ι  γεν ικά  ο  τρόπος  κα ι  ο ι  δ ιαδ ικασ ί ες  που  πρέπε ι  να  

ακολουθούντα ι ,  κατά  τον  έλεγχο  των  δηλώσεων  που  προβλέπετα ι  

από  το  πρώτο  εδάφ ιο  της  παρ .  1 ,  γ ια  ορ ισμένες  ή  κα ι  όλες  τ ι ς  

κατηγορ ί ε ς  ε ισοδημάτων ,  ανάλογα  κα ι  με  την  προέλευση  κα ι  το  

ύψος  αυτών ,  καθώς  κα ι  ε ι δ ικός  τρόπος  επ ίλυσης  των  φορολογ ικών  

δ ιαφορών  που  προκύπτουν  από  τον  έλεγχο  αυτόν .   

Σε  δηλώσε ι ς  που  ελέγχοντα ι  σύμφωνα  με  τ ι ς  αποφάσε ι ς  του  

προηγούμενου  εδαφ ίου  αλλά  δεν  επέρχετα ι  επ ίλυση  της  
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φορολογ ικής  δ ιαφοράς ,  μπορε ί  με  τ ι ς  αποφάσε ι ς  αυτές  να  ορ ί ζ ε τα ι  

η  δ ι ενέργε ια  πρόσθετων  ελεγκτ ικών  επαληθεύσεων .   

Για  τ ι ς  δηλώσε ι ς  αυτές  εκδ ίδοντα ι  κα ι  κο ινοπο ιούντα ι  τα  σχετ ικά  

φύλλα  ελέγχου  ή  ο ι  πράξε ι ς  κα ι  ακολουθε ί τα ι  η  ορ ι ζόμενη  από  τ ι ς  

ο ικε ί ε ς  φορολογ ικέ ς  δ ιατάξε ι ς  δ ιαδ ικασ ία .   

Με  τ ι ς  ί δ ι ε ς  αποφάσε ι ς  μπορε ί  να  καθορ ί ζε τα ι  ε ι δ ικός  τρόπος  

επ ίλυσης  των  φορολογ ικών  δ ιαφορών  που  προκύπτουν  κα ι  από  τον  

έλεγχο  δηλώσεων  που  δεν  εμπ ίπτουν  στον  τρόπο  ελέγχου  των  

αποφάσεων  αυτών  κα ι  να  ορ ί ζοντα ι  ο ι  προϋποθέσε ι ς  που  πρέπε ι  

να  πληρούντα ι  στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  αυτές .   

4 .  Με  αποφάσε ι ς  του  Υπουργού  Οικονομ ικών ,  ο ι  οπο ί ε ς  

δημοσ ι εύοντα ι  στην  Εφημερ ίδα  της  Κυβερνήσεως :   

α )  Συν ιστώντα ι  ε ι δ ικά  ελεγκτ ικά  κέντρα ,  στα  οπο ία  παρέχετα ι  η  

αρμοδ ιότητα  γ ια  το  φορολογ ικό  έλεγχο  ορ ισμένων  επ ι χ ε ιρήσεων ,  

ανεξάρτητα  από  τη  μορφή  ή  τον  τύπο  με  τον  οπο ίο  λε ι τουργούν  ή  

το  ε ί δος  τους  ή  την  κατηγορ ία  των  β ιβλ ίων  που  τήρησαν  κα ι  

καθορ ί ζ ετα ι  ο  αρ ιθμός  αυτών ,  η  χωρ ική  τους  αρμοδ ιότητα ,  η  

οργάνωση ,  η  στελέχωση  κα ι  ο  τρόπος  λε ι τουργ ίας  τους ,  καθώς  

κα ι  κάθε  άλλη  σχετ ική  λεπτομέρε ια  που  ε ί να ι  αναγκα ία  γ ια  την  

εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  αυτής  της  περ ίπτωσης .   

β )  Μπορε ί  να  ανατ ίθε τα ι  η  δ ι ενέργε ια  ελέγχου  σε  προ ϊστάμενο  

δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  που  δεν  ε ί να ι  καθ '  ύλη  κα ι  κατά  

τόπο  αρμόδ ιος .   

Όλη  η  υπόλο ιπη ,  εκτός  από  τη  δ ι ενέργε ια  του  ελέγχου ,  δ ιαδ ικασ ία  

επ ιβολής  του  φόρου  ενεργε ί τα ι  από  τον  καθ '  ύλη  κα ι  κατά  τόπο  

αρμόδ ιο  προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας .   

γ )  Συν ιστώντα ι  στα  ελεγκτ ικά  κέντρα  που  προβλέποντα ι  από  το  

άρθρο  3  του  ν .  2 3 4 3 / 1 9 9 5  (ΦΕΚ  2 1 1  Α ' )  ε ι δ ικέ ς  Επ ι τροπές ,  στ ι ς  

οπο ί ε ς  θα  ανατ ίθε τα ι  ο  έλεγχος  των  δαπανών  των  περ ιπτώσεων  ι '  

κα ι  ι η '  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  31  του  παρόντος ,  όταν  

αυτές  υπερβα ίνουν  τα  κατά  περ ίπτωση  όρ ια .   

Με  τ ι ς  ί δ ι ε ς  αποφάσε ι ς  του  Υπουργού  Οικονομ ικών  ή  κα ι  με  

άλλες  καθορ ί ζ ε τα ι  η  σύνθεση  των  Επ ι τροπών  αυτών ,  ο  τρόπος  

λε ι τουργ ίας  τους ,  ο ι  δ ιαδ ικασ ί ε ς  που  πρέπε ι  να  ακολουθούντα ι  
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κατά  τον  έλεγχο  των  ως  άνω  δαπανών ,  τα  δ ικα ιολογητ ικά  που  

υποβάλλουν  ο ι  ελεγχόμενε ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  κα ι  κάθε  άλλη  αναγκα ία  

λεπτομέρε ια .   

Το  δεύτερο  εδάφ ιο  της  προηγούμενης  περ ίπτωσης  β '  εφαρμόζετα ι  

ανάλογα  κα ι  στην  παρούσα  περ ίπτωση .  

5 .Τα  δ ικα ιώματα  ελέγχου  που  αναφέροντα ι  στ ι ς  παραγράφους  1  

κα ι  4 ,  έχουν  κα ι  ο ι  επ ιθεωρητές  των  δημόσ ιων  ο ικονομ ικών  

υπηρεσ ιών ,  ο ι  οπο ίο ι  μπορε ί  να  δ ιατάσσουν  κα ι  επανέλεγχο  γ ια  

οπο ιαδήποτε  φορολογ ική  υπόθεση  με  υπαλλήλους  της  αρμόδ ιας  

δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  ή  με  άλλους  υπαλλήλους  των  

δημόσ ιων  ο ικονομ ικών  υπηρεσ ιών  που  εποπτεύουν ,  ο ι  οπο ίο ι  

μετακ ινούντα ι  γ ια  το  σκοπό  αυτόν  με  απόφασή  τους .   

6 .  Όσοι ,  καλούμενο ι  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  παρόντος ,  

αρνούντα ι  ή  παραλε ίπουν  ανα ι τ ι ολογήτως  να  δώσουν  πληροφορ ί ε ς  

γ ια  την  εξακρ ίβωση  του  ε ισοδήματος  κα ι  να  δ ι ευκολύνουν  το  

ελεγκτ ικό  έργο  του  προ ϊσταμένου  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  

υπηρεσ ίας ,  υπόκε ι ν τα ι  στο  πρόστ ιμο  που  ορ ί ζ ε τα ι  από  το  άρθρο  

87 .   

7 .  Σε  δ ίκε ς  γ ια  αδ ικήματα  που  δ ιαπράχθηκαν  εναντ ίον  υπαλλήλων  

ή  επ ιθεωρητών  του  Υπουργε ίου  Οικονομ ικών ,  ο ι  οπο ίο ι  

ενήργησαν  γ ια  το  συμφέρον  της  υπηρεσ ίας ,  μπορε ί ,  ύστερα  από  

προηγούμενη  έγκρ ισή  του  Υπουργού  Οικονομ ικών ,  να  παρ ίστατα ι  

γ ια  την  υπεράσπ ισή  τους ,  ενώπ ιον  των  πο ι ν ικών  δ ικαστηρ ίων ,  

εκπρόσωπος  της  νομ ικής  δ ι εύθυνσης  του  Υπουργε ίου  

Οικονομ ικών .   

8 .  Επ ιφυλασσόμενης  της  εφαρμογής  της  δ ιατάξεως  της  

παραγράφου  3  του  παρόντος ,  από  τ ι ς  ανέλεγκτε ς  δηλώσε ι ς ,  των  

οπο ίων  επ ίκε ι τα ι  ο  χρόνος  παραγραφής ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  

του  άρθρου  84 ,  ελέγχοντα ι  υποχρεωτ ικά  κατά  προτερα ιότητα  ο ι  

δηλώσε ι ς  με  τα  μεγαλύτερα  ε ισοδήματα .   

Στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  που  δεν  καθ ίστατα ι  εφ ικτός  ο  έλεγχος  των  

υπόλο ιπων  δηλώσεων  μέχρ ι  να  συμπληρωθε ί  ο  χρόνος  της  

παραγραφής ,  ο ι  δηλώσε ι ς  αυτές  περα ιώνοντα ι  με  έλεγχο ,  που  

καθορ ί ζ ετα ι  με  αποφάσε ι ς  του  Υπουργού  Οικονομ ικών . .   
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Παραγραφή  του  δ ικα ιώματος  του  Δημοσ ίου  προς  επ ιβολή  φόρου ,  

λόγω  εφαρμογής  της  δ ιατάξεως  της  παραγράφου  3 ,  δεν  δημ ιουργε ί  

πε ιθαρχ ική  ευθύνη  φοροτεχν ικών  υπαλλήλων .   

9 .  Ο  υπόχρεος ,  προ  της  έκδοσης  του  φύλλου  ελέγχου  ή  της  

πράξης ,  μπορε ί  να  λάβε ι  γνώση  του  αποτελέσματος  του  ελέγχου  

της  παραγράφου  3  του  άρθρου  αυτού  κα ι  να  υποβάλε ι  αρχ ική  ή  

συμπληρωματ ική  δήλωση .   

Στην  περ ίπτωση  αυτήν ,  ο ι  προβλεπόμενες  κατά  φορολογ ικό  

αντ ικε ίμενο  προσαυξήσε ι ς  ή  πρόστ ιμα  με ιώνοντα ι  στο  1 / 5  γ ια  

υποθέσε ι ς  ο ικονομ ικού  έ τους  1991  κα ι  παλα ιότερα .   

10 .  Ο  έλεγχος  των  δηλώσεων ,  κατά  τα  ορ ι ζόμενα  στ ι ς  

προηγούμενες  παραγράφους  του  παρόντος  άρθρου ,  ενεργε ί τα ι  κατ '  

αρχήν  μόνο  στην  τ ελευτα ία  ανέλεγκτη  δ ιαχε ιρ ιστ ική  περ ίοδο  κα ι  

στ ι ς  δύο  αμέσως  προηγούμενες  από  αυτήν .   

Ως  τ ελευτα ία  ανέλεγκτη  δ ιαχε ιρ ιστ ική  περ ίοδος  θεωρε ί τα ι  εκε ί νη  

γ ια  την  οπο ία  έχε ι  παρέλθε ι  η  προθεσμ ία  υποβολής  της  ο ικε ία ς  

δήλωσης  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  κα ι  δεν  έχε ι  παρέλθε ι  η  

προθεσμ ία  υποβολής  της  δήλωσης  της  επόμενης  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  

περ ιόδου .   

Εάν  από  τον  δ ι ε νεργούμενο  κατά  τα  ανωτέρω  έλεγχο  προκύψουν ,  

γ ια  μ ία  τουλάχ ιστον  από  τ ι ς  ελεγχόμενες  δ ιαχε ιρ ιστ ικέ ς  

περ ιόδους ,  ουσ ιαστ ικέ ς  παραβάσε ι ς  του  Κ .Β .Σ .  ή  δ ιαφορές  

καθαρών  ε ισοδημάτων  ή  κερδών  ή  αμο ιβών  από  οπο ιαδήποτε  α ι τ ία  

που  υπερβα ίνουν  το  5 %  αυτών  που  έχουν  δηλωθε ί  ή  σε  ποσό  τα  

15 .000  ευρώ ,  τότε  ο  έλεγχος  επεκτε ί ν ε τα ι  κα ι  στ ι ς  δύο  αμέσως  

προηγούμενες  ανέλεγκτε ς  δ ιαχε ιρ ιστ ικέ ς  περ ιόδους .   

Εξα ιρετ ικά ,  πέραν  των  δ ιαχε ιρ ιστ ικών  περ ιόδων  που  ορ ί ζοντα ι  

στο  πρώτο  εδάφ ιο ,  δ ι ενεργε ί τα ι  έλεγχος  σε  όλες  γεν ικά  τ ι ς  

προηγούμενες  ανέλεγκτε ς  δ ιαχε ιρ ιστ ικέ ς  περ ιόδους  γ ια  τ ι ς  οπο ί ε ς  

δεν  έχε ι  παραγραφε ί  το  δ ικα ίωμα  του  δημοσ ίου  γ ια  κο ινοπο ίηση  

φύλλων  ελέγχου  ή  πράξεων  επ ιβολής  του  φόρου ,  εφόσον ,  έστω  

κα ι  γ ια  μ ία  από  αυτές ,  υφ ίσταντα ι  δ ιαπ ιστωμένες  ουσ ιαστ ικές  

παραβάσε ι ς  του  Κ .  Β .Σ .  ή  δεν  έχε ι  υποβληθε ί  δήλωση  φορολογ ίας  

ε ισοδήματος .   
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Με  απόφαση  του  υπουργού  Οικονομ ίας  κα ι  Οικονομ ικών  

καθορ ί ζ ετα ι  κάθε  θέμα  σχετ ικό  γ ια  την  εφαρμογή  της  παραγράφου  

αυτής .  

 

1.7.2 ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ18 

  

1 .  Επ ιχε ιρήσε ι ς  κα ι  ελεύθερο ι  επαγγελματ ί ε ς ,  των  οπο ίων  το  

καθαρό  ε ισόδημα  εξευρ ίσκετα ι  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  των  

άρθρων  31  κα ι  49  αντ ίστο ι χα  κα ι  δεν  έχουν  υπαχθε ί  σε  ορ ιστ ικό  

έλεγχο  κατά  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  προηγούμενου  άρθρου ,  μπορε ί  να  

υπαχθούν  σε  προσωρ ινό  έλεγχο  γ ια  το  μερ ικό  προσδ ιορ ισμό  του  

ε ισοδήματός  τους .   

Ο  έλεγχος  αυτός  δ ιατάσσετα ι  από  τον  προ ϊστάμενο  τη ς  δημόσ ιας  

ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  γ ια  ένα  ή  περ ισσότερα  συγκεκρ ιμένα  

θέματα  κα ι  αντ ικε ίμενα  του  πλήρους  κα ι  ορ ιστ ικού  φορολογ ικού  

ελέγχου .   

2 .  Επ ίσης ,  ο  προ ϊστάμενος  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  

δ ικα ιούτα ι  να  δ ι ενεργε ί  έλεγχο  στα  στο ι χ ε ία  των  δηλώσεων ,  στα  

β ιβλ ία  κα ι  τα  στο ι χ ε ία  που  τηρήθηκαν ,  καθώς  κα ι  στην  

επαγγελματ ική  εγκατάσταση  κάθε  υπόχρεου  γ ια  να  δ ιαπ ιστώσε ι :   

α )  Αν  ο ι  εκπτώσε ι ς  από  το  ε ισόδημα  υπολογ ίστηκαν  σύμφωνα  με  

τ ι ς  ι σχύουσες  δ ιατάξε ι ς .   

β )  Το  αντ ικε ίμενο  εργασ ιών  του  υπόχρεου  κα ι  αν  το  ε ισόδημα  που  

δηλώθηκε  ανταποκρ ίνε τα ι  προς  τα  πραγματ ικά  δεδομένα  που  

προκύπτουν  από  τα  β ιβλ ία  που  τηρήθηκαν ,  τα  στο ι χ ε ία  που  

εκδόθηκαν  κα ι  τα  στο ι χε ία  που  έχουν  ληφθε ί ,  καθώς  κα ι  αν  

εφαρμόστηκαν  ο ι  δ ιατάξε ι ς  του  παρόντος .  Όταν  από  τον  

προσωρ ινό  έλεγχο  δ ιαπ ιστωθε ί  ότ ι  τα  φορολογ ικά  στο ι χ ε ία  δεν  

έχουν  καταχωρηθε ί  ή  έχουν  καταχωρηθε ί  ανακρ ιβώς  στα  

τηρούμενα  β ιβλ ία ,  τότε  η  υπόθεση  καθ ίστατα ι  υποχρεωτ ικά  

ελεγκτέα  γ ια  όλες  τ ι ς  δηλώσε ι ς  που  εκκρεμούν ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  της  παρ .  3  του  άρθρου  66 .   

                                                 
18 Γεώργιος Κορομηλάς(2008): Φορολογικές Σημειώσεις Β’ Τόμος σελ. 146 



Φορολογία Επιχειρήσεων Φυσικών και Νομικών Προσώπων 

γ )  Αν  με  ανακλητ ική  δήλωση ,  που  υποβλήθηκε  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  της  παραγράφου  4  του  άρθρου  61 ,  με ιώθηκαν  νόμ ιμα  ο ι  

φορολογ ικέ ς  υποχρεώσε ι ς  κα ι  επ ιβαρύνσε ι ς  γεν ικά .   

3 .  Η  ενέργε ια  προσωρ ινού  ελέγχου ,  κα ι  αν  ακόμα  το  προσωρ ινό  

φύλλο  που  εκδόθηκε  έγ ι ν ε  ορ ιστ ικό ,  δεν  αποκλε ί ε ι  την  ενέργε ια  

κα ι  δεύτερου  προσωρ ινού  ελέγχου  κα ι  την  έκδοση  

συμπληρωματ ικού  φύλλου  ελέγχου ,  με  εν τολή  του  προ ϊσταμένου  

της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  κα ι  αντ ικε ίμενο  ελέγχου  το  

ί δ ι ο  ή  δ ιαφορετ ικό  του  πρώτου  προσωρ ινού  ελέγχου ,  αν  από  

στο ι χ ε ία  ή  πληροφορ ί ε ς  που  περ ι έχοντα ι  σε  αυτόν  ή  από  βάσ ιμες  

υπόνο ι ε ς  ή  από  τα  στο ι χ ε ία  των  φορολογ ικών  δηλώσεων  

προκύπτε ι  ότ ι  δεν  δηλώθηκε  ή  δηλώθηκε  ανακρ ιβώς  συγκεκρ ιμένη  

φορολογητέα  ύλη .   

4 .  Ο  προ ϊστάμενος  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  μπορε ί  

να  δ ι ενεργε ί  προσωρ ινό  έλεγχο  γ ια  να  δ ιαπ ιστώσε ι  την  εφαρμογή  

των  δ ιατάξεων  των  άρθρων  5 2  κα ι  5 4  έως  5 8  γ ια  την  προκαταβολή  

κα ι  την  παρακράτηση  του  φόρου .   

5 .  Στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  των  προηγούμενων  παραγράφων  εφαρμόζοντα ι  

αναλόγως  ο ι  δ ιατάξε ι ς  των  άρθρων  64 ,  68 ,  69 ,  70 ,  71 ,  74 ,  83 ,  86 ,  

87  κα ι  90 .   

  

1.8 ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ  ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΛΗΝ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

1 .  Ορίζουμε  όπως ,  ο  τύπος  κα ι  το  περ ι εχόμενο  τη ς  δήλωσης  

φορολογ ίας  ε ισοδήματος  ο ικον .  έ τους  2 0 0 7  των  ημεδαπών  

ανωνύμων  ε τα ιρε ιών ,  ε τα ιρε ιών  περ ιορ ισμένης  ευθύνης ,  

συνετα ιρ ισμών ,  δημοτ ικών  κα ι  κο ινοτ ικών  επ ι χ ε ιρήσεων  ή  

οργαν ισμών  κα ι  αλλοδαπών  επ ι χ ε ιρήσεων  έχε ι  όπως  το  σχετ ικό  

έντυπο  (Φ -01010 ) .  

 60



Φορολογία Επιχειρήσεων Φυσικών και Νομικών Προσώπων 

2 .  Η  π ιο  πάνω  δήλωση ,  που  υποβάλλετα ι  σε  2  (δύο )  αντ ί τυπα ,  

συνοδεύετα ι ,  κατά  περ ίπτωση ,  από  τα  εξής  δ ικα ιολογητ ικά  

έγγραφα  κα ι  στο ι χ ε ία  που  πρέπε ι  να  υποβάλλοντα ι  μαζ ί  με  αυτή :  

α .  Αντ ί γραφο  του  ι σολογ ισμού ,  της  κατάστασης  λογαρ ιασμού  

Αποτελεσμάτων  Χρήσης  κα ι  της  κατάστασης  λογαρ ιασμού  Γεν ικής  

Εκμετάλλευσης ,  νόμ ιμα  υπογραμμένα .  

β .  Δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα  του  εντύπου  Ε3  «ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟ  

ΔΕΛΤΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  ΚΑΙ  

ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ» .  

γ .  Ένα  ( 1 )  αντ ί τυπο  του  εντύπου  Ε2  «αναλυτ ική  κατάσταση  

μ ισθωμάτων  ακ ινήτων» .  

δ .  Απόσπασμα  πρακτ ικών  του  Διο ικητ ικού  Συμβουλ ίου  ή  της  

συνέλευσης  των  ε τα ίρων  ΕΠΕ ,  σχετ ικά  με  τη  πρόταση  δ ιανομής  

των  κερδών .  

ε .  Βεβα ιώσε ι ς  γ ια  τα  ποσά  των  φόρων  που  έχουν  παρακρατηθε ί .  

στ .  ΄Έγγραφο  εκπροσώπησης ,  προκε ιμένου  γ ια  αλλοδαπές  

επ ι χ ε ιρήσε ι ς .  

ζ .  Την  αναφερόμενη  στην  1057764 /10466 /Β0012 /ΠΟΛ .  1136 /1998  

δ ιαταγή  υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6  γ ια  το  ύψος  των  

τόκων  από  έντοκα  γραμμάτ ια  του  Δημοσ ίου  που  έχε ι  αποκτήσε ι  το  

νομ ικό  πρόσωπο  μέσα  στη  χρήση  2006  κα ι  το  ποσό  του  φόρου  

1 0 %  που  αναλογε ί  σε  αυτούς .  

η .  Τρ ία  ( 3 )  αντ ί τυπα  δηλώσεων  των  πραγματοπο ιούμενων  σε  κάθε  

δ ιαχε ιρ ιστ ική  χρήση  επενδύσεων  κα ι  αφορολογήτων  εκπτώσεων  

των  δ ιαφόρων  αναπτυξ ιακών  νόμων  (Ν .  2 6 0 1 / 1 9 9 8 ,  Ν .  1892 /1990 ,  

Ν .  1 2 6 2 / 1 9 8 2 ,  κλπ ) .   

θ .  Την  προβλεπόμενη  από  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  της  παραγράφου  27  του  

άρθρου  6  του  Ν .  2 6 0 1 / 1 9 9 8  α ί τηση  κα ι  την  κατάσταση  που  πρέπε ι  

να  συνοδεύε ι  αυτήν  γ ια  τ ι ς  επενδύσε ι ς  του  ί δ ι ου  νόμου .   

ι .  Την  ορ ι ζόμενη  από  την  1 1 0 0 3 8 4 / 1 1 1 9 4 /Β0012 /ΠΟΛ .  1 1 3 0 / 9 - 1 1 -

2006  Απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομ ίας  &  Οικονομ ικών ,  η  

οπο ία  εκδόθηκε  κατ ΄  εξουσ ιοδότηση  των  δ ιατάξεων  της  παρ .  2 0  

του  άρθρου  7  του  Ν .  3 2 9 9 / 2 0 0 4 ,  «Δήλωση  Φορολογ ικής  

Απαλλαγής» ,  γ ια  επενδυτ ικά  σχέδ ια  που  έχουν  υπαχθε ί  στο  
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καθεστώς  της  εν ίσχυσης  της  φορολογ ικής  απαλλαγής  του  νόμου  

αυτού .  

ι α .  Βεβα ίωση  του  Υπουργε ίου  Ανάπτυξης  με  την  οπο ία  

εγκρ ί νοντα ι  επενδυτ ικά  σχέδ ια  των  υποπερ ιπτώσεων  ( i i ) ,  ( i i i ) ,  

( i v ) ,  ( v i i ) ,  ( x i )  της  περ ίπτωσης  ε ΄  κα ι  των  υποπερ ιπτώσεων  ( v i ) ,  

( v i i ) ,  ( v i i i )  της  περ ίπτωσης  δ ΄  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  3  

του  Ν .  3 2 9 9 / 2 0 0 4 ,  τα  οπο ία  αφορούν  στην  ί δρυση  ή  επέκταση  

β ιομηχαν ικών  μονάδων ,  την  παραγωγή  κα ινοτομ ικών  προ ϊόντων ,  

στην  αγορά  κα ι  εγκατάσταση  σύγχρονων  συστημάτων  

αυτοματοπο ίησης  δ ιαδ ικασ ιών  κα ι  μηχανογράφησης  κλπ ,  καθώς  

επ ίσης  κα ι  αντ ίστο ι χ ε ς  βεβα ιώσε ι ς  έγκρ ισης  επενδυτ ικών  σχεδ ίων  

ο ι  οπο ί ε ς  ορ ί ζοντα ι  στ ι ς  παραγράφους  16 ,  17 ,  18 ,  20 ,  21  κα ι  22  

του  άρθρου  5  του  Ν .  3 2 9 9 / 2 0 0 4 .  

ι β .  Κατάσταση  σε  δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα ,  στην  οπο ία  θα  εμφαν ί ζ ε τα ι  το  

ε ί δος  των  δαπανών ,  κατά  κατηγορ ία ,  καθώς  κα ι  το  ποσό  που  

δ ιατέθηκε  μέσα  στη  χρήση  2006  γ ια  την  πραγματοπο ίηση  

παραγωγ ικών  επενδύσεων  του  Ν .  2 6 0 1 / 1 9 9 8 ,  προκε ιμένου  να  

καλυφθε ί :  

αα )  το  ε ι δ ικό  αποθεματ ικό  επενδύσεων  του  άρθρου  22  του  Ν .  

1 8 2 8 / 1 9 8 9 ,  που  έχουν  σχηματ ίσε ι  ο ι  προελθούσες  από  

μετασχηματ ισμό  ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρε ί ε ς  ή  ε τα ιρε ί ε ς  

περ ιορ ισμένης  ευθύνης  από  τα  αδ ιανέμητα  κέρδη  των  ο ικον .  ε τών  

2003 ,  2004  κα ι  2005  βάσε ι  της  παρ . 7  του  άρθρου  9  του  Ν .  

2 9 9 2 / 2 0 0 2  (ΦΕΚ  54  Α΄ )  κα ι  

ββ )  το  αφορολόγητο  αποθεματ ικό  επενδύσεων  που  ορ ί ζ ε τα ι  από  το  

άρθρο  2  του  Ν .  3 2 2 0 / 2 0 0 4  (ΦΕΚ  15  Α΄ )  κα ι  έχε ι  σχηματ ισθε ί  από  

τα  αδ ιανέμητα  κέρδη  των  χρήσεων  2003  κα ι  2004 .  

ι γ .  Υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6  με  την  οπο ία  πρέπε ι  να  

δηλώνετα ι ,  ότ ι  τα  στο ι χ ε ία  που  αναφέροντα ι  στην  περ ίπτωση  ι β ΄  

προκύπτουν  από  τα  τηρηθέντα  β ιβλ ία  κα ι  στο ι χ ε ία  του  Κ .Β .Σ .  

ι δ .  Οι  ανώνυμες  ε τα ιρε ί ε ς  που  κάνουν  χρήση  με ιωμένου  

συντελεστή  φορολογ ίας  σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  των  παρ . 1 ,  2  

κα ι  3  του  άρθρου  9  του  Ν .  2 9 9 2 / 2 0 0 2 ,  υποβάλλουν  υπεύθυνη  

δήλωση  του  Ν .  1599 /1986  με  την  οπο ία  δηλώνοντα ι  τα  ακόλουθα  
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στο ι χ ε ία :  αα )  ο  χρόνος  ολοκλήρωσης  της  συγχώνευσης  ή  

απορρόφησης  των  άλλων  ετα ιρε ιών ,  καθώς  κα ι  ο ι  δ ιατάξε ι ς  του  

νόμου  βάσε ι  του  οπο ίου  έγ ι ν ε  ο  μετασχηματ ισμός ,  ββ )  τα  ί δ ια  

κεφάλα ια  της  κάθε  μ ίας  απορροφηθε ίσας  ε τα ιρε ία ς  καθώς  κα ι  

αυτής  που  τ ι ς  απορρόφησε ,  δηλαδή  της  ε τα ιρε ία ς  που  υποβάλλε ι  

τη  δήλωση  φορολογ ίας ,  γγ )  ότ ι  όλες  ο ι  μετασχηματ ισθε ίσες  

ε τα ιρε ί ε ς  δεν  έχουν  καταστε ί  συνδεδεμένε ς  από  την  1η  

Ιανουαρ ίου  1997  κα ι  μετά  ή  αν  έχουν  καταστε ί  συνδεδεμένε ς  πρ ιν  

από  την  1η  Ιανουαρ ίου  1997 .  

Η  υπεύθυνη  δήλωση  με  τα  π ιο  πάνω  δηλούμενα  στο ι χ ε ία  

υποβάλλετα ι  κα ι  από  τ ι ς  Αγροτ ικέ ς  Συνετα ιρ ιστ ικέ ς  Οργανώσε ι ς  

κα ι  Συνετα ιρ ιστ ικέ ς  Ετα ιρ ε ί ε ς  που  εμπ ίπτουν  στην  παρ . 4  του  

άρθρου  9  του  Ν .  2 9 9 2 / 2 0 0 2 .   

ι ε .  Την  ορ ι ζόμενη  από  την  περ .  β΄  της  παρ .  1  της  

1 0 4 0 8 0 1 / 7 5 0 /Α0012 /ΠΟΛ .  1 1 2 3 / 8 . 4 . 1 9 9 7  Α .Υ .Ο .  βεβα ίωση  του  

Προ ϊσταμένου  της  ΔΟΥ ,  στην  περ ιφέρε ια  της  οπο ίας  βρ ίσκετα ι  το  

υποκατάστημα ,  όταν  το  νομ ικό  πρόσωπο  επ ικαλε ί τα ι  με ίωση ,  κατά  

4 0 %  του  συντελεστή  φορολογ ίας  ε ισοδήματος ,  κατά  τα  ορ ι ζόμενα  

στο  άρθρο  118  του  Ν .  2 2 3 8 / 1 9 9 4  (νησ ιά  με  πληθυσμό  κάτω  των  

3 . 100  κατο ίκων ) .   

ι σ τ .  Οι  ε τα ιρε ί ε ς  που  πραγματοπο ίησαν  μέσα  στην  δ ιαχε ιρ ιστ ική  

περ ίοδο  2006  δαπάνες  επ ιστημον ικής  κα ι  τ εχνολογ ικής  έρευνας ,  

βεβα ίωση  της  Γεν ικής  Γραμματε ία ς  Έρευνας  κα ι  Τεχνολογ ίας  του  

Υπουργε ίου  Ανάπτυξης  γ ια  το  σύνολο  των  πραγματοπο ιηθε ισών  

δαπανών ,  καθώς  κα ι  το  ποσοστό  με  το  οπο ίο  επ ι χορηγήθηκαν  

αυτές ,  όπως  επ ίσης  κα ι  υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6  με  

την  οπο ία  θα  δηλώνουν  το  μέσο  όρο  των  αντ ίστο ι χων  δαπανών  

που  πραγματοπο ίησαν  τ ι ς  χρήσε ι ς  2005  κα ι  2004 .  

Για  όσες  περ ιπτώσε ι ς  εκκρεμε ί  η  έκδοση  της  ανωτέρω  βεβα ίωσης  

υποβάλλετα ι  υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6  με  την  οπο ία  

δηλώνετα ι  ότ ι  έχε ι  υποβληθε ί  α ί τηση  γ ια  την  έκδοση  της  π ιο  πάνω  

βεβα ίωσης  κα ι  ότ ι  θα  προσκομ ισθε ί  μετά  την  έκδοση  της  από  το  

Υπουργε ίο  Ανάπτυξης .   
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ι ζ .  Οι  τ ε χν ικέ ς  ε τα ιρε ί ε ς  που  ανέλαβαν  από  1  Ιανουαρ ίου  2002  

κα ι  μετά  κα ινούργ ια  δημόσ ια  ή  ι δ ιωτ ικά  τ εχν ικά  έργα  υποβάλλουν  

κατάσταση  στην  οπο ία  θα  τα  εμφαν ί ζουν ,  τα  ακαθάρ ιστα  έσοδα  

που  προήλθαν  από  τα  έργα  αυτά ,  καθώς  κα ι  τα  αντ ίστο ι χα  καθαρά  

τους  κέρδη .  Στην  ί δ ια  κατάσταση  θα  εμφαν ί ζοντα ι  χωρ ιστά  τα  

ί δ ια  στο ι χ ε ία  των  έργων  που  ε ί χαν  αναλάβε ι  μέχρ ι  κα ι  την  31  

Δεκεμβρ ίου  2001 .  

ι η .  Οι  ο ικοδομ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς :  

αα .  Κατάσταση ,  ανά  δ ι εύθυνση ,  ο ικοδομών ,  των  οπο ίων  η  

ανέγερση  άρχ ισε  μετά  την  1 / 1 / 2 0 0 4 ,  

ββ .  Αναλυτ ική  κατάσταση  των  ακαθαρ ίστων  εσόδων  της  παρ . 1  του  

άρθρου  34  του  Ν .  2 2 3 8 / 1 9 9 4 ,  που  προέκυψαν  μέσα  στην  

δ ιαχε ιρ ιστ ική  περ ίοδο  2006  από  την  πώληση  κάθε  μ ίας  χωρ ιστά  

ορ ι ζόντ ια ς  ι δ ι οκτησ ίας  ή  άλλου  κτ ιρ ίου ,  που  ανήκε ι  σε  ο ικοδομή ,  

η  ανέγερση  της  οπο ίας  άρχ ισε  μετά  την  1 / 1 /2004 ,   

γγ .  Κατάσταση ,  ανά  δ ι εύθυνση ,  ο ικοδομών ,  των  οπο ίων  η  

ανέγερση  άρχ ισε  μέσα  στα  έ τη  2002  κα ι  2003  με  το  αντ ίστο ι χο  

έ τος  αποπεράτωσης  αυτής ,  καθώς  κα ι  αναλυτ ική  κατάσταση  

προσδ ιορ ισμού  των  κερδών  από  την  πώληση  των  εν  λόγω  

ο ικοδομών  μέσα  στη  χρήση  2006 ,  

δδ .  Αναλυτ ική  κατάσταση  προσδ ιορ ισμού  των  τ εκμαρτών  κερδών ,  

που  προέκυψαν  μέσα  στην  δ ιαχε ιρ ιστ ική  περ ίοδο  2006  από  

πωλήσε ι ς  ο ικοδομών  των  οπο ίων  η  ανέγερση  ε ί χ ε  αρχ ίσε ι  πρ ιν  

από  την  1η  Ιανουαρ ίου  2002 .  

ι θ .  Τη  δήλωση  «ΔΗΛΩΣΗ  ΚΑΤΟΧΗΣ  ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ  ΕΡΓΩΝ»  

(Ε1 6 )  σε  δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα ,  όταν  το  νομ ικό  πρόσωπο  έχε ι  στην  

κυρ ιότητά  του  τ έ το ια  μηχανήματα ,  γ ια  τα  οπο ία  οφε ίλε τα ι  τ έλος  

χρήσης  του  άρθρου  20  του  Ν .  2 0 5 2 / 1 9 9 2  (ΦΕΚ  94  Α΄ ) .  

κ .  Τα  νομ ικά  πρόσωπα  γ ια  κάθε  άτομο  που  απασχόλησαν  από  

1 . 1 . 2007  με  ποσοστό  αναπηρ ίας  67% κα ι  άνω ,  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  της  παρ . 10  του  άρθρου  4  του  Ν .  3 5 2 2 / 2 0 0 6 ,  υποβάλλουν  

τα  ακόλουθα  δ ικα ιολογητ ικά :  

αα .  κατάσταση  στην  οπο ία  θα  εμφαν ί ζοντα ι  τα  στο ι χ ε ία  των  π ιο  

άνω  ατόμων  που  απασχόλησαν ,  
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ββ .  γνωμάτευση  της  αρμόδ ιας  πρωτοβάθμ ιας  υγε ιονομ ικής  

επ ι τροπής ,  με  την  οπο ία  δ ιαπ ιστώνετα ι  κα ι  βεβα ιώνετα ι  το  

ποσοστό  αναπηρ ίας  των  π ιο  πάνω  προσώπων ,  

γγ .  υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6  με  την  οπο ία  να  

δηλώνουν  ότ ι  απασχόλησαν  τα  π ιο  πάνω  πρόσωπα  καθώς  κα ι  το  

χρον ικό  δ ιάστημα  της  απασχόλησης  τους .  

λ .  Δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα  της  δήλωσης  στο ι χ ε ίων  ακ ινήτων  (Ε9 ) ,  γ ια  τα  

ακ ίνητα  που  κατά  την  01 .01 .2007 ,  τα  νομ ικά  πρόσωπα  τη ς  

παραγράφου  1  του  άρθρου  101  του  Ν .  2238 /1994 ,  τα  οπο ία  έχουν  

κάνε ι  έναρξη  δραστηρ ιότητας  μέσα  στο  2006  κα ι  ε ί χαν  την  πλήρη  

κυρ ιότητα  ή  την  επ ικαρπ ία  ή  την  ψιλή  κυρ ιότητα  ή  το  δ ικα ίωμα  

ο ίκησης  σε  αυτά .  Επ ίσης ,  δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα  της  εν  λόγω  δήλωσης  

υποβάλλουν  κα ι  τα  π ιο  πάνω  νομ ικά  πρόσωπα  που  έχουν  κάνε ι  

έναρξη  δραστηρ ιότητας  πρ ι ν  από  την  1 . 1 . 2006 ,  στην  περ ίπτωση  

μεταβολής  της  περ ιουσ ιακής  κατάστασής  τους  μέσα  στο  2006 .  

μ .  Τα  γραφε ία  αλλοδαπών  επ ι χ ε ιρήσεων  που  έχουν  εγκατασταθε ί  

με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  α .ν .  8 9 / 6 7  κα ι  του  Ν .  3 4 2 7 / 2 0 0 5 ,  φωτοτυπ ία  

της  απόφασης  της  Διεύθυνσης  Κεφαλα ίων  Εξωτερ ικού  του  

Υπουργε ίου  Οικονομ ίας  κα ι  Οικονομ ικών ,  με  την  οπο ία  έχε ι  

καθορ ισθε ί  ε τήσ ιο  ποσοστό  κέρδους  επ ί  των  δαπανών  ( c o s t - p l u s ) ,  

καθώς  κα ι  κατάσταση  δαπανών  επ ί  των  οπο ίων  εφαρμόζετα ι  ο  

παραπάνω  συντελεστής .  

 

1.9 ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΛΗΝ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΣΥΝΤΑΣΣΟΥΝ ΕΤΗΣΙΕΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 

(Δ.Λ.Π.) 

 

1 .  Ορίζουμε  όπως ,  ο  τύπος  κα ι  το  περ ι εχόμενο  τη ς  δήλωσης  

φορολογ ίας  ε ισοδήματος  ο ικον .  έ τους  2007  των  νομ ικών  

προσώπων  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  101  του  Ν .  2 2 3 8 / 1 9 9 4 ,  
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τα  οπο ία  δημοσ ι εύουν  ο ικονομ ικά  στο ι χ ε ία  βάσε ι  των  Δ .Λ .Π .  κα ι  

των  θυγατρ ικών  αυτών ,  έχε ι  όπως  το  σχετ ικό  έντυπο  (Φ -01013 ) .  

2 .  Η  π ιο  πάνω  δήλωση ,  που  υποβάλλετα ι  σε  2  (δύο )  αντ ί τυπα ,  

συνοδεύετα ι ,  κατά  περ ίπτωση ,  από  τα  εξής  δ ικα ιολογητ ικά  

έγγραφα  κα ι  στο ι χ ε ία  που  πρέπε ι  να  υποβάλλοντα ι  μαζ ί  με  αυτή :  

 

1.10 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΗΡΟΥΝ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΚΑΝΟΝΕΣ ΤΩΝ 

Δ.Λ.Π. 
 

α .  Δημοσ ι ευμένα  συνοπτ ικά  ο ικονομ ικά  στο ι χ ε ία  ατομ ικών  κα ι  

ενοπο ιημένων  ο ικονομ ικών  καταστάσεων  χρήσης  2006  (Δ .Λ .Π . ) .  

Η  υποχρέωση  της  δημοσ ί ευσης  δεν  ι σχύε ι  γ ια  τ ι ς  θυγατρ ικέ ς  

ε τα ιρε ί ε ς  ε τα ιρε ιών  με  μετοχέ ς  ε ισηγμένες  στο  Χ .Α .  κα ι  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  ο ι  μετοχές  των  θυγατρ ικών  δεν  ε ί να ι  ε ισηγμένες  

στο  Χ .Α .   

β .  Πίνακας  Συμφων ίας  Λογ ιστ ικής -Φορολογ ικής  Βάσης  

(Π .Σ .Λ .Φ .Β . )  βάσε ι  του  Κώδικα  Βιβλ ίων  κα ι  Στο ι χ ε ίων  κα ι  

ανάλυσή  του  (προέλευση  ποσών )  

γ .  Πίνακας  σχηματ ισθέντων  αφορολόγητων  αποθεματ ικών  

δ .  Απόσπασμα  πρακτ ικών  του  δ ιο ικητ ικού  συμβουλ ίου ,  σχετ ικά  με  

την  πρόταση  δ ιανομής  των  κερδών  (περ ιλαμβανομένου  κα ι  του  

τακτ ικού  αποθεματ ικού )  

ε .  Υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6 ,  γ ια  όσα  νομ ικά  πρόσωπα  

έχουν  σχηματ ίσε ι  αφορολόγητα  αποθεματ ικά  με  αναπτυξ ιακούς  

νόμους  των  ποσών  αυτών  κα ι  τρόπος  υπολογ ισμού  αυτών  

στ .  Τα  δ ικα ιολογητ ικά  έγγραφα  κα ι  στο ι χ ε ία  τα  οπο ία  ε ί να ι  ί δ ια  

με  αυτά  που  αναφέροντα ι  στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  β΄ ,  γ ΄ ,  ε ΄ ,  στ ΄ ,  ζ ΄ ,  η΄ ,  

θ ΄ ,  ι ΄ ,  ι α ΄ ,  ι β ΄ ,  ι γ ΄ ,  ι δ ΄ ,  ι ε ΄ ,  ι σ τ ΄ ,  ι ζ ΄ ,  ι η ΄ ,  ι θ ΄ ,  κ ΄  κα ι  λ ΄  τη ς  

παραγράφου  2  του  Κεφαλα ίου  Α .  
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1.11 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΗΡΟΥΝ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΟΥΣ ΒΑΣΕΙ 

ΤΟΥ Κ.Β.Σ. 
 

α .  Δημοσ ι ευμένα  συνοπτ ικά  ο ικονομ ικά  στο ι χ ε ία  ατομ ικών  κα ι  

ενοπο ιημένων  ο ικονομ ικών  καταστάσεων  χρήσης  2006  (Δ .Λ .Π . ) .   

Η  υποχρέωση  της  δημοσ ί ευσης  δεν  ι σχύε ι  γ ια  τ ι ς  θυγατρ ικέ ς  

ε τα ιρε ί ε ς  ε τα ιρε ιών  με  μετοχέ ς  ε ισηγμένες  στο  Χ .Α .  κα ι  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  ο ι  μετοχές  τους  δεν  ε ί να ι  ε ισηγμένες  στο  Χ .Α   

β .  Αντ ί γραφο  του  φορολογ ικού  ι σολογ ισμού  κα ι  του  λογαρ ιασμού  

φορολογ ικών  αποτελεσμάτων  χρήσης   

γ .  Απόσπασμα  πρακτ ικών  του  δ ιο ικητ ικού  συμβουλ ίου ,  σχετ ικά  με  

την  πρόταση  δ ιανομής  των  κερδών  

δ .  Υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν .  1599 /1986 ,  γ ια  όσα  νομ ικά  πρόσωπα  

έχουν  σχηματ ίσε ι  αφορολόγητα  αποθεματ ικά  με  αναπτυξ ιακούς  

νόμους  των  ποσών  αυτών  κα ι  τρόπος  υπολογ ισμού  αυτών  

ε .  Τα  δ ικα ιολογητ ικά  έγγραφα  κα ι  στο ι χ ε ία  τα  οπο ία  ε ί να ι  ί δ ια  με  

αυτά  που  αναφέροντα ι  στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  β΄ ,  γ ΄ ,  ε ΄ ,  στ ΄ ,  ζ ΄ ,  η΄ ,  θ ΄ ,   

ι ΄ ,  ι α ΄ ,  ι β ΄ ,  ι γ ΄ ,  ι δ ΄ ,  ι ε ΄ ,  ι σ τ ΄ ,  ι ζ ΄ ,  ι η ΄ ,  ι θ ΄ ,  κ ΄  κα ι  λ ΄  της  

παραγράφου  2  του  Κεφαλα ίου  Α .  

 

1.12 ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

1 .  Ορίζουμε  όπως ,  ο  τύπος  κα ι  το  περ ι εχόμενο  τη ς  δήλωσης  

φορολογ ίας  ε ισοδήματος  ο ικον .  έ τους  2007  των  ημεδαπών  ή  

αλλοδαπών  τραπεζ ικών  κα ι  ασφαλ ιστ ικών  επ ι χ ε ι ρήσεων ,  

ανεξάρτητα  από  τη  νομ ική  μορφή  με  την  οπο ία  λε ι τουργούν  έχε ι  

ως  το  σχετ ικό  έντυπο  (Φ -01011 ) .  

2 .  Η  π ιο  πάνω  δήλωση ,  που  υποβάλλετα ι  σε  δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα ,  

συνοδεύετα ι ,  κατά  περ ίπτωση ,  από  δ ικα ιολογητ ικά  έγγραφα  κα ι  

στο ι χ ε ία  που  πρέπε ι  να  υποβάλλοντα ι  μαζ ί  με  αυτή  κα ι  τα  οπο ία  

ε ί να ι  τα  ί δ ια  με  αυτά  που  αναφέροντα ι  στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  α΄ ,  β΄ ,  

γ ΄ ,  δ ΄ ,  ε ΄ ,  στ ΄ ,  ζ ΄ ,  ι δ ΄ ,  κ ΄  κα ι  λ ΄  της  παραγράφου  2  του  Κεφαλα ίου  
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Α  καθώς  κα ι  υπεύθυνη  δήλωση  του  Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6  με  την  οπο ία  

δηλώνετα ι  το  ύψος  των  ακαθαρ ίστων  εσόδων  από  τόκους  

ομολογ ιακών  δανε ίων  του  Ελλην ικού  Δημοσ ίου  που  αποκτήθηκαν  

μέσα  στη  χρήση  2006  κα ι  το  ποσό  του  φόρου  που  παρακρατήθηκε  

σε  αυτούς .  

1.13 ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΣΥΝΤΑΣΣΟΥΝ ΕΤΗΣΙΕΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

ΠΡΟΤΥΠΑ(Δ.Λ.Π.) 

 

1 .  Ορίζουμε  όπως ,  ο  τύπος  κα ι  το  περ ι εχόμενο  τη ς  δήλωσης  

φορολογ ίας  ε ισοδήματος  ο ικον .  έ τους  2 0 0 7  των  ημεδαπών  

τραπεζ ικών  κα ι  ασφαλ ιστ ικών  επ ι χ ε ιρήσεων ,  των  εγκατεστημένων  

στην  Ελλάδα  υποκαταστημάτων  αλλοδαπών  τραπεζ ικών  ή  

ασφαλ ιστ ικών  επ ι χ ε ιρήσεων ,  καθώς  κα ι  των  θυγατρ ικών  αυτών  τα  

οπο ία  δημοσ ι εύουν  ο ικονομ ικά  στο ι χ ε ία  βάσε ι  των  ΔΛΠ . ,  έχε ι  

όπως  το  σχετ ικό  έντυπο  (Φ - 0 1 0 1 4 ) .  

2 .  Η  π ιο  πάνω  δήλωση ,  που  υποβάλλετα ι  σε  δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα ,  

συνοδεύετα ι ,  κατά  περ ίπτωση ,  από  τα  ακόλουθα  δ ικα ιολογητ ικά  

έγγραφα  κα ι  στο ι χ ε ία  που  πρέπε ι  να  υποβάλλοντα ι  μαζ ί  με  αυτή :  

 

Ι .  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  ΠΟΥ  ΤΗΡΟΥΝ  ΤΑ  ΒΙΒΛΙΑ  ΤΟΥΣ  

ΣΥΜΦΩΝΑ  ΜΕ  ΤΙΣ  ΑΡΧΕΣ  ΚΑΙ  ΤΟΥΣ  ΚΑΝΟΝΕΣ  ΤΩΝ  

Δ .Λ .Π .  

 

α .  Δημοσ ι ευμένα  συνοπτ ικά  ο ικονομ ικά  στο ι χ ε ία  ατομ ικών  κα ι  

ενοπο ιημένων  ο ικονομ ικών  καταστάσεων  χρήσης  2006  (Δ .Λ .Π . ) .  

Η  υποχρέωση  της  δημοσ ί ευσης  δεν  ι σχύε ι  γ ια  τ ι ς  θυγατρ ικέ ς  

ε τα ιρε ί ε ς  ε τα ιρε ιών  με  μετοχέ ς  ε ισηγμένες  στο  Χ .Α .  κα ι  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  ο ι  μετοχές  των  θυγατρ ικών  δεν  ε ί να ι  ε ισηγμένες  

στο  Χ .Α .  
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β .  Πίνακα  Συμφων ίας  Λογ ιστ ικής -Φορολογ ικής  Βάσης  

(Π .Σ .Λ .Φ .Β . )  του  Κώδικα  Βιβλ ίων  κα ι  Στο ι χ ε ίων  κα ι  ανάλυση  του  

(προέλευση  ποσών )  

γ .  Πίνακα  σχηματ ισθέντων  αφορολόγητων  αποθεματ ικών  

δ .  Απόσπασμα  πρακτ ικών  του  Διο ικητ ικού  Συμβουλ ίου ,  σχετ ικά  

με  τη  πρόταση  δ ιανομής  των  κερδών  (περ ιλαμβανομένου  κα ι  του  

τακτ ικού  αποθεματ ικού )  

ε .  Τα  δ ικα ιολογητ ικά  έγγραφα  κα ι  στο ι χ ε ία  που  πρέπε ι  να  

υποβάλλοντα ι  μαζ ί  με  αυτή  κα ι  τα  οπο ία  ε ί να ι  τα  ί δ ια  με  αυτά  που  

αναφέροντα ι  στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  β΄ ,  γ ΄ ,  ε ΄ ,  στ ΄ ,  ζ ΄ ,  ι δ ΄ ,  κ ΄  κα ι  λ ΄  της  

παραγράφου  2  του  Κεφαλα ίου  Α ,  καθώς  κα ι  υπεύθυνη  δήλωση  του  

Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6  με  την  οπο ία  δηλώνετα ι  το  ύψος  των  ακαθαρ ίστων  

εσόδων  από  τόκους  ομολογ ιακών  δανε ίων  του  Ελλην ικού  

Δημοσ ίου  που  αποκτήθηκαν  μέσα  στη  χρήση  2006  κα ι  το  ποσό  του  

φόρου  που  παρακρατήθηκε  σε  αυτούς .  

 

Ι Ι .  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  ΠΟΥ  ΤΗΡΟΥΝ  ΤΑ  ΒΙΒΛΙΑ  ΤΟΥΣ  ΒΑΣΕΙ  

Κ .Β .Σ .   

 

α .  Δημοσ ι ευμένα  συνοπτ ικά  ο ικονομ ικά  στο ι χ ε ία  ατομ ικών  κα ι  

ενοπο ιημένων  ο ικονομ ικών  καταστάσεων  χρήσης  2006  (Δ .Λ .Π . ) .  

Η  υποχρέωση  της  δημοσ ί ευσης  δεν  ι σχύε ι  γ ια  τ ι ς  θυγατρ ικέ ς  

ε τα ιρε ί ε ς  ε τα ιρε ιών  με  μετοχέ ς  ε ισηγμένες  στο  Χ .Α .  κα ι  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  ο ι  μετοχές  τους  δεν  ε ί να ι  ε ισηγμένες  στο  Χ .Α .  

β .  Αντ ί γραφο  του  φορολογ ικού  ι σολογ ισμού  κα ι  του  λογαρ ιασμού  

φορολογ ικών  αποτελεσμάτων  χρήσης   

γ .  Απόσπασμα  πρακτ ικών  του  Διο ικητ ικού  Συμβουλ ίου  σχετ ικά  με  

τη  πρόταση  δ ιανομής  των  κερδών   

δ .  Τα  δ ικα ιολογητ ικά  έγγραφα  κα ι  στο ι χ ε ία  που  πρέπε ι  να  

υποβάλλοντα ι  μαζ ί  με  αυτή  κα ι  τα  οπο ία  ε ί να ι  τα  ί δ ια  με  αυτά  που  

αναφέροντα ι  στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  β΄ ,  γ ΄ ,  ε ΄ ,  στ ΄ ,  ζ ΄ ,  ι δ ΄ ,  κ ΄  κα ι  λ ΄  της  

παραγράφου  2  του  Κεφαλα ίου  Α ,  καθώς  κα ι  υπεύθυνη  δήλωση  του  

Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6  με  την  οπο ία  δηλώνετα ι  το  ύψος  των  ακαθαρ ίστων  

εσόδων  από  τόκους  ομολογ ιακών  δανε ίων  του  Ελλην ικού  
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Δημοσ ίου  που  αποκτήθηκαν  μέσα  στη  χρήση  2006  κα ι  το  ποσό  του  

φόρου  που  παρακρατήθηκε  σε  αυτούς .  

 

1.14 ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 
 

1 .  Ορίζουμε  όπως  γ ια  το  ο ικονομ ικό  έ τος  2007  ο  τύπος  κα ι  το  

περ ι εχόμενο  της  δήλωσης  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  νομ ικών  

προσώπων  μη  κερδοσκοπ ικού  χαρακτήρα ,  έχε ι  ως  το  σχετ ικό  

έντυπο  (Φ . 0 1 0 1 2 ) .  

2 .  Η  π ιο  πάνω  δήλωση ,  που  υποβάλλετα ι  σε  δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα ,  

συνοδεύετα ι ,  κατά  περ ίπτωση ,  από  τα  εξής  δ ικα ιολογητ ικά  

έγγραφα  κα ι  στο ι χ ε ία  που  πρέπε ι  να  υποβάλλοντα ι  μαζ ί  με  αυτή :  

α .  Αναλυτ ική  κατάσταση  μ ισθωμάτων  ο ικοδομών  -  γα ιών ,  Ε2 .  

β .  Βεβα ίωση  γ ια  το  ποσό  των  τόκων  κτλ .  κα ι  του  φόρου  που  

παρακρατήθηκε ,  κατά  περ ίπτωση .  

γ .  Δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα  του  εντύπου  Ε3  «Μηχανογραφ ικό  Δελτ ί ο  

Οικονομ ικών  Στο ι χ ε ίων  Επ ιχε ιρήσεων  κα ι  Επ ι τηδευματ ιών» ,  

εφόσον  συντρέχε ι  περ ίπτωση .  

δ .  Αναλυτ ική  κατάσταση  με  τα  ενο ίκ ια  που  κατέβαλαν  στο  

αμέσως  προηγούμενο  ημερολογ ιακό  έ τος ,  το  ονοματεπώνυμο  του  

εκμ ισθωτή  κα ι  τη  δ ι εύθυνση  κατο ικ ία ς  αυτού .   

ε .  Δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα  της  δήλωσης  στο ι χ ε ίων  ακ ινήτων  (Ε9 ) ,  γ ια  τα  

ακ ίνητα  που  κατά  την  01 .01 .2007 ,  τα  νομ ικά  πρόσωπα  τη ς  

παραγράφου  2  του  άρθρου  101  του  Ν .  2238 /1994 ,  τα  οπο ία  έχουν  

κάνε ι  έναρξη  δραστηρ ιότητας  μέσα  στο  2006  κα ι  ε ί χαν  την  πλήρη  

κυρ ιότητα  ή  την  επ ικαρπ ία  ή  την  ψιλή  κυρ ιότητα  ή  το  δ ικα ίωμα  

ο ίκησης  σε  αυτά .  Επ ίσης ,  δύο  ( 2 )  αντ ί τυπα  της  εν  λόγω  δήλωσης  

θα  υποβάλλουν  κα ι  τα  π ιο  πάνω  νομ ικά  πρόσωπα  που  έχουν  κάνε ι  

έναρξη  δραστηρ ιότητας  πρ ι ν  από  την  1  Ιανουαρ ίου  2006 ,  στην  

περ ίπτωση  μεταβολής  της  περ ιουσ ιακής  κατάστασής  τους  μέσα  

στο  2006 .  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2Ο 

2.1 ΟΜΟΡΡΥΘΜΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑ 

 

Οι  ομόρρυθμες  ε τα ιρ ί ε ς  ε ί να ι  υποχρεωμένες  να  υποβάλουν  

κάθε  δ ιαχε ιρ ιστ ικό  έ τος ,  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματος ,  

δηλαδή  να  φορολογηθούν  γ ια  τα  αποτελέσματα  που  προέκυψαν  

μέσα  στην  χρήση  αυτή .  Η  δήλωση 19 αυτή  θα  πρέπε ι  να  υποβληθε ί  

ως  την  1 η  Απρ ιλ ίου  του  έ τους  γ ια  ε τα ιρ ί ε ς  που  τηρούν  Α ’  κα ι  Β ’  

κατηγορ ίας  β ιβλ ία  κα ι  μέσα  σε  3  ½  μήνε ς  από  την  λήξη  της  

δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου ,   γ ια  τ ι ς  ε τα ιρ ί ε ς  που  τηρούν  Γ ’  

κατηγορ ίας  β ιβλ ία .   

Στ ι ς  ομόρρυθμες  ε τα ιρ ί ε ς  τα  κέρδη  που  εμφαν ί ζοντα ι ,  

θεωρούντα ι  ότ ι  εκτήθησαν  από  κάθε  ε τα ίρο  γ ια  το  αναλογούν  σ ’  

αυτόν  ποσοστό  κέρδους ,  σύμφωνα  με  τους  όρους  συμμετοχής  του  

στην  ε τα ιρ ία .   

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  3  του  Ν  3 2 9 6 / 2 0 0 4 ,  τα  καθαρά  κέρδη  

των  ομόρρυθμων  ετα ιρ ιών  φορολογούντα ι  με  συντελεστή  20%.  

Για  να  υπολογ ισθε ί  ο  φόρος  ε ισοδήματος  αφαιρε ίτα ι  ποσό  που  

χαρακτηρ ί ζ ε τα ι  επ ιχε ιρηματ ική  αμοιβή  γ ια  μέχρ ι  τρε ι ς  

ομόρρυθμους  ε τα ίρους  φυσ ικά  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  κατέχουν  τα  

μεγαλύτερα  ποσοστά  συμμετοχής .  Η  επ ι χ ε ιρηματ ική  αμο ιβή  

προσδ ιορ ί ζ ε τα ι  με  την  εφαρμογή  του  ποσοστού  συμμετοχής  αυτού  

του  ε τα ίρου  στο  50% επ ί  των  κερδών  της  ετα ιρ ίας .   

 

Τα  βιβλ ία  της  ομόρρυθμης  ετα ιρ ίας 20 

 

Οι  προσωπ ικέ ς  ε τα ιρ ί ε ς  δεν  έχουν  υποχρέωση  από  τον  ΚΒΣ  να  

τηρήσουν  β ιβλ ία  κατά  την  λογ ιστ ική  δ ιπλογραφική  μέθοδο ,  

εκτός  εάν  ξεπεράσουν  κάπο ιο  όρ ιο  ετήσ ιων  ακαθάρ ιστων  εσόδων .  

Έτσ ι  ο ι  περ ισσότερες  ε τα ιρ ί ε ς  μετά  την  σύστασή  τους  τηρούν  

                                                 
19 Μ.Λεοντάρης(2003): ΟΕ-ΕΠΕ-ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ σελ 151 
20 Αριστ. Ι.Ιγνατιάδη(1997): Θεωρητική και εφαρμοσμένη λογιστική εταιρικών επιχειρήσεων σελ. 122 
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β ιβλ ία  πρώτης  ή  δεύτερης  κατηγορ ίας  του  ΚΒΣ  που  δεν  απα ι τούν  

δ ιπλογραφ ία .  

 

2.2 ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑ 

 

Οι  ε τ ερόρρυθμες  ε τα ιρ ί ε ς  ε ί να ι  υποχρεωμένες  να  υποβάλουν  

κάθε  δ ιαχε ιρ ιστ ικό  έ τος ,  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματος ,  

δηλαδή  να  φορολογηθούν  γ ια  τα  αποτελέσματα  που  προέκυψαν  

μέσα  στην  χρήση  αυτή .  Η  δήλωση 21 αυτή  θα  πρέπε ι  να  υποβληθε ί  

ως  την  1 η  Απριλ ίου  του  έ τους  γ ια  ε τα ιρ ί ε ς  που  τηρούν  Α ’  κα ι  Β ’  

κατηγορ ίας  β ιβλ ία  κα ι  μέσα  σε  3  ½  μήνες  από  την  λήξη  της  

δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου ,   γ ια  τ ι ς  ε τα ιρ ί ε ς  που  τηρούν  Γ ’  

κατηγορ ίας  β ιβλ ία .   

Στ ι ς  ε τ ερόρρυθμες  ε τα ιρ ί ε ς  τα  κέρδη  που  εμφαν ί ζοντα ι ,  

θεωρούντα ι  ότ ι  εκτήθησαν  από  κάθε  ε τα ίρο  γ ια  το  αναλογούν  σ ’  

αυτόν  ποσοστό  κέρδους ,  σύμφωνα  με  τους  όρους  συμμετοχής  του  

στην  ε τα ιρ ία .   

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  3  του  Ν  3 2 9 6 / 2 0 0 4 ,  τα  καθαρά  κέρδη  

των  ετερόρρυθμων  ετα ιρ ιών  φορολογούντα ι  με  συντελεστή  

2 0 %.  Για  να  υπολογ ισθε ί  ο  φόρος  ε ισοδήματος  αφαιρε ίτα ι  ποσό  

που  χαρακτηρ ί ζ ε τα ι  επ ιχε ιρηματ ική  αμοιβή  γ ια  μέχρ ι  τρε ι ς  

ομόρρυθμους  ε τα ίρους  φυσ ικά  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  κατέχουν  τα  

μεγαλύτερα  ποσοστά  συμμετοχής .  Η  επ ι χ ε ιρηματ ική  αμο ιβή  

προσδ ιορ ί ζ ε τα ι  με  την  εφαρμογή  του  ποσοστού  συμμετοχής  αυτού  

του  ε τα ίρου  στο  50% επ ί  των  κερδών  της  ετα ιρ ίας .   

 

 

                                                 
21 Μ.Λεοντάρης(2003): ΟΕ-ΕΠΕ-ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ σελ 151 
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2.3 ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑ 

 

Στο  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  των  ε τα ιρ ιών  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης  που  αποκτάτα ι  από  κάθε  πηγή  καταβάλλετα ι  φόρος ,  

σύμφωνα  με  τα  ορ ι ζόμενα  στ ι ς  δ ιατάξε ι ς  των  άρθρων  9 8 - 1 1 3  του  

Ν  2 2 3 8 / 9 4 .   

Η  δήλωση  της  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  υποβάλλετα ι :  

Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  μέχρ ι  τη  δέκατη  ( 1 0η )  ημέρα  του  

πέμπτου  μήνα  από  την  ημερομην ία  λήξης  της  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  

περ ιόδου ,  γ ια  τα  ε ισοδήματα  που  απόκτησαν  μέσα  σε  αυτήν .  

Για  τα  νομ ικά  πρόσωπα  ο  φόρος  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  

ε ίκοσ ι  εννέα  το ι ς  εκατό  ( 2 5 %)στο  συνολ ικό  φορολογητέο  

ε ισόδημά  τους  γ ια  τα  κέρδη  τα  οπο ία  προκύπτουν  από  

δ ιαχε ιρ ιστ ικέ ς  περ ιόδους  που  αρχ ί ζουν  από  την  1η  Ιανουαρ ίου  

2007  έως  την  31η  Δεκεμβρ ίου  του  ί δ ι ου  έ τους .  

Επ ιπλέον  του  ορ ι ζόμενου  στ ι ς  προηγούμενες  παραγράφους  φόρου ,  

επ ιβάλλετα ι  κα ι  συμπληρωματικός  φόρος  στο  ε ισόδημα  από  

ακίνητα  που  αποκτούν  τα  νομ ικά  πρόσωπα .  Ο  φόρος  αυτός  

υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  τρ ία  το ι ς  εκατό  ( 3 %)  στο  συνολ ικό  

ακαθάρ ιστο  ε ισόδημα  που  προέρχετα ι  από  ακ ίνητα ,  μη  δυνάμενος  

να  υπερβε ί  το  ποσό  του  φόρου  ε ισοδήματος .  Ο  φόρος  της  

παραγράφου  αυτής  δεν  επ ιβάλλετα ι  στα  ε ισοδήματα  από  ακ ίνητα  

των  νομ ικών  προσώπων ,  τα  οπο ία  απαλλάσσοντα ι  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  103  του  παρόντος ,  του  φόρου  ε ισοδήματος  

γ ια  τα  ε ισοδήματα  αυτά .   

Από  το  συνολ ικό  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

φορολογούμενο  ε ισόδημα  κα ι  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  

εκπ ίπτουν :  

α )  Ο  φόρος  που  προκαταβλήθηκε  ή  παρακρατήθηκε  στο  

ε ισόδημα  που  υπόκε ιτα ι  σε  φόρο (65% παρακράτηση )  

β )  Ο  φόρος  που  αναλογε ί  στο  μέρος  των  φορολογηθέντων  κατά  

ε ιδ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης  
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ε ισοδημάτων ,  που  δ ιανέμοντα ι  και  με  τα  οπο ία  έχουν  

προσαυξηθε ί  τα  υποκε ίμενα  σε  φορολογ ία  κέρδη  του  νομικού  

προσώπου .   

Όταν  το  ποσό  του  φόρου  που  προκαταβλήθηκε  ή  

παρακρατήθηκε  ε ί να ι  μεγαλύτερο  από  το  φόρο  που  αναλογε ί  η  

επ ιπλέον  δ ιαφορά  συμψηφίζετα ι  στο  υπόλο ιπο  ποσό  που  

προκύπτε ι  γ ια  βεβαίωση .  

γ )  Ετησίως  αφαιρε ίτα ι  το  πέντε  το ι ς  εκατό ( 5 %)  τουλάχ ιστον  

των  καθαρών  κερδών  προς  σχηματ ισμό  αποθεματ ικού .  Η  

αφαίρεση  αύτη  παύε ι  να  ε ί να ι   υποχρεωτική  όταν  το  

αποθεματ ικό  φθάσε ι  το  εν  τρ ίτον  του  κεφαλα ίου .  

  

2.4 ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑ 

 

Οι  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  σύμφωνα  με  τον  Ν  2 1 9 0 / 2 0  

εντάσσοντα ι  υποχρεωτικά  στην  Τρίτη  κατηγορ ία  βιβλ ίων  κα ι  

στο ι χ ε ίων ,  ανεξάρτητα  από  το  ύψος  των  εσόδων  που  

πραγματοπο ιούν .  Εκτός  όμως  από  τα  β ιβλ ία  του  ΚΒΣ  που  ο ι  ΑΕ  

ε ί να ι  υποχρεωμένες  να  τηρούν ,  πρέπε ι  να  τηρούν  και  τα  κάτωθι  

βιβλ ία :  

•  Βιβλ ίο  πρακτ ικών  γεν ικών  συνελεύσεων  των  μετόχων  

•  Βιβλ ίο  πρακτ ικών  δ ιο ικητ ικού  συμβουλ ίου  

•  Μητρώο  μετοχών  

•  Βιβλ ίο  μετοχών  

 Σύμφωνα  με  τον  κώδ ικα  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  ο  

φορολογ ικός  συντελεστής  των  ανωνύμων  ε τα ιρ ιών  επ ί  των  

κερδών  ε ί να ι  2 5 %.  Το  φορολογητέο  ε ισόδημα  προκύπτε ι  μετά  την  

αφαίρεση  ποσοστού  5 %( 1 / 2 0 )  γ ια  την  δημ ιουργ ία  αποθεματ ικού  

κεφαλα ίου .   

Στην  συγκεκρ ιμένη  μορφή  ε τα ιρ ίας  όλο ι  ο ι  μέτοχο ι  αυτής  

ευθύνοντα ι  περ ιορ ισμένα  κα ι  μέχρ ι  του  ποσού  που  έχουν  ε ισφέρε ι  
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στην  ε τα ιρ ία .  Συνεπώς  εάν  έχουν  εκπληρώσε ι  την  υποχρέωσή  τους  

αυτή ,  δηλαδή  να  καταβάλλουν  το  οφε ιλόμενο  μετοχ ικό  κεφάλα ιο  

που  τους  αναλογε ί ,  τότε  δεν  έχουν  καμ ιά  προσωπ ική  ευθύνη ,  εάν  

τα  περ ιουσ ιακά  στο ι χ ε ία  της  ε τα ιρ ία ς  δεν  επαρκούν  γ ια  να  

ι κανοπο ιηθούν  ο ι  δανε ιστέ ς  της .  Άλλο  βασ ικό  χαρακτηρ ιστ ικό  

γνώρ ισμα  της  εν  λόγω  ε τα ιρ ίας  ε ί να ι  ότ ι ,  το  μετοχ ικό  κεφάλα ιο  

της  ε τα ιρ ία ς  δ ια ιρε ί τα ι  σε  ί σα  μετοχ ικά  μερ ίδ ια ,  τ ι ς  μετοχές ,  κα ι  

σε  κάθε  ένα  από  αυτά  αντ ιστο ι χ ε ί  μ ια  ε τα ιρ ική  ι δ ι ό τητα .  Η  

ε τα ιρ ική  αυτή  ι δ ι ότητα  μπορε ί  να  ενσωματωθε ί  σε  τ ί τλο  κα ι  να  

μεταβ ιβαστε ί  εύκολα ,  χωρ ί ς  η  αλλαγή  αυτή  να  επ ιφέρε ι  λύση  της  

ε τα ιρ ία ς .  

Η  δήλωση  της  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  υποβάλλετα ι :  

Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  μέχρ ι  τη  δέκατη  ( 1 0η )  ημέρα  του  

πέμπτου  μήνα  από  την  ημερομην ία  λήξης  της  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  

περ ιόδου ,  γ ια  τα  ε ισοδήματα  που  απόκτησαν  μέσα  σε  αυτήν .  

Επ ιπλέον  του  ορ ι ζόμενου  στ ι ς  προηγούμενες  παραγράφους  φόρου ,  

επ ιβάλλετα ι  κα ι  συμπληρωματικός  φόρος  στο  ε ισόδημα  από  

ακίνητα  που  αποκτούν  τα  νομ ικά  πρόσωπα .  Ο  φόρος  αυτός  

υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  τρ ία  το ι ς  εκατό  ( 3 %)  στο  συνολ ικό  

ακαθάρ ιστο  ε ισόδημα  που  προέρχετα ι  από  ακ ίνητα ,  μη  δυνάμενος  

να  υπερβε ί  το  ποσό  του  φόρου  ε ισοδήματος .  Ο  φόρος  της  

παραγράφου  αυτής  δεν  επ ιβάλλετα ι  στα  ε ισοδήματα  από  ακ ίνητα  

των  νομ ικών  προσώπων ,  τα  οπο ία  απαλλάσσοντα ι  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  103  του  παρόντος ,  του  φόρου  ε ισοδήματος  

γ ια  τα  ε ισοδήματα  αυτά .   

Από  το  συνολ ικό  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

φορολογούμενο  ε ισόδημα  κα ι  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  

εκπ ίπτουν :  

α )  Ο  φόρος  που  προκαταβλήθηκε  ή  παρακρατήθηκε  στο  

ε ισόδημα  που  υπόκε ιτα ι  σε  φόρο (65% παρακράτηση )  

β )  Ο  φόρος  που  αναλογε ί  στο  μέρος  των  φορολογηθέντων  κατά  

ε ιδ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης  

ε ισοδημάτων ,  που  δ ιανέμοντα ι  και  με  τα  οπο ία  έχουν  
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προσαυξηθε ί  τα  υποκε ίμενα  σε  φορολογ ία  κέρδη  του  νομικού  

προσώπου .   

Όταν  το  ποσό  του  φόρου  που  προκαταβλήθηκε  ή  

παρακρατήθηκε  ε ί να ι  μεγαλύτερο  από  το  φόρο  που  αναλογε ί  η  

επ ιπλέον  δ ιαφορά  συμψηφίζετα ι  στο  υπόλο ιπο  ποσό  που  

προκύπτε ι  γ ια  βεβαίωση .  

γ )  Ετησίως  αφαιρε ίτα ι  το  πέντε  το ι ς  εκατό ( 5 %)  τουλάχ ιστον  

των  καθαρών  κερδών  προς  σχηματ ισμό  αποθεματ ικού .  Η  

αφαίρεση  αύτη  παύε ι  να  ε ί να ι   υποχρεωτική  όταν  το  

αποθεματ ικό  φθάσε ι  το  εν  τρ ίτον  του  κεφαλα ίου .  

 

Σύμφωνα  με  τον  Ν  2 1 9 0 / 2 0  τα  όργανα  της  ανώνυμης  ε τα ιρ ία ς  

ε ί να ι :  

⇒  Η  γεν ική  συνέλευση  των  μετόχων :  Η  γεν ική  συνέλευσης  των  

μετόχων  ε ί να ι  το  ανώτατον  όργανον  της  ε τα ιρε ία ς  κα ι  

δ ικα ιούτα ι  να  αποφασ ί ζ ε ι  περ ί  πάσης  ε τα ιρ ικής  υποθέσεως ,  

των  αποφάσεων  αυτής  υποχρεούσουν  κα ι  απαντάς  ή  

δ ιαφωνούντος  μετόχους .   

Η  γεν ική  συνέλευση  των  μετόχων  ε ί να ι  το  βουλητ ικό  όργανο  

της  ε τα ιρ ία ς ,  δηλαδή  ε ί να ι  το  όργανο  με  το  οπο ίο  

σχηματ ί ζε τα ι  η  ε τα ιρ ική  βούληση .  Η  γεν ική  συνέλευση  ε ί να ι  

το  ανώτατο  όργανο  της  ε τα ιρ ία ς  κα ι  δ ικα ιούτα ι  να  αποφασ ί ζ ε ι  

γ ια  όλες  τ ι ς  ε τα ιρ ικέ ς  υποθέσε ι ς ,  ενώ  ο ι  αποφάσε ι ς  της  

δεσμεύουν  τόσα  τα  απόντα  αλλά  κα ι  τα  δ ιαφωνήσαντα  μέλη  

της ,  όσο  κα ι  των  λο ιπών  οργάνων  τη ς  ε τα ιρ ία ς .  Οι  

βασ ικότερες  αρμοδ ιότητε ς  της  γεν ικής  συνέλευσης  ε ί να ι  ο ι  

αποφάσε ι ς  στα  κάτωθ ι  ζητήματα :  

o  Τροποπο ιήσε ι ς  του  καταστα τ ι κού   

o  Η  εκλογή  μελών  του  δ ιο ικη τ ι κού  συμβουλ ίου  κα ι  

ε λ ε γκ τών  

o  Η  έ γκρ ιση  του  ι σολογ ισμού  τη ς  ε τα ιρ ίας  κα ι  η  δ ιάθεση  

των  ε τήσ ιων  κερδών  αυτής  

o  Η  έκδοση  ομολογ ιακού  δανε ίου  
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o  Η  συγχώνευση ,  η  παράταση  κα ι  η  δ ιάλυση  τη ς  

ε τα ιρ ίας  

o  Ο  δ ιορ ισμός  εκκαθαρ ισ τών  

Η  γεν ική  συνέλευση  συγκαλε ί τα ι  τακτ ικά  μία  φορά  τον  

χρόνο  κα ι  υποχρεωτ ικά  μέσα  σε  έξ ι  μήνες  από  την  λήξη  της  

δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου ,  με  αντ ικε ίμενο  την  έγκρ ιση  των  

ο ικονομ ικών  καταστάσεων  κα ι  τον  δ ιορ ισμό  των  ελεγκτών  

της  επομένης  χρήσης .  Όμως  ε ί να ι  δυνατόν  το  ΔΣ  της  να  

συγκαλέσε ι  την  γεν ική  συνέλευση  όταν  το  κρ ίνε ι  αναγκα ίο .  

Έκτακτη  γεν ική  συνέλευση  έχουμε  κα ι  στ ι ς  εξής  

περ ιπτώσε ι ς :  

o  Όταν  το  ζη τήσουν  ο ι  ε λ ε γκτ έ ς  με  α ί τησή  τους  προς  τον  

Πρόεδρο  του  ΔΣ  

o  Αν  η  καθαρή  περ ιουσ ία  της  ε τα ιρ ίας  γ ί ν ε ι  μ ικρότ ερη  

από  το  ½  του  με τοχ ικού  κεφαλα ίου  

o  Αν  το  ζη τήσουν  ο ι  μέ τοχο ι  που  εκπροσωπούν  το  

5%(1 /20 )  του  καταβεβλημένου  κεφαλα ίου  

Για  να  αποφασ ίσε ι  νόμ ιμα  η  γεν ική  συνέλευση  θα  πρέπε ι  να  

υπάρχε ι  ορ ισμένη   απαρτ ία  κα ι  πλε ιοψηφ ία ,  ανάλογα  με  τα  

θέματα  που  τ ί θ εν τα ι  προς  συζήτηση .  

⇒  Το  δ ιο ικητ ικό  συμβούλ ιο :  έργο  του  δ ιο ικητ ικού  συμβουλ ίου  

ε ί να ι  η  δ ιο ίκηση   κα ι  η  εκπροσώπηση  της  ε τα ιρ ία ς .  Το  ΔΣ  

πρέπε ι  να  αποτελε ί τα ι  τουλάχ ιστον  από  τρ ία  πρόσωπα  που  

μπορε ί  να  μην  ε ί να ι  μέτοχο ι .  Το  ΔΣ  κάθε  ανώνυμης  ε τα ιρ ία ς  

οφε ίλε ι  να  συνεδρ ιάζε ι  τουλάχ ιστον  μ ία  φορά  τον  μήνα  στην  

έδρα  της  ε τα ιρ ία ς .  Η  απαρτ ία  ορ ί ζ ετα ι  όταν  παρευρ ίσκοντα ι  

σε  αυτό  το  «ήμισυ  πλέον  ενός  συμβούλων» .    

⇒  Οι  ελεγκτές :  τα  καθήκοντα  των  ελεγκ τών  ε ί να ι  να  

παρακολουθούν  την  λογ ιστ ική  κα ι  την  δ ιαχε ιρ ιστ ική  

κατάσταση  της  ε τα ιρ ία ς ,  να  προβα ίνουν  στ ι ς  αναγκα ί ε ς  

υποδε ί ξ ε ι ς  προς  το  ΔΣ .  Μετά  την  λήξη  κάθε  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  

περ ιόδου  ο ι  ελεγκτέ ς  ελέγχουν  τον  ι σολογ ισμό  κα ι  τα  
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αποτελέσματα  χρήσης  κα ι  τα   υποβάλλουν  προς  την  ε τήσ ια  

γεν ική  συνέλευση  προς  έγκρ ιση .  

 

Ως  ακαθάριστα  έσοδα  των  νομικών  προσώπων  λαμβάνοντα ι 22:   

α )  το  τ ίμημα  των  ορ ιστ ικών  πωλήσεων  που  έχουν  

πραγματοπο ιηθε ί ,  καθώς  και  ο ι  αμοιβές  από  παροχή  

υπηρεσ ιών  που  έχουν  αποκτηθε ί .   

β )  Το  ε ισόδημα  από  ακίνητα ,  από  κινητές  αξ ί ε ς ,  από  

συμμετοχή  σε  άλλες  εμπορ ικές  επ ιχε ιρήσε ι ς ,  από  

γεωργ ικές  επ ιχε ιρήσε ι ς ,  καθώς  κα ι  κάθε  ε ισόδημα  

από  οπο ιαδήποτε  άλλη  πηγή .  

Από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  της  προηγούμενης  παραγράφου ,  

εκπ ίπτουν  ο ι  δαπάνες  απόκτησης  ε ισοδήματος .  

Η  δήλωση  της  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  υποβάλλετα ι :  

Από  τα  νομ ικά  πρόσωπα  μέχρ ι  τη  δέκατη  ( 1 0η )  ημέρα  του  

πέμπτου  μήνα  από  την  ημερομην ία  λήξης  της  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  

περ ιόδου ,  γ ια  τα  ε ισοδήματα  που  απόκτησαν  μέσα  σε  αυτήν .  

Για  τα  νομ ικά  πρόσωπα  ο  φόρος  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  

ε ίκοσ ι  πέντε  το ι ς  εκατό  ( 2 5 %)στο  συνολ ικό  φορολογητέο  

ε ισόδημά  τους  γ ια  τα  κέρδη  τα  οπο ία  προκύπτουν  από  

δ ιαχε ιρ ιστ ικέ ς  περ ιόδους  που  αρχ ί ζουν  από  την  1η  Ιανουαρ ίου  

2006  έως  την  31η  Δεκεμβρ ίου  του  ί δ ι ου  έ τους .  

Επ ιπλέον  του  ορ ι ζόμενου  στ ι ς  προηγούμενες  παραγράφους  φόρου ,  

επ ιβάλλετα ι  κα ι  συμπληρωματικός  φόρος  στο  ε ισόδημα  από  

ακίνητα  που  αποκτούν  τα  νομ ικά  πρόσωπα .  Ο  φόρος  αυτός  

υπολογ ί ζ ε τα ι  με  συντελεστή  τρ ία  το ι ς  εκατό  ( 3 %)  στο  συνολ ικό  

ακαθάρ ιστο  ε ισόδημα  που  προέρχετα ι  από  ακ ίνητα ,  μη  δυνάμενος  

να  υπερβε ί  το  ποσό  του  φόρου  ε ισοδήματος .  Ο  φόρος  της  

παραγράφου  αυτής  δεν  επ ιβάλλετα ι  στα  ε ισοδήματα  από  ακ ίνητα  

των  νομ ικών  προσώπων ,  τα  οπο ία  απαλλάσσοντα ι  σύμφωνα  με  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  103  του  παρόντος ,  του  φόρου  ε ισοδήματος  

γ ια  τα  ε ισοδήματα  αυτά .   
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Από  το  συνολ ικό  ποσό  του  φόρου  που  αναλογε ί  στο  

φορολογούμενο  ε ισόδημα  κα ι  του  συμπληρωματ ικού  φόρου  

εκπ ίπτουν 23:  

α )  Ο  φόρος  που  προκαταβλήθηκε  ή  παρακρατήθηκε  στο  

ε ισόδημα  που  υπόκε ιτα ι  σε  φόρο . ( 65% παρακράτηση )  

β )  Ο  φόρος  που  αναλογε ί  στο  μέρος  των  φορολογηθέντων  κατά  

ε ιδ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης  

ε ισοδημάτων ,  που  δ ιανέμοντα ι  και  με  τα  οπο ία  έχουν  

προσαυξηθε ί  τα  υποκε ίμενα  σε  φορολογ ία  κέρδη  του  νομικού  

προσώπου .   

Όταν  το  ποσό  του  φόρου  που  προκαταβλήθηκε  ή  

παρακρατήθηκε  ε ί να ι  μεγαλύτερο  από  το  φόρο  που  αναλογε ί  η  

επ ιπλέον  δ ιαφορά  συμψηφίζετα ι  στο  υπόλο ιπο  ποσό  που  

προκύπτε ι  γ ια  βεβαίωση .  

γ )  Ετησίως  αφαιρε ίτα ι  το  πέντε  το ι ς  εκατό ( 5 %)  

τουλάχ ιστον  των  καθαρών  κερδών  προς  σχηματ ισμό  

αποθεματ ικού .  Η  αφαίρεση  αύτη  παύε ι  να  ε ί να ι   υποχρεωτική  

όταν  το  αποθεματ ικό  φθάσε ι  το  εν  τρ ίτον  του  κεφαλαίου .  

 

Βασικά  Χαρακτηριστ ικά 24  

 

Τα  βασ ικά  χαρακτηρ ιστ ικά  της  ανώνυμης  ε τα ιρε ία ς  ε ί να ι  τα  

ακόλουθα :  

 Το  μεγάλο  σχετ ικά  κεφάλα ιο  που  απα ι τ ε ί τα ι  γ ια  την  ί δρυσή  

της   

 Η  δ ια ίρεση  του  κεφαλα ίου  σε  ί σα  μερ ίδ ια ,  που  

ενσωματώνοντα ι  σε  έγγραφα ,  τ ι ς  μετοχέ ς   

 Οι  αυστηρο ί  όρο ι  δημοσ ιότητας  κατά  την  ί δρυσή  της  αλλά  κα ι  

καθ ’  όλη  τη  δ ιάρκε ια  της  ζωής  της   

 Η  μακρά  δ ιάρκε ιά  της  (συνήθως  50  ε τών )   

 Η  περ ιορ ισμένη  ευθύνη  των  μετόχων   

 Η  λήψη  αποφάσεων  κατά  πλε ιοψηφ ία   
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Η  ύπαρξη  δύο  οργάνων ,  ήτο ι  της  Γεν ικής  Συνέλευσης  των  

μετόχων  κα ι  του  Διο ικητ ικού  Συμβουλ ίου .  

 

Η  δ ιάθεση  των  αποτελεσμάτων  τέλους  χρήσης  

 

Ο  νόμος  γ ια  τ ι ς  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  ορ ί ζ ε ι  πως  από  τα  καθαρά  

κέρδη  δ ιανέμοντα ι  ως  εξής :  

 

i .  το  5 %  των  καθαρών  κερδών  αφα ιρούντα ι  γ ια  τον  σχηματ ισμό  

τακτ ικού  αποθεματ ικού .  Η  κράτηση  αυτή  παύε ι  να  ε ί να ι  

υποχρεωτ ική  όταν  το  τακτ ικό  αποθεματ ικό  φθάσε ι  το  ένα  τρ ί το  

τουλάχ ιστον  του  αρχ ικού  μετοχ ικού  κεφαλα ίου .  

i i .  3 5 %  του  υπολο ίπου  των  κερδών  παρακρατε ί τα ι  γ ια  την  

καταβολή  πρώτου  μερ ίσματος  προς  τους  μετόχους .   

 

 

Παράδε ιγμα :   

 

 

Η  «Χ»  Α .Ε .  έχε ι  καταβλημένο  μετοχ ικό  κεφάλα ιο  300 .000€  ενώ  

γ ια  την  χρήση  2004  η  ε τα ιρ ία  παρουσ ίασε  κέρδη  100 .000€ .  Τα  

κέρδη  δ ιανέμοντα ι  ως  εξής :  

 

 

Καθαρά  κέρδη  χρήσης :      1 . 000 .000€  

Μείον :  κράτηση  γ ια  τακτ ικό  αποθ .    50 .000€  

Υπόλο ιπο  κερδών :      950 .000€  

Ελάχ ιστο  μέρ ισμα  προς  πληρωμή :    330 .250€   

Υπόλο ιπο  κερδών  ε ι ς  νέον :     6 1 0 . 7 5 0 €  
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____________________________     ________________________

      

88 .00  καθαρά  κέρδη  χρήσης    1 . 000 .000€   

88 .99  κέρδη  προς  δ ιάθεση     1 . 000 .000€  

____________________________     ________________________  

 

____________________________     ________________________

      

88 .99  κέρδη  προς  δ ιάθεση     1 . 000 .000€   

41 .02  τακτ ικό  αποθεματ ικό    50 .000€  

53 .01  μερ ίσματα  πληρωτέα    330 .250€  

42 .00  υπόλο ιπο  κερδών  ε ι ς  νέον    610 .750€  

_____________________________     _______________________  

 

Καθαρά  κέρδη  της  ανώνυμης  ε τα ιρε ία ς  ε ί να ι  αυτά  που  

προκύπτουν  μετά  την  αφα ίρεση ,  από  τα  πραγματοπο ιηθέντα  

ακαθάρ ιστα  κέρδη  κάθε  εξόδου ,  κάθε  ζημ ίας ,  των  προβλεπομένων  

από  το  νόμο  αποσβέσεων  κα ι  κάθε  άλλου  ε τα ιρ ικού  βάρους  

(άρθρο  45  παρ .  1  του  Κ .Ν .  2190 /20 ) .  

Επ ιβάλλετα ι  κράτηση  ορ ισμένου  ποσοστού  από  τα  καθαρά  κέρδη ,  

γ ια  το  σχηματ ισμό  του  τακτ ικού  αποθεματ ικού  κα ι  τη  δ ιανομή  του  

πρώτου  μερ ίσματος .  Σε  περ ίπτωση  που  παραμένε ι  υπόλο ιπο  ποσό  

καθαρών  κερδών ,  τούτο  δ ιατ ί θ ε τα ι  κατά  τα  ορ ι ζόμενα  στο  

καταστατ ικό  της  ε τα ιρε ία ς .  

Τα  δ ιανεμόμενα  κέρδη  λαμβάνοντα ι  από  το  υπόλο ιπο  των  κερδών  

που  απομένε ι  μετά  την  αφα ίρεση  του  αναλογούντος  φόρου  

ε ισοδήματος .   

Κατά  συνέπε ια  προκύπτε ι  ότ ι ,  το  τακτ ικό  αποθεματ ικό  που  

σχηματ ί ζουν  ο ι  ημεδαπές  ανώνυμες  ε τα ιρ ί ε ς  κα ι  τα  κέρδη  που  

δ ιανέμουν  (μερ ίσματα ,  αμο ιβέ ς  μελών  δ ιο ικητ ικού  συμβουλ ίου ,  

κέρδη  στο  εργατοϋπαλληλ ικό  προσωπ ικό )  ε ί να ι  ελεύθερα  φόρου ,  

καθόσον  προέρχοντα ι  από  το  υπόλο ιπο  των  κερδών  που  προκύπτε ι  
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μετά  την  αφα ίρεση  από  αυτά  του  αναλογούντος  φόρου  

ε ισοδήματος ,  ο  οπο ίος  αποτελε ί  ε τα ιρ ικό  βάρος  της  ε τα ιρε ία ς .   

Η  δ ιανομή  των  καθαρών  κερδών  ανώνυμης  ε τα ιρε ία ς ,  τ ελε ί  υπό  

ορ ισμένες  προϋποθέσε ι ς  κα ι  απαγορεύσε ι ς ,  που  ε ί να ι  ο ι  εξής :  

•  Μέχρ ι  την  πλήρη  απόσβεση  όλων  των  εξόδων  εγκατάστασης  

(πολυετούς  απόσβεσης )  απαγορεύετα ι  οπο ιαδήποτε  δ ιανομή  

κερδών ,  εκτός  αν  το  αναπόσβεστο  υπόλο ιπο  των  εξόδων  αυτών  

ε ί να ι  μ ικρότερο  από  το  άθρο ισμα  των  προα ιρε τ ικών  αποθεματ ικών  

κα ι  του  υπολο ίπου  των  κερδών  ε ι ς  νέο  (άρθρο  43  παρ .  3δ  του  

Κ .Ν .  2 1 9 0 / 2 0 ) .  

•  Δεν  μπορε ί  να  γ ί ν ε ι  οπο ιαδήποτε  δ ιανομή  στους  μετόχους ,  

εφόσον ,  κατά  την  ημερομην ία  λήξης  της  τ ελευτα ίας  χρήσης ,  το  

σύνολο  των  ι δ ίων  κεφαλα ίων  της  ε τα ιρε ία ς ,  όπως  προσδ ιορ ί ζοντα ι  

στο  υπόδε ι γμα  ι σολογ ισμού  που  προβλέπετα ι  από  το  άρθρο  42γ  

του  Κ .Ν .  2 1 9 0 / 2 0 ,  ε ί να ι  ή  θα  γ ί ν ε ι ,  μετά  από  τη  δ ιανομή  αυτή ,  

κατώτερο  από  το  ποσό  του  μετοχ ικού  κεφαλα ίου ,  προσαυξημένου  

με  τα  αποθεματ ικά  γ ια  τα  οπο ία  η  δ ιανομή  τους  απαγορεύετα ι  από  

το  νόμο  ή  το  καταστατ ικό .  Το  ποσό  αυτό  του  μετοχ ικού  

κεφαλα ίου  με ιώνετα ι  κατά  το  ποσό  που  δεν  έχε ι  ακόμα  κληθε ί  να  

καταβληθε ί  (άρθρο  44α ,  παρ .  1 ,  του  Κ .Ν .  2 1 9 0 / 2 0 ) .  

•  Το  ποσό  που  δ ιανέμετα ι  στους  μετόχους  δεν  μπορε ί  να  

υπερβα ίνε ι  το  ποσό  των  αποτελεσμάτων  της  τ ελευτα ίας  χρήσης  

που  έχε ι  λήξε ι ,  προσαυξημένο  με  τα  κέρδη  που  προέρχοντα ι  από  

προηγούμενες  χρήσε ι ς  κα ι  τα  αποθεματ ικά ,  γ ια  τα  οπο ία  

επ ι τρέπετα ι  κα ι  αποφασ ίστηκε  από  τη  Γεν ική  Συνέλευση  η  

δ ιανομή  τους  κα ι  με ιωμένο  κατά  το  ποσό  των  ζημ ιών  

προηγουμένων  χρήσεων  κα ι  τα  ποσά  που  επ ιβάλλετα ι  να  

δ ιατεθούν  γ ια  το  σχηματ ισμό  αποθεματ ικών  σύμφωνα  με  το  νόμο  

κα ι  το  καταστατ ικό  (άρθρο  44α  παρ .  2  του  Κ .Ν .  2 1 9 0 / 2 0 ) .  

 

Τακτικό  αποθεματ ικό  

 

Σε  κάθε  ε τα ιρ ική  χρήση  αφαιρε ίτα ι  υποχρεωτ ικά  από  το  σύνολο  

των  καθαρών  κερδών ,  το  ένα  ε ικοστό  ( 1 / 2 0 )  τουλάχ ιστον  αυτών ,  
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γ ια  το  σχηματ ισμό  τακτ ικού  αποθεματ ικού .  Η  αφα ίρεση  γ ια  το  

σχηματ ισμό  του  αποθεματ ικού  αυτού  παύε ι  να  ε ί να ι  υποχρεωτ ική ,  

όταν  αυτό  φθάσε ι  το  ένα  τρ ίτον  ( 1 / 3 )  τουλάχ ιστον  του  μετοχ ικού  

κεφαλα ίου .  Το  τακτ ικό  αποθεματ ικό  χρησ ιμοπο ι ε ί τα ι  

αποκλε ιστ ικά  γ ια  την  εξ ίσωση  πρ ι ν  από  κάθε  δ ιανομή  μερ ίσματος  

του  τυχόν  χρεωστ ικού  υπολο ίπου  του  λογαρ ιασμού  κερδών  κα ι  

ζημ ιών  (άρθρο  44  του  Κ .Ν .  2 1 9 0 / 2 0 ) .  

Η  κράτηση  γ ια  τακτ ικό  αποθεματ ικό  υπολογ ί ζ ε τα ι  στα  καθαρά  

κέρδη  της  χρήσης  μετά  την  αφα ίρεση  των  ζημ ιών  προηγουμένων  

χρήσεων ,  αν  υπάρχουν ,  κα ι  του  φόρου  ε ισοδήματος .  

Σημε ιώνετα ι  ότ ι  η  ανώνυμη  ε τα ιρε ία  δεν  υποχρεούτα ι  στη  

δημ ιουργ ία  τακτ ικού  αποθεματ ικού  στ ι ς  εξής  περ ιπτώσε ι ς :  

•  Όταν  αυτό  φθάσε ι  να  καλύπτε ι  το  1 / 3  τουλάχ ιστον  του  

μετοχ ικού  κεφαλα ίου .  

•  Όταν  ο  φόρος  ε ισοδήματος  υπερκαλύπτε ι  το  σύνολο  των  

καθαρών  κερδών  της  χρήσης  ( 57 /1990  γνωμ .  του  Ε .ΣΥ .Λ . ) .  Στην  

περ ίπτωση  αυτή  δεν  ε ί να ι  δυνατός  ο  σχηματ ισμός  τακτ ικού  

αποθεματ ικού ,  δ ιότ ι  δεν  υπάρχουν  πραγματ ικά  κέρδη .  

•  Όταν  τα  κέρδη  της  χρήσης  υπερκαλύπτοντα ι  από  ζημ ί ε ς  

προηγούμενων  χρήσεων .  

 

Πρώτο  μέρ ισμα  

 

1 .  Σε  κάθε  ε τα ιρ ική  χρήση  αφα ιρε ί τα ι  υποχρεωτ ικά  από  το  σύνολο  

των  καθαρών  κερδών ,  ποσό  ί σο  με  έξ ι  τα  εκατό  ( 6 % )  τουλάχ ιστον  

επ ί  του  καταβεβλημένου  μετοχ ικού  κεφαλα ίου ,  γ ια  την  καταβολή  

πρώτου  μερ ίσματος  (άρθρο  45  παρ .  2  περ .  β΄  του  Κ .Ν .  2 1 9 0 / 2 0 ) .  

2 .  Παράλληλα  με  την  ως  άνω  δ ιάταξη  ι σχύουν  κα ι  ο ι  δ ιατάξε ι ς  

του  άρθρου  3  του  A .N .  148 /1967 .  

Σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  της  παρ .  1  του  άρθρου  3  του  Α .Ν .  

1 4 8 / 6 7 ,  ο ι  ανώνυμες  ετα ιρε ί ε ς  υποχρεούντα ι  να  δ ιανέμουν  κάθε  

έτος  σε  μετρητά  στους  μετόχους  το  3 5 % τουλάχ ιστον  των  

καθαρών  κερδών ,  μετά  την  αφαίρεση  μόνον  του  τακτ ικού  

αποθεματ ικού  κα ι  των  κερδών  από  την  εκπο ίηση  μετοχών  ο ι  
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οπο ί ε ς  κατέχοντα ι  τουλάχ ιστον  από  δεκαετ ία ς  κα ι  

αντ ιπροσωπεύουν  συμμετοχή  ανωτέρα  του  2 0 %  επ ί  του  

καταβεβλημένου  μετοχ ικού  κεφαλα ίου  θυγατρ ικής  των  ε τα ιρε ία ς ,  

εφόσον  το  ποσό  αυτό  ε ί να ι  μεγαλύτερο  από  εκε ί νο  που  προκύπτε ι  

με  βάση  το  άρθρο  45  παρ .  2  περ .  β΄  του  Κ .Ν .  2 1 9 0 / 2 0 ,  ήτο ι  

μεγαλύτερο  από  το  6 %  του  καταβεβλημένου  κεφαλα ίου .  Οι  ως  

άνω  δ ιατάξε ι ς ,  σύμφωνα  με  τα  ορ ι ζόμενα  στην  παρ .  2  του  άρθρου  

3  του  Α .Ν .  1 4 8 / 6 7 ,  δεν  εφαρμόζετα ι  εάν  η  Γεν ική  Συνέλευση  των  

μετόχων  με  πλε ιοψηφ ία  του  65% τουλάχ ιστον  του  

καταβεβλημένου  μετοχ ικού  κεφαλα ίου  αποφασ ίσε ι  τούτο .  Στην  

περ ίπτωση  αυτή  όμως ,  το  μη  δ ιανεμόμενο  μέρ ισμα  μέχρ ι  του  

ποσοστού  3 5 %  επ ί  των  καθαρών  κερδών ,  μεταφέρετα ι  στα  β ιβλ ία  

της  ε τα ιρε ία ς  σε  ε ι δ ικό  αποθεματ ικό  προς  κεφαλα ιοπο ίηση .  Το  

αποθεματ ικό  αυτό  υποχρεούτα ι  η  ανώνυμη  ε τα ιρε ία  εντός  

τ ε τραετ ία ς  από  το  χρόνο  του  σχηματ ισμού  του  να  το  

κεφαλα ιοπο ιήσε ι ,  με  έκδοση  νέων  μετοχών  που  παραδ ίδοντα ι  

δωρεάν  στους  δ ικα ιούχους  μετόχους .   

Τα  ανωτέρω ,  σύμφωνα  με  τα  ορ ι ζόμενα  στην  παρ .  3  του  άρθρου  3  

του  Α .Ν .  1 4 8 / 6 7 ,  δεν  εφαρμόζοντα ι ,  δηλαδή  δεν  απα ι τ ε ί τα ι  

υποχρεωτ ική  δ ιανομή  στους  μετόχους  μερ ίσματος  ί σου  με  το  3 5 %  

των  κερδών ,  ούτε  υποχρέωση  κεφαλα ιοπο ίησης  της  επ ιπλέον  

δ ιαφοράς  κερδών  (μεταξύ  του  3 5 %  των  κερδών  κα ι  του  6 %  του  

καταβεβλημένου  μετοχ ικού  κεφαλα ίου ) ,  εφόσον  η  Γεν ική  

Συνέλευση  δ ια  πλε ιοψηφ ίας  του  7 0 %  τουλάχ ιστον  του  

καταβεβλημένου  μετοχ ικού  κεφαλα ίου  αποφασ ίσε ι  τούτο .  Στην  

περ ίπτωση  αυτή ,  η  δ ιαφορά  δεν  θα  εμφαν ισθε ί  σε  λογαρ ιασμό  

αποθεματ ικού  αφού  δεν  προβλέπετα ι  τούτο  στο  νόμο .  Αυτονόητο  

ε ί να ι  ότ ι  δ ιανέμετα ι  υποχρεωτ ικά  στους  μετόχους  μέρ ισμα ,  ί σο  

τουλάχ ιστον  με  το  6 %  του  καταβεβλημένου  μετοχ ικού  κεφαλα ίου .  

3 .  Έχε ι  γ ί νε ι  δεκτό  από  τη  Διο ίκηση  ότ ι  η  Γεν ική  Συνέλευση  των  

μετόχων ,  στην  οπο ία  παρ ίστατα ι  ολόκληρο  το  μετοχ ικό  κεφάλα ιο ,  

δύνατα ι  να  αποφασ ίσε ι  με  ομοφων ία  όμως ,  τη  μη  δ ιανομή  στους  

μετόχους  ο ιουδήποτε  μερ ίσματος ,  εκ  του  υπολε ιπομένου  μετά  την  

υποχρεωτ ική  κράτηση  γ ια  τακτ ικό  αποθεματ ικό .  
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Καταβολή  μερ ίσματος  

 

Το  μέρ ισμα  καταβάλλετα ι  στους  μετόχους  μέσα  σε  δύο  μήνες  από  

την  απόφαση  της  τακτ ικής  Γεν ικής  Συνέλευσης  που  ενέκρ ι νε  τ ι ς  

ε τήσ ι ε ς  ο ικονομ ικέ ς  καταστάσε ι ς .  Μετά  την  πάροδο  πενταετ ία ς  

από  το  έ τος  που  γεννήθηκε  η  απα ί τηση ,  μερ ίσματα  μη  

απα ι τηθέντα  παραγράφοντα ι .  

Το  μέρ ισμα ,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  24  παρ .  1  του  Ν .  2 2 3 8 / 9 4 ,  

αποτελε ί  γ ια  το  δ ικα ιούχο  μέτοχο  ε ισόδημα  από  "κ ινητέ ς  αξ ί ε ς "  

κα ι  δεν  υπόκε ι τα ι  σε  παρακράτηση  φόρου  ε ισοδήματος ,  καθότ ι  

προέρχετα ι  από  ε ισοδήματα  που  έχουν  φορολογηθε ί  στο  όνομα  

της  ανώνυμης  ε τα ιρε ία ς  (άρθρο  54  παρ .  1  του  Ν .  2 2 3 8 / 9 4 )  κα ι  

εξαντλε ί τα ι  η  φορολογ ική  υποχρέωση  του  δ ικα ιούχου  μετόχου  γ ια  

το  ε ισόδημα  αυτό .  

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  79  παρ .  2  του  Ν .  2 2 3 8 / 9 4 ,  μέτοχο ι  κάτοχο ι  

ανωνύμων  μετοχών  που  δεν  ε ί να ι  ε ισηγμένες  στο  Χρηματ ιστήρ ιο ,  

έχουν  υποχρέωση  κατά  την  εξαργύρωση  των  μερ ισματαποδε ί ξ εων  

να  υποβάλλουν  υπεύθυνη  δήλωση  του  άρθρου  8  του  Ν .  1 5 9 9 / 1 9 8 6 ,  

ότ ι  ε ί να ι  κύρ ιο ι  ή  επ ικαρπωτές  των  μετοχών .  Εάν  δεν  υποβληθε ί  η  

δήλωση  αυτή ,  ο  ενεργών  την  εξαργύρωση  των  

μερ ισματαποδε ί ξ εων ,  έχε ι  υποχρέωση  να  αρνηθε ί  την  εξόφλησή  

τους .  Η  δήλωση  αυτή  αποστέλλετα ι  μέσα  σε  δύο  ( 2 )  μήνες  από  η  

λήξη  κάθε  ημερολογ ιακού  έ τους ,  στη  Δ .Ο .Υ .  που  ε ί να ι  αρμόδ ια  

γ ια  τη  φορολογ ία  της  ανώνυμης  ε τα ιρε ία ς .  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3Ο 

3.1 ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

 

Αντικε ίμενο  του  φόρου  αποτελε ί  το  καθαρό  ε ισόδημα  που  

προκύπτε ι  ε ί τ ε  στην  ημεδαπή  ε ί τ ε  στην  αλλοδαπή  κα ι  αποκτάτα ι  

από  κάθε  φυσ ικό  πρόσωπο  γ ια  το  οπο ίο  συντρέχουν  ορ ισμένες  

προϋποθέσε ι ς .  Υποκε ίμενο  του  φόρου  ε ί να ι :  

1 .  Σε  φόρο  υπόκε ι τα ι  κάθε  φυσ ικό  πρόσωπο ,  το  οπο ίο  αποκτά  

ε ισόδημα  που  προκύπτε ι  στην  Ελλάδα  ανεξάρτητα  από  την  

ι θαγένε ια  κα ι  τον  τόπο  κατο ικ ία ς  ή  δ ιαμονής  του .  Επ ίσης ,  

ανεξάρτητα  από  την  ι θαγένε ιά  του ,  σε  φόρο  υπόκε ι τα ι  κάθε  

φυσ ικό  πρόσωπο  γ ια  τα  ε ισοδήματά  του  που  προκύπτουν  στην  

αλλοδαπή ,  εφόσον  έχε ι  την  κατο ικ ία  του  στην  Ελλάδα .   

2 .  Οι  έμμ ισθο ι  δημόσ ιο ι  υπάλληλο ι  που  υπηρετούν  στην  αλλοδαπή  

θεωρε ί τα ι  ότ ι  κατο ικούν  στην  Ελλάδα .   

3 .  Σε  φόρο  υπόκε ι τα ι  κα ι  η  σχολάζουσα  κληρονομ ιά .   

4 .  Σε  φόρο  υπόκε ι ν τα ι  επ ίσης ,  ο ι  ομόρρυθμες  κα ι  ο ι  ε τ ερόρρυθμες  

ε τα ιρ ί ε ς ,  ο ι  κο ινων ί ε ς  αστ ικού  δ ικα ίου ,  που  ασκούν  επ ι χ ε ίρηση  ή  

επάγγελμα ,  ο ι  αστ ικέ ς  κερδοσκοπ ικέ ς  ή  μη  ε τα ιρ ί ε ς ,  ο ι  

συμμετοχ ικέ ς  ή  αφανε ί ς ,  καθώς  κα ι  ο ι  κο ινοπραξ ί ε ς  της .  

  

Ο  χρόνος  επ ιβολής  του  φόρου  ε ί να ι :     

 1 .  Ο  φόρος  επ ιβάλλετα ι  κάθε  ο ικονομ ικό  έ τος  στο  ε ισόδημα  που  

αποκτάτα ι  μέσα  στο  αμέσως  προηγούμενο  ο ικονομ ικό  έ τος ,  κατά  

τ ι ς  δ ιακρ ίσε ι ς  που  ορ ί ζ ε ι  αυτός  ο  νόμος 25.  

2 .  Η  χρον ική  δ ιάρκε ια  του  ο ικονομ ικού  έ τους  αρχ ί ζ ε ι  από  την  1η  

Ιανουαρ ίου  κα ι  λήγε ι  την  31η  Δεκεμβρ ίου  του  ί δ ι ου  

ημερολογ ιακού  έ τους .  

  

                                                 
25 ΝΟΜΟΣ  2 2 3 8 / 1 9 9 4  Κώδ ι κ α ς  Φορο λο γ ί α ς  Ε ι σ ο δήμα το ς  
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Εισόδημα  και  εξεύρεσή  του   

1 .  Εισόδημα  στο  οπο ίο  επ ιβάλλετα ι  ο  φόρος  ε ί να ι  το  ε ισόδημα  

που  προέρχετα ι  από  κάθε  πηγή  ύστερα  από  την  αφα ίρεση  των  

δαπανών  γ ια  την  απόκτησή  του .  

2 .  Το  ε ισόδημα  ανάλογα  με  την  πηγή  της  προσέλευσής  του  

δ ιακρ ί νε τα ι  κατά  τ ι ς  επόμενε ς  κατηγορ ί ε ς  ως  εξής 26:   

Α -Β .  Εισόδημα  από  ακίνητα :  Εισόδημα  από  ακ ίνητα  ε ί να ι  αυτό  

που  προκύπτε ι  κάθε  ο ικονομ ικό  ή  κατά  περ ίπτωση  γεωργ ικό  έ τος ,  

ε ί τ ε  από  εκμ ίσθωση  ή  επ ί ταξη  ή  έμμεσα  από  ι δ ι οκατο ίκηση  ή  

ι δ ι οχρησ ιμοπο ίηση  ή  από  παραχώρηση  της  χρήσης  σε  τρ ί το  χωρ ί ς  

αντάλλαγμα ,  μ ιας  ή  περ ισσότερων  ο ικοδομών  ε ί τ ε  από  εκμ ίσθωση  

γα ιών .   

Το  ε ισόδημα  αυτό  αποκτάτα ι  από  κάθε  πρόσωπο  στο  οπο ίο  έχε ι  

νόμ ιμα  μεταβ ιβασθε ί  με  ορ ιστ ικό  συμβόλα ιο  ή  έχε ι  αποκτηθε ί  με  

δ ικαστ ική  απόφαση  ή  λόγω  χρησ ικτησ ίας  το  δ ικα ίωμα  πλήρους  

κυρ ιότητας  ή  νομής  ή  επ ικαρπ ίας  ή  ο ίκησης ,  καθώς  κα ι  από  

πρόσωπο  στο  οπο ίο  έχε ι  μεταβ ιβασθε ί ,  με  ορ ιστ ικό  συμβόλα ιο ,  το  

δ ικα ίωμα  ενάσκησης  επ ικαρπ ίας ,  κατά  περ ίπτωση .   

 

Γ .  Εισόδημα  από  κινητές  αξ ίες :  Εισόδημα  από  κ ινητέ ς  αξ ί ε ς  

ε ί να ι  αυτό  που  αποκτάτα ι  κάθε  ο ικονομ ικό  έ τος  από  κάθε  

δ ικα ιούχο  κ ινητών  αξ ιών ,  το  οπο ίο  προκύπτε ι :   

α )  Από  μερ ίσματα  κα ι  τόκους  ι δρυτ ικών  τ ί τλων  κα ι  μετοχών  των  

ημεδαπών  ανωνύμων  ε τα ιρ ιών ,  ομολογ ιών  κα ι  χρεογράφων  γεν ικά  

του  Ελλην ικού  Δημοσ ίου  ή  ημεδαπών  νομ ικών  προσώπων  

δημοσ ίου  δ ικα ίου  ή  ημεδαπών  επ ι χ ε ιρήσεων  κάθε  ε ί δους ,  καθώς  

κα ι  από  αμο ιβέ ς  κα ι  ποσοστά  των  δ ιο ικητ ικών  συμβούλων  κα ι  

εκτός  μ ισθού  αμο ιβέ ς  κα ι  ποσοστά  των  δ ι ευθυντών  κα ι  

δ ιαχε ιρ ιστών  των  ανωνύμων  ε τα ιρ ιών .   

β )  Από  μερ ίσματα  κα ι  τόκους  των  τ ί τλων  αλλοδαπής  προέλευσης  

που  αναφέροντα ι  στην  προηγούμενη  περ ίπτωση .   
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γ )  Από  τόκους  κάθε  τ ί τλου  έντοκης  κατάθεσης  το ι ς  μετρητο ί ς  ή  

εγγύησης ,  καθώς  κα ι  κάθε  τ ί τλου  χρεωστ ικού  με  υποθήκη ,  

ενέχυρο  ή  όχ ι ,  από  εκε ί νους  που  δεν  περ ιλαμβάνοντα ι  στ ι ς  

περ ιπτώσε ι ς  α '  κα ι  β ' .   

δ )  Από  κέρδη  ανωνύμων  ε τα ιρ ιών  που  δ ιανέμοντα ι  με  τη  μορφή  

μετρητών  στο  εργατοϋπαλληλ ικό  προσωπ ικό  τους .   

στ )  Από  την  υπεραπόδοση  επενδύσεων  των  μαθηματ ικών  

αποθεμάτων ,  που  σχηματ ί ζοντα ι  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  ν .δ .  

4 0 0 / 1 9 7 0  γ ια  ασφαλ ίσε ι ς  ζωής .   

Επ ί  των  τόκων  αυτών  ενεργε ί τα ι  παρακράτηση  φόρου  με  

συντελεστή  δεκαπέντε  το ι ς  εκατό  ( 1 0 % )  εξαντλουμένης  της  

φορολογ ικής  υποχρέωσης  των  δ ικα ιούχων  γ ια  τα  ε ισοδήματα  

αυτά .   

 

Δ .  Εισόδημα  από  εμπορικές ,  επ ιχε ιρήσε ι ς :  Εισόδημα  από  

εμπορ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  ε ί να ι  το  κέρδος  που  αποκτάτα ι  από  

ατομ ική  ή  ε τα ιρ ική  επ ι χ ε ί ρηση  εμπορ ική ,  β ιομηχαν ική  ή  

β ιοτεχν ική  ή  από  την  άσκηση  οπο ιουδήποτε  κερδοσκοπ ικού  

επαγγέλματος ,  το  οπο ίο  δεν  υπάγετα ι  στα  ελευθέρ ια  επαγγέλματα .  

 

Ε .  Εισόδημα  από  γεωργ ικές  επ ιχε ιρήσε ι ς :    

Εισόδημα  από  γεωργ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  ε ί να ι  το  κέρδος  που  

προκύπτε ι  σε  κάθε  ο ικονομ ικό  ή  γεωργ ικό  έ τος ,  κατά  περ ίπτωση  

κα ι  αποκτάτα ι  από  την  εκμετάλλευση  μ ιας  ή  περ ισσότερων  

γεωργ ικών  επ ι χ ε ιρήσεων  κάθε  ε ί δους ,  όπως  ε ί να ι  ο ι  αγροτ ικέ ς ,  

κτηνοτροφ ικέ ς ,  πτηνοτροφ ικέ ς ,  μελ ισσοκομ ικέ ς ,  σηροτροφ ικές ,  

δασ ικέ ς ,  αλ ι ευτ ικές  κ .λ .π .  

 

ΣΤ .  Εισόδημα  από  μισθωτές  υπηρεσ ίες :  Εισόδημα  από  μ ισθωτέ ς  

υπηρεσ ί ε ς  ε ί να ι  το  ε ισόδημα  που  προκύπτε ι  κάθε  ένα  ο ικονομ ικό  

έ τος  από  μ ισθούς ,  ημερομ ίσθ ια ,  επ ι χορηγήσε ι ς ,  επ ιδόματα ,  

συντάξε ι ς  κα ι  γεν ικά  από  κάθε  παροχή  που  χορηγε ί τα ι  περ ιοδ ικά  

με  οπο ιαδήποτε  μορφή  ε ί τ ε  σε  χρήμα  ε ί τ ε  σε  ε ί δος  ή  άλλες  αξ ί ε ς  

γ ια  παρούσα  ή  προηγούμενη  υπηρεσ ία  ή  γ ια  οπο ιαδήποτε  άλλη  
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α ι τ ία ,  το  οπο ίο  αποκτάτα ι  από  μ ισθωτούς  γεν ικά  κα ι  

συνταξ ιούχους .   

Ομο ίως ,  ε ισόδημα  από  μ ισθωτές  υπηρεσ ί ε ς  θεωρε ί τα ι  κα ι  το  

ε ισόδημα  που  αποκτούν  ο ι  δ ικηγόρο ι  ως  πάγ ια  αντ ιμ ισθ ία  γ ια  την  

παροχή  νομ ικών  υπηρεσ ιών ,  καθώς  κα ι  το  ε ισόδημα  που  αποκτούν  

ο ι  ξεναγο ί  ο ι  οπο ίο ι  υπάγοντα ι  στ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  37  του  

ν .  1 5 4 5 /  1 9 8 5 .   

Ειδ ικότερα ,  στα  ε ισοδήματα  αυτά  περ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  ο ι  

ακόλουθες  παροχές :  

α )  η  αξ ία  των  αγαθών  που  αντ ιπροσωπεύουν  ο ι  χορηγούμενε ς  

«δωροεπ ι ταγές» ,  

β )  η  αξ ία  των  χορηγούμενων  δ ιατακτ ικών  γ ια  την  αγορά  αγαθών  

από  συμβεβλημένα  καταστήματα ,  με  την  εξα ίρεση  των  

δ ιατακτ ικών  τροφής  γ ια  εργαζόμενους  μέχρ ι  ποσού  έξ ι  ( 6 )  ευρώ  

ανά  δ ιατακτ ική ,  

γ )  το  ποσό  του  καταβαλλόμενου  ενο ικ ίου ,  καθώς  κα ι  του  

τ εκμαρτού  ενο ικ ίου  όπως  αυτό  προσδ ιορ ί ζ ε τα ι  με  βάση  το  άρθρο  

23  του  Κ .Φ .Ε . ,  γ ια  παροχή  κατο ικ ίας ,  

δ )  το  καταβαλλόμενο  ποσό  γ ια  ο ικ ιακό  προσωπ ικό ,  

ε )  τα  επ ιδόματα  θέσεως  κα ι  ευθύνης  

 

Ζ .  Εισόδημα  από  υπηρεσ ίες  ελευθέρ ιων  επαγγελμάτων  και  από  

κάθε  άλλη  πηγή :  Ως  ακαθάρ ιστο  ε ισόδημα  από  υπηρεσ ί ε ς  

ελευθερ ίων  επαγγελμάτων  λαμβάνετα ι  το  σύνολο  των  αμο ιβών  

που  ε ισπράττοντα ι  από  την  άσκηση  του  ελευθέρ ιου  επαγγέλματος ,  

όπως  αυτό  προκύπτε ι  από  τα  τηρούμενα  β ιβλ ία  κα ι  στο ι χ ε ία  του  

υπόχρεου  Στο  ε ισόδημα  από  υπηρεσ ί ε ς  ελευθερ ίων  επαγγελμάτων  

περ ιλαμβάνετα ι  κα ι  κάθε  αμο ιβή  που  καταβάλλετα ι :   

α )  Σε  πραγματογνώμονες ,  δ ια ι τητέ ς ,  εκκαθαρ ιστές  γεν ικά ,  

ελεγκτέ ς  ανώνυμων  ε τα ιρ ιών ,  εκτελεστέ ς  δ ιαθηκών ,  εκκαθαρ ιστέ ς  

κληρονομ ιών  κα ι  κηδεμόνες  σχολάζουσας  κληρονομ ίας .   

β )  Σε  συγγραφε ί ς  κα ι  μουσουργούς  από  συγγραφ ικά  δ ικα ιώματα  

γεν ικά .   
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γ )  Σε  αντ ιπροσώπους  επαγγελματ ικών  οργανώσεων  κα ι  ι δ ιώτες  γ ια  

τη  συμμετοχή  τους  σε  κάθε  ε ί δους  επ ι τροπές  ή  συμβούλ ια ,  από  το  

Δημόσ ιο ,  νομ ικά  πρόσωπα  δημοσ ίου  ή  ι δ ιωτ ικού  δ ικα ίου ,  

σωματε ία ,  ι δρύματα ,  συνετα ιρ ισμούς  κα ι  οργαν ισμούς  γεν ική .   

δ )  Στη  σύζυγο  ή  στο  σύζυγο  λόγω  δ ιατροφής ,  η  οπο ία  

επ ιδ ικάστηκε  σε  αυτούς  ή  συμφωνήθηκέ  με  συμβολα ιογραφ ική  

πράξη .  Το  ποσό  της  δ ιατροφής  που  καταβάλλετα ι  σε  τ έκνα ,  από  

οπο ιαδήποτε  α ι τ ία ,  δεν  θεωρε ί τα ι  ε ισόδημά  τους .   

3 .  Ως  ε ισόδημα  από  υπηρεσ ί ε ς  ελευθερ ίων  επαγγελμάτων  

λογ ί ζ ε τα ι  κα ι  κάθε  ε ισόδημα  που  δεν  μπορε ί  να  υπαχθε ί  σε  κάπο ια  

από  τ ι ς  κατηγορ ί ε ς  Α '  έως .  Ζ '   

Ως  ε ισόδημα  από  ελευθέρ ια  επαγγέλματα  λογ ί ζοντα ι  κα ι  ο ι  πάσης  

φύσεως  τόκο ι  που  καταβάλλοντα ι  σε  αρχ ι τ έκτονες ,  μηχαν ικούς  

κα ι  τοπογράφους  λόγω  καθυστέρησης  ε ίσπραξης  των  αμο ιβών  

τους  γ ια  προσφερθε ίσε ς  από  αυτούς  υπηρεσ ί ε ς ,  που  εμπ ίπτουν  

στ ι ς  δ ιατάξε ι ς  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  αυτού .  

3 .  Για  να  βρεθε ί  το  συνολ ικό  ε ισόδημα ,  αθρο ί ζοντα ι  τα  επ ί  

μέρους  ε ισοδήματα  των  κατηγορ ιών  Α '  έως  Ζ '  της  προηγούμενης  

παραγράφου  τα  οπο ία  αποκτώντα ι  από  κάθε  φυσ ικό  πρόσωπο  ε ί τ ε  

κατά  το  ο ικονομ ικό  έ τος  το  προηγούμενο  από  τη  φορολογ ία ,  ε ί τ ε  

κατά  το  ημερολογ ιακό  ή  δ ιαχε ιρ ιστ ικό  ή  γεωργ ικό  έ τος  το  οπο ίο  

έληξε  μέσα  στο  προηγούμενο  από  τη  φορολογ ία  ο ικονομ ικό  έ τος .   

Κατά  την  άθρο ιση  αυτή  συμψηφί ζοντα ι  τα  θετ ικά  κα ι  αρνητ ικά  

στο ι χ ε ία  των  επ ί  μέρους  ε ισοδημάτων .  Ειδ ικά ,  το  αρνητ ικό  

στο ι χ ε ίο  ( ζημ ία )  του  ε ισοδήματος  από  εμπορ ικέ ς  κα ι  γεωργ ικέ ς  

επ ι χ ε ιρήσε ι ς ,  που  προκύπτε ι  από  β ιβλ ία  τρ ί της  κατηγορ ίας  του  

Κώδικα  Βιβλ ίων  κα ι  Στο ι χ ε ίων  (Κ .Β .Σ . )  που  τηρούντα ι  επαρκώς  

κα ι  ακρ ιβώς ,  αν  δεν  καλύπτετα ι  με  συμψηφισμό  θετ ικού  στο ι χ ε ίου  

ε ισοδήματος  άλλης  πηγής ,  ε ί τ ε  γ ιατ ί  δεν  υπάρχε ι  τ έ το ιο  στο ι χ ε ίο  

ε ισοδήματος  ε ί τ ε  γ ιατ ί  αυτό  που  υπάρχε ι  ε ί να ι  ανεπαρκές ,  

μεταφέρε τα ι  γ ια  να  συμψηφ ισθε ί  ολόκληρο  στην  πρώτη  περ ίπτωση  

ή  κατά  το  υπόλο ιπο  αυτού  στη  δεύτερη ,  δ ιαδοχ ικώς  στα  πέντε  ( 5 )  

επόμενα  ο ικονομ ικά  έ τη  κατά  το  υπόλο ιπο  που  απομένε ι  κάθε  
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φορά ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  κατά  τα  έ τη  αυτά  τα  β ιβλ ία  του  

υπόχρεου  τηρούντα ι  επαρκώς  κα ι  ακρ ιβώς .   

Τα  παραπάνω  εφαρμόζοντα ι  αναλόγως  κα ι  γ ια  το  αρνητ ικό  

στο ι χ ε ίο  ( ζημ ία )  του  ε ισοδήματος  από  εμπορ ικέ ς  επ ι χ ε ιρήσε ι ς  που  

προκύπτε ι  από  επαρκή  κα ι  ακρ ιβή  β ιβλ ία  δεύτερης  κατηγορ ίας  

του  Κ .Β .Σ . ,  το  οπο ίο  μεταφέρετα ι  γ ια  να  συμψηφ ισθε ί  δ ιαδοχ ικώς  

στα  τρ ία  ( 5 )  επόμενα  ο ικονομ ικά  έ τη .   

4 .  Αρνητ ικό  στο ι χ ε ίο  ε ισοδήματος  από  πηγή  που  βρ ίσκετα ι  στην  

αλλοδαπή  συμψηφί ζε τα ι  μόνο  με  θετ ικά  ε ισοδήματα  του  

φορολογουμένου  που  προκύπτουν  στην  αλλοδαπή .  

5 .  Εισοδήματα  από  την  εκμ ίσθωση  ακ ινήτων  κα ι  από  τόκους  

δανε ίων  κα ι  τα  οπο ία  αποδεδε ι γμένα  δεν  έχουν  ε ισπραχθε ί  από  το  

δ ικα ιούχο ,  επ ι τρέπετα ι  να  μη  συνυπολογ ί ζοντα ι  στο  συνολ ικό  

καθαρό  ε ισόδημά  του ,  εφόσον  εκχωρηθούν  στο  Δημόσ ιο  χωρ ί ς  

αντάλλαγμα .  Η  εκχώρηση  γ ί νε τα ι  με  απλή  έγγραφη  δήλωση  του  

υπόχρεου  σε  φόρο ,  η  οπο ία  υποβάλλετα ι  στον  αρμόδ ιο  γ ια  τη  

φορολογ ία  του  προ ϊστάμενου  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  

υπηρεσ ίας  μέσα  στο  ο ικονομ ικό  έ τος  στο  οπο ίο  τα  ε ισοδήματα  

αυτά  υπόκε ι ν τα ι  σε  φόρο .  Μαζ ί  με  τη  δήλωση  αυτή  παραδ ίδοντα ι  

στον  προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  τα  

αποδε ικτ ικά  έγγραφα  της  εκχωρούμενης  απα ί τησης  κα ι  με  την  ί δ ια  

δήλωση  ο  εκχωρών  βεβα ιώνε ι  άτ ι  δεν  κατέχε ι  κανένα  άλλο  

αποδε ικτ ικό  στο ι χ ε ίο .   

 

Υπόχρεο ι  σε  υποβολή  δήλωσης   

1 .  Κάθε  φυσ ικό  πρόσωπο  έχε ι  υποχρέωση  να  υποβάλλε ι  δήλωση ,  

εφόσον  το  ε τήσ ιο  φορολογούμενο  ε ισόδημά  του  υπερβα ίνε ι  το  

ποσό  των  τρ ιών  χ ιλ ιάδων  ( 3 . 000 )  ευρώ 27.   

Υποχρέωση  γ ια  υποβολή  δήλωσης  υπάρχε ι  επ ίσης  κα ι  όταν  το  

συνολ ικό  ε ισόδημα  του  φορολογουμένου  ε ί να ι  μ ικρότερο  από  
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τρε ι ς  χ ιλ ιάδε ς  ( 3 . 000 )  ευρώ ,  αλλά  στο  ε ισόδημα  αυτό  

περ ιλαμβάνετα ι  κα ι  ζημ ία  από  εμπορ ική  επ ι χ ε ίρηση  ή  γεωργ ική  

εκμετάλλευση ,  την  οπο ία  δ ικα ιούτα ι  να  συμψηφ ίσε ι  με  

ε ισοδήματα  του  ί δ ι ου  κα ι  των  επόμενων  ε τών .  Παράλε ιψη  του  

υπόχρεου  να  επ ιδώσε ι  μέχρ ι  το  τ έλος  του  ο ικε ίου  ο ικονομ ικού  

έ τους  δήλωση ,  η  οπο ία  αναγράφε ι  τη  ζημ ιά  που  προέκυψε  στο  ί δ ι ο  

ή  τα  προηγούμενα  αυτού  ο ικονομ ικά  έ τη ,  του  στερε ί  το  δ ικα ίωμα  

να  τη  συμψηφ ίσε ι .   

Ειδ ικά  προκε ιμένου  γ ια  τα  φυσ ικά  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  αποκτούν  

αποκλε ιστ ικά  ε ισόδημα  από  μ ισθωτές  υπηρεσ ί ε ς ,  αυτά  

υποχρεούντα ι  να  υποβάλλουν  δήλωση ,  αν  το  ε τήσ ιο  

φορολογούμενο  ε ισόδημά  τους  υπερβα ίνε ι  το  ποσό  των  έξ ι  

χ ιλ ιάδων  ( 6 . 000 )  ευρώ ,  εφόσον  έχουν  την  κατο ικ ία  τους  στην  

Ελλάδα  κα ι  δεν  συντρέχουν  άλλες  προϋποθέσε ι ς .  Φυσικά  

πρόσωπα ,  κατά  κύρ ιο  επάγγελμα  αγρότε ς ,  που  έχουν  την  κατο ικ ία  

τους  στην  Ελλάδα ,  υποχρεούντα ι  να  υποβάλλουν  δήλωση ,  εφόσον  

το  ε τήσ ιο  καθαρό  γεωργ ικό  τους  ε ισόδημα  υπερβα ίνε ι  το  ποσό  

τρ ιών  χ ιλ ιάδων  ( 3 . 0 0 0 )  ευρώ  κα ι  δεν  συντρέχουν  άλλες  

προϋποθέσε ι ς .  Φυσικά  πρόσωπα ,  τα  οπο ία  αποκτούν  κα ι  γεωργ ικό  

ε ισόδημα ,  χωρ ί ς  να  ε ί να ι  κατά  κύρ ιο  επάγγελμα  αγρότε ς ,  

υποχρεούντα ι  να  υποβάλλουν  δήλωση ,  ανεξάρτητα  από  το  ύψος  

του  καθαρού  γεωργ ικού  ε ισοδήματος  που  αποκτούν  ή  το  ύψος  των  

επ ιδοτήσεων  που  λαμβάνουν  ή  το  ύψος  του  επ ιστρεφόμενου  φόρου  

προστ ιθέμενης  αξ ίας  που  ε ισπράττουν .   

Αν  ο  φορολογούμενος  κατο ικε ί  στην  αλλοδαπή ,  υπόχρεο ι  σε  

υποβολή  δήλωσης  ε ί να ι  αλληλεγγύως  με  αυτόν ,  ο ι  αντ ιπρόσωπο ι  ή  

ο ι  πράκτορές  του  στην  Ελλάδα .   

Υπόχρεο ι  σε  υποβολή  δήλωσης  γ ια  τα  ε ισοδήματά  τους ,  

ανεξάρτητα  από  το  αν  υπόκε ι ν τα ι  ή  όχ ι  σε  φάρο  κατά  τ ι ς  

δ ιατάξε ι ς  του  παρόντος  ε ί να ι  κα ι :   

α )  Οι  κύρ ιο ι  ή  κάτοχο ι  επ ιβατ ικού  αυτοκ ι νήτου  ι δ ιωτ ικής  χρήσης  

ή  ημ ιφορτηγού ,  εκτός  από  αγροτ ικό  ημ ιφορτηγό ,  ή  αυτοκ ι νήτου  
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μ ικτής  χρήσης  ή  αυτοκ ι νήτου  τύπου  JEEΡ  ή  αεροσκάφους ,  

κότερου  ή  θαλαμηγού  ή  ακάτου  ή  σκαφών  αναψυχής ,  εκτός  από  

αυτοκ ίνητα  ή  σκάφη  αναψυχής  που  δεν  λαμβάνοντα ι  υπόψη  γ ια  

τον  προσδ ιορ ισμό  της  συνολ ικής  ε τήσ ιας  δαπάνης  δ ιαβ ίωσης  

σύμφωνα  με  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  άρθρου  18 ,  καθώς  κα ι  όσο ι  έχουν  

στη  δ ιάθεσή  τους  γ ια  τ ι ς  ατομ ικέ ς  ή  ο ικογενε ιακές  τους  ανάγκες  

τ έ το ιου  ε ί δους  μεταφορ ικά  μέσα ,  τα  οπο ία  ανήκουν  ε ί τ ε  στη  

σύζυγό  τους  ε ί τ ε  στα  μέλη  που  τους  βαρύνουν  ε ί τ ε  σε  ε τα ιρ ί ε ς  

στ ι ς  οπο ί ε ς  αυτο ί  μετέχουν  ως  ε τα ίρο ι ,  δ ιαχε ιρ ιστέ ς  ε τα ίρο ι  ή  

ε ί να ι  πρόεδρο ι  ή  δ ιο ικητέ ς .   

β )  Όσοι  δ ιατηρούν  στην  προσωπ ική  τους  υπηρεσ ία  ένα  ή  κα ι  

περ ισσότερα  πρόσωπα  ως  μ ισθωτούς .  γ )  Όσοι  ασκούν  ατομ ική  

επ ι χ ε ίρηση  ή  ελευθέρ ιο  επάγγελμα .   

γ )  Όσοι  μετέχουν  σε  προσωπ ική  ή  περ ιορ ισμένης  ευθύνης  ε τα ιρ ία  

ή  κο ινοπραξ ία  ή  κο ινων ία  ή  αστ ική  ετα ιρ ία  που  ασκε ί  επ ι χ ε ί ρηση  

ή  επάγγελμα .   

δ )  Όσοι  έχουν  ε ισόδημα  από  εκμ ίσθωση  ακ ινήτων  πάνω  από  

δ ιακόσ ι ε ς  χ ιλ ιάδε ς  600€  το  έ τος .  

ε )  Όσοι  αγοράζουν  ακ ίνητα  ή  ανεγε ίρουν  ο ικοδομή .   

στ )  Όσοι  δ ιατηρούν  μ ία  ή  περ ισσότερες  δευτερεύουσες  κατο ικ ί ε ς  

με  συνολ ική  επ ιφάνε ια  πάνω  από  εκατόν  πενήντα  ( 1 5 0 )  

τ ε τραγων ικά  μέτρα  ή  κατο ικούν  σε  ο ικοδομή  με  επ ιφάνε ια  πάνω  

από  δ ιακόσ ια  ( 2 0 0 )  τ ε τραγων ικά  μέτρα .   

ζ )  Όσοι  ε ί να ι  κατά  κύρ ιο  επάγγελμα  αγρότε ς ,  εφόσον  λαμβάνουν  

επ ιδοτήσε ι ς  ποσού  άνω  των  χ ιλ ίων  πεντακοσ ίων  ( 1 . 500 )  ευρώ ,  γ ια  

προ ϊόντα  φυτ ικής  παραγωγής  ή  δύο  χ ιλ ιάδων  δ ιακοσ ίων  πενήντα  

( 2 . 2 5 0 )  ευρώ ,  γ ια  προ ϊόντα  ζω ικής  παραγωγής .   

Επ ίσης ,  όσο ι  λαμβάνουν  καλλ ι εργητ ικά  δάνε ια  πάνω  από  πέντε  

χ ιλ ιάδε ς  ενν ιακόσ ια  ( 5 . 900 )  ευρώ  ή  όταν  το  χρεωστ ικό  υπόλο ιπο  

του  λογαρ ιασμού  τους  αυτής  της  κατηγορ ίας  στην  τράπεζα  την  

31η  Δεκεμβρ ίου  κάθε  έ τους  υπερβα ίνε ι  τα  πέντε  χ ιλ ιάδες  

ενν ιακόσ ια  ( 5 . 900 )  ευρώ .   
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η )  Όσοι  έχουν  άδε ια  της  αρμόδ ιας  αρχής  να  πωλούν  αγαθά  

πλανοδ ίως  ή  στ ι ς  λα ϊκέ ς  αγορές .   

θ )  Όσοι  κατέχουν  ή  καλλ ι εργούν  ορ ισμένη  έκταση  γεωργ ικής  γης ,  

καθώς  κα ι  όσο ι  ε ισπράττουν  επ ιστρεφόμενο  φόρο  προστ ιθέμενης  

αξ ίας .  Με  αποφάσε ι ς  του  Υπουργού  Οικονομ ικών ,  που  

δημοσ ι εύοντα ι  στην  Εφημερ ίδα  της  Κυβερνήσεως ,  καθορ ί ζ ε τα ι  η  

ελάχ ιστη  έκταση ,  σε  σχέση  με  το  ε ί δος  της  καλλ ι έργε ιας ,  το  ύψος  

του  επ ιστρεφόμενου  φόρου  προστ ιθέμενης  αξ ίας  κα ι  κάθε  άλλη  

λεπτομέρε ια  που  ε ί να ι  αναγκα ία  γ ια  την  εφαρμογή  αυτής  της  

περ ίπτωσης .   

ι )  οπο ιοσδήποτε ,  εφόσον  προσκληθε ί  γ ι  αυτό  εγγράφως  από  τον  

αρμόδ ιο  προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας .   

Στην  περ ίπτωση  αυτήν  ο  καλούμενος  υποχρεούτα ι  να  υποβάλε ι  τ ι ς  

ο ικε ί ε ς  δηλώσε ι ς  μέσα  στην  προθεσμ ία  τρ ιάντα  ( 3 0 )  ημερών  από  

την  ημερομην ία  της  επ ίδοσης  σε  αυτόν  της  ο ικε ία ς  πρόσκλησης .   

2 .  Για  τους  εγγάμους ,  υπόχρεος  σε  επ ίδοση  δήλωσης  ε ί να ι  ο  

σύζυγος  κα ι  γ ια  τα  ε ισοδήματα  της  συζύγου  του .  Ειδ ικά ,  

υποχρεούντα ι  να  επ ιδώσουν  φορολογ ική  δήλωση  ο  καθένας  

χωρ ιστά  γ ια  το  συνολ ικό  ε ισόδημά  του  ο ι  σύζυγο ι  όταν :   

α )  Έχε ι  δ ιακοπε ί  η  έγγαμη  συμβ ίωση  κατά  το  χρόνο  υποβολής  της  

δήλωσης .  Το  βάρος  της  απόδε ι ξης  γ ια  τη  δ ιακοπή  φέρε ι  ο  

φορολογούμενος .   

β )  Ο  ένας  από  τους  δύο  συζύγους  ε ί να ι  σε  κατάσταση  πτώχευσης .   

γ )  Ο  ένας  από  τους  δύο  συζύγους  έχε ι  υποβληθε ί  σε  δ ικαστ ική  

συμπαράσταση  

3 .  Υπόχρεος  σε  υποβολή  δήλωσης ,  στ ι ς  π ιο  κάτω  περ ιπτώσε ι ς ,  

ε ί να ι :   

α )  Σε  περ ιπτώσε ι ς  σχολάζουσας  κληρονομ ιάς  ή  επ ι δ ικ ία ς  ή  

μεσεγγύησης ,  κατά  περ ίπτωση ,  ο  κηδεμόνας  ή  ο  προσωρ ινός  

δ ιαχε ιρ ιστής  ή  ο  μεσεγγυούχος .   
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β )  Για  τους  ανήλ ικους  ή  αυτούς  που  έχουν  υποβληθε ί  σε  

δ ικαστ ική  συμπαράσταση ,  κατά  περ ίπτωση ,  ο  επ ί τροπος  ή  ο  

κηδεμόνας  ή  ο  δ ικαστ ικός  συμπαραστάτης .   

γ )  Σε  περ ίπτωση  θανάτου  του  φορολογουμένου ,  ο ι  κληρονόμο ι  του  

γ ια  το  σύνολο  του  ε ισοδήματος  που  απέκτησε  μέχρ ι  τη  

χρονολογ ία  του  θανάτου  του .   

4 .  Η  δήλωση  αποτελε ί  δεσμευτ ικό  τ ί τλο  γ ια  το  φορολογούμενο .   

Μπορε ί  όμως ,  γ ια  λόγους  συγγνωστής  πλάνης  να  την  ανακαλέσε ι  

εν  όλω  ή  εν  μέρε ι  φέροντας  κα ι  το  βάρος  της  απόδε ι ξης  των  

πραγματ ικών  περ ιστατ ικών  που  τη  συν ιστούν .  Η  ανάκληση  γ ί ν ε τα ι  

με  την  υποβολή  δήλωσης  μέσα  στο  ο ικε ίο  ο ικονομ ικό  έ τος  στον  

προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας ,  με  την  οπο ία  

ανακαλε ί τα ι  φορολογητέα  ύλη  ή  τ εκμαρτή  κα ι  πραγματ ική  δαπάνη  

ή  οπο ιοδήποτε  προσδ ιορ ιστ ικό  της  δαπάνης  στο ι χ ε ίο ,  προκε ιμένου  

να  προσδ ιορ ιστε ί  το  ε ισόδημα  με  βάση  τα  τ εκμήρ ια .  Στην  

περ ίπτωση  απόρρ ιψης  της  ανάκλησης  επ ιδ ί δ ε τα ι ,  από  τον  

προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας ,  με  απόδε ι ξη ,  

γνωστοπο ίηση  αυτής  στο  φορολογούμενο ,  ο  οπο ίο ς  μπορε ί  να  την  

προσβάλε ι  προσφεύγοντας  ενώπ ιον  του  δ ιο ικητ ικού  

πρωτοδ ικε ίου .  Αν  η  ανακλητ ική  δήλωση  υποβληθε ί  σε  χρόνο  

μεταγενέστερο  του  ο ικε ίου  ο ικονομ ικού  έ τους ,  ο  προ ϊστάμενος  

της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  υποχρεούτα ι  να  

γνωστοπο ιήσε ι  στο  φορολογούμενο ,  επ ί  αποδε ί ξ ε ι ,  ότ ι  η  

ανάκληση  δεν  γ ί νε τα ι  δεκτή  λόγω  παρόδου  του  ο ικε ίου  

ο ικονομ ικού  έ τους  κα ι  ο  φορολογούμενος  μπορε ί  να  προσφύγε ι  

κατά  της  γνωστοπο ίησης  αυτής  ενώπ ιον  του  δ ιο ικητ ικού  

πρωτοδ ικε ίου ,  το  οπο ίο  αποφα ίνε τα ι  στην  ουσ ία .  Η  συζήτηση  της  

προσφυγής  προσδ ιορ ί ζ ε τα ι  κατά  προτ ίμηση  μέσα  σε  τρε ι ς  ( 3 )  

μήνες  το  αργότερο  από  την  κατάθεση  της  προσφυγής .  Ανάκληση  

δήλωσης  με  σκοπό  την  ανατροπή  ορ ιστ ικής  κα ι  αμετάκλητης  

φορολογ ικής  εγγραφής  ε ί να ι  ανεπ ί τρεπτη .   
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5 .  Όταν  ο  φορολογούμενος  έχε ι  αμφ ιβολ ί ε ς  αναφορ ικά  με  την  

υποχρέωση  επ ί δοσης  δήλωσης  γ ια  ορ ισμένα  στο ι χ ε ία  

φορολογητέας  ύλης ,  έχε ι  το  δ ικα ίωμα  να  υποβάλε ι  δήλωση  στην  

οπο ία  γ ί ν ε τα ι  ρητή  γ ι  αυτό  επ ιφύλαξη ,  η  οπο ία  πρέπε ι  να  ε ί να ι  

ε ι δ ική  κα ι  α ι τ ιολογημένη .  Κάθε  γεν ική  κα ι  αόρ ιστη  επ ιφύλαξη  

θεωρε ί τα ι  ανύπαρκτη  κα ι  δεν  επ ιφέρε ι  κανένα  αποτέλεσμα .  Ο  

προ ϊστάμενος  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  υποχρεούτα ι  

να  απαντήσε ι  στην  επ ιφύλαξη  μέσα  σε  τρε ι ς  ( 3 )  μήνες  από  την  

ημερομην ία  υποβολής  της  δήλωσης  ως  εξής :   

α )  Είτε  να  δεχθε ί  την  επ ιφύλαξη  κα ι  να  δ ιαγράψε ι  το  ποσό  τη ς  

φορολογητέας  ύλης  γ ια  το  οπο ίο  έγ ι ν ε  η  επ ιφύλαξη .   

β )  Είτε  να  απορρ ίψε ι  την  επ ιφύλαξη  κα ι  να  γνωστοπο ιήσε ι  αυτό  

στο  φορολογούμενο  με  ι δ ια ί τ ερη  ανακο ίνωση ,  την  οπο ία  θα  του  

επ ιδώσε ι  με  απόδε ι ξη  ή  με  το  κο ινοπο ιούμενο  γ ια  άλλες  

ανακρ ίβε ι ε ς  της  δήλωσης  φύλλο  ελέγχου  ή  με  το  φύλλο  ελέγχου  

που  εκδόθηκε  μετά  από  τη  δ ι ενέργε ια  ελέγχου .  Στην  περ ίπτωση  

αυτή ,  αν  δεν  επέλθε ι  δ ιο ικητ ική  επ ίλυση  της  δ ιαφοράς ,  ο  

φορολογούμενος  δ ικα ιούτα ι  να  ζητήσε ι  από  το  δ ιο ικητ ικό  

πρωτοδ ικε ίο ,  ε ί τ ε  με  την  προσφυγή  που  ασκε ί  γ ια  τυχόν  άλλες  

δ ιαφορές  που  προέκυψαν  από  τον  έλεγχο ,  ε ί τ ε  με  αυτοτελή  α ί τηση  

που  υποβάλλετα ι  μέσα  στην  προθεσμ ία  γ ια  την  υποβολή  τη ς  

προσφυγής ,  την  οπο ία  έγ ι ν ε  η  επ ιφύλαξη .   

Η  συζήτηση  γ ια  την  προσφυγή  ή  την  α ί τηση  αυτή  ενώπ ιον  του  

δ ιο ικητ ικού  πρωτοδ ικε ίου  προσδ ιορ ί ζ ε τα ι ,  κατά  προτ ίμηση ,  μέσα  

σε  τρε ι ς  ( 3 )  μήνες  το  αργότερο  από  την  κατάθεση  της  προσφυγής  

ή  της  α ί τησης .  

Κατά  τον  ί δ ι ο  τρόπο  μπορε ί  να  γ ί ν ε ι  επ ιφύλαξη  αναφορ ικά  με  το  

χαρακτηρ ισμό  της  φορολογητέας  ύλης  κα ι  την  υπαγωγή  της  σε  

άλλη  φορολογ ία  ή  σε  άλλη  κατηγορ ία  ή  σε  με ιωμένο  φορολογ ικό  

συντελεστή  ή  στ ι ς  εκπτώσε ι ς  από  το  φορολογούμενο  ε ισόδημα  

κλπ .  Ειδ ικώς ,  όταν  πρόκε ι τα ι  γ ια  υπαγωγή  σε  άλλη  φορολογ ία  ή  

κατηγορ ία  ε ισοδήματος  κα ι  γ ί ν ε ι  δεκτή  η  επ ιφύλαξη ,  η  δήλωση  
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λογ ί ζ ε τα ι  ότ ι  υποβλήθηκε  γ ια  τη  φορολογ ία  ή  την  κατηγορ ία  

αυτή .  Η  επ ιφύλαξη  δεν  συνεπάγετα ι  αναστολή  της  βεβα ίωσης  κα ι  

ε ίσπραξης  του  αμφ ισβητούμενου  φόρου .  Όταν  η  επ ιφύλαξη  γ ί νε ι  

δεκτή  από  τον  προ ϊστάμενο  της  δημόσ ιας  ο ικονομ ικής  υπηρεσ ίας  

ή  το  δ ιο ικητ ικό  δ ικαστήρ ιο ,  ενεργε ί τα ι  νέα  εκκαθάρ ιση  του  φόρου  

της  δήλωσης  κα ι  το  επ ιπλέον  ποσό  αυτού  που  βεβα ιώθηκε  ή  

καταβλήθηκε  εκπ ίπτε ι  ή  συμψηφ ί ζε τα ι  με  το  φόρο  που  προκύπτε ι  

με  βάση  τα  ορ ιστ ικά  στο ι χ ε ία ,  όταν  αυτός  ε ί να ι  μεγαλύτερος  από  

το  φόρο  που  προέκυψε  με  βάση  τα  στο ι χ ε ία  της  δήλωσης .   

Σε  κάθε  άλλη  περ ίπτωση  ο  επ ιπλέον  φόρος  επ ιστρέφετα ι .   

6 .  ο ι  δ ιατάξε ι ς  εφαρμόζοντα ι  ανάλογα  κα ι  όταν  η  δήλωση  του  

υπόχρεου  έχε ι  υποβληθε ί  ηλεκτρον ικά  μέσω  του  δ ιαδ ικτύου ,  η  

υποβολή  όμως  της  δήλωσης  με  επ ιφύλαξη  ή  της  όμο ιας  

ανακλητ ικής  γ ί ν ε τα ι  χε ιρόγραφα .   

 

 

ΚΛΙΜΑΚΑ  ΜΙΣΘΩΤΩΝ  -  ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 28 

 
 

Κλιμάκιο 
Εισοδήματος 

(ευρώ) 

Φορολ. 
Συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 
Εισοδήματος 

(ευρώ) 

Σύνολο 
Φόρου 
(ευρώ) 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 27 4.860 30.000 4.860 

45.000 37 16.650 75.000 21.510 

άνω 75.000 40       
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ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 2008 
 
 

Κλιμάκιο 
Εισοδήματος 

(ευρώ) 

Φορολ. 
Συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 
Εισοδήματος 

(ευρώ) 

Σύνολο 
Φόρου 
(ευρώ) 

10.500 0 0 10.500 0 
1.500 15 225 12.000 225 

18.000 29 4.860 30.000 5.0855 
45.000 39 16.650 75.000 21.735 

άνω 75.000 40       

 

3.2     ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ 

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΤΕΚΜΑΡΤΗ ΔΑΠΑΝΗ 

  

Το  συνολ ικό  ε ισόδημα  προσδ ιορ ί ζ ε τα ι ,  κατ '  εξα ίρεση ,  με  βάση  τ ι ς  

δαπάνες  δ ιαβ ίωσης  του  φορολογουμένου  κα ι  των  προσώπων  που  

συνο ικούν  με  αυτόν  κα ι  τον  βαρύνουν ,  όταν  το  συνολ ικό  ποσό  

των  δαπανών  που  προσδ ιορ ί ζ ε τα ι  κατά  τα  επόμενα  άρθρα  ε ί να ι  

ανώτερο  από  το  συνολ ικό  καθαρό  ε ισόδημα  των  κατηγορ ιών  Α '  

έως  Ζ ' .   

  

ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ29  

  

1 .  Για  τον  προσδ ιορ ισμό  της  συνολ ικής  ε τήσ ιας  δαπάνης  

δ ιαβ ίωσης  του  φορολογουμένου ,  της  συζύγου  του  κα ι  των  

προσώπων  που  συνο ικούν  κα ι  τους  βαρύνουν  λαμβάνοντα ι  υπόψη  

τα  ακόλουθα  στο ι χ ε ία :   

α )  Το  ε τήσ ιο  τεκμαρτό  μ ίσθωμα  γ ια  ι δ ι οκατο ικούμενη  ή  

μ ισθούμενη  κύρ ια  κατο ικ ία  άνω  των  δ ιακοσ ίων  ( 2 00 )  

τ ε τραγων ικών  μέτρων  κα ι  γ ια  δευτερεύουσα  κατο ικ ία  γεν ικώς  άνω  

των  εκατόν  πενήντα  ( 1 5 0 )  τ ε τραγων ικών  μέτρων .  Το  τ εκμαρτό  
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μ ίσθωμα  μ ιας  ή  περ ισσότερων  εξοχ ικών  κατο ικ ιών  υπολογ ί ζ ε τα ι  

σε  καθεμ ιά  από  αυτές  γ ια  τρε ι ς  ( 3 )  μήνες  το  έ τος .  

Αν  ο  φορολογούμενος ,  η  σύζυγός  του  κα ι  τα  πρόσωπα  που  

συνο ικούν  με  αυτόν  κα ι  τον  βαρύνουν  έχουν  στην  κατοχή  ή  στην  

κυρ ιότητά  τους  ή  έχουν  μ ισθώσε ι  περ ισσότερα  ακ ίνητα  με  

συνολ ική  επ ιφάνε ια  άνω  των  εκατόν  πενήντα  ( 1 5 0 )  τ ε τραγων ικών  

μέτρων ,  τα  οπο ία  χρησ ιμοπο ιούντα ι  από  αυτούς  ως  δευτερεύουσα  

κατο ικ ία ,  τότε  γ ια  τον  υπολογ ισμό  του  τ εκμαρτού  μ ισθώματός  

τους  λαμβάνοντα ι  υπόψη  όλες  ο ι  μ ισθούμενες  ή  

ι δ ι οκατο ικούμενες  δευτερεύουσες  κατο ικ ί ε ς .   

Για  την  εφαρμογή  του  προηγούμενου  εδαφ ίου  δεν  λαμβάνετα ι  

υπόψη  η  τ εκμαρτή  δαπάνη  γ ια  δευτερεύουσα  κατο ικ ία  με  

επ ιφάνε ια  μέχρ ι  εκατόν  πενήντα  ( 1 5 0 )  τ ε τραγων ικά  μέτρα  που  

βρ ίσκετα ι  σε  χωρ ιό  ή  πόλη  με  πληθυσμό  κάτω  από  πέντε  χ ιλ ιάδε ς  

( 5 . 0 0 0 )  κατο ίκους  κα ι  η  οπο ία  περ ιήλθε  στον  φορολογούμενο  ή  τη  

σύζυγό  του  από  κληρονομ ιά ,  προ ίκα  ή  γον ική  παροχή ,  εκτός  από  

τ ι ς  κατο ικ ί ε ς  που  βρ ίσκοντα ι  σε  περ ιοχέ ς  ο ι  οπο ί ε ς  

χαρακτηρ ί ζοντα ι  κατά  την  κε ίμενη  νομοθεσ ία  ως  τουρ ιστ ικο ί  

τόπο ι .   

Τα  ποσά  της  ε τήσ ιας  τ εκμαρτής  δαπάνης  που  προκύπτoυv  από  την  

εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  της  περ ίπτωσης  αυτής  περ ιορ ί ζοντα ι  

κατά  ποσοστό  πενήντα  το ι ς  εκατό ( 50 % )  στ ι ς  περ ιπτώσε ι ς  όπου  ο ι  

κατο ικ ί ε ς  -  κύρ ι ε ς  κα ι  δευτερεύουσες  -  που  προσδ ιορ ί ζουν  την  

τ εκμαρτή  δαπάνη  αποκτήθηκαν  από  κληρονομ ιά  ή  δωρεά  ή  γον ική  

παροχή ,  καθώς  κα ι  αυτές  που  αποκτήθηκαν  από  επαχθή  α ι τ ία  από  

συνταξ ιούχο  πρ ι ν  από  τη  συνταξ ιοδότησή  του .   

β )  Η  ε τήσ ια  τ εκμαρτή  δαπάνη  που  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  βάση  το  ύψος  

των  ε τήσ ιων  εξόδων  συντήρησης  κα ι  κυκλοφορ ίας  επ ιβατ ικού  

αυτοκ ι νήτου  ι δ ιωτ ικής  χρήσης  που  προσδ ιορ ί ζ ε τα ι  ανάλογα  με  

τους  φορολογήσ ιμους  ί ππους  του  αυτοκ ι νήτου  κα ι  της  συμμετοχής  

της  τ εκμαρτής  αυτής  δαπάνης  στους  ο ικογενε ιακούς  

προϋπολογ ισμούς ,  ως  ακολούθως :   
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Φορολογήσιμο ι  ίππο ι  

αυτοκινήτου  

Ετήσια  τεκμαρτή  δαπάνη  

δ ιαβ ίωσης  (σε  ευρώ )  

μέχρ ι  7  4 . 800  

8  6 .100  

9  8 .000  

10  9 .900  

11  11 .800  

12  14 .200  

13  16 .700  

14  20 .500  

15  26 .500  

16  33 .600  

17  41 .300  

18  49 .500  

19  57 .800  

20  66 .600  

21  75 .700  

2 2 -  2 3  85 .300  

2 4  -  2 5  95 .900  

2 6  -  2 7  107 .900  

28  κα ι  άνω  112 .900  
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Η  τ εκμαρτή  αυτή  δαπάνη  από  κάθε  επ ιβατ ικό  αυτοκ ίνητο  

ι δ ιωτ ικής  χρήσης  με ιώνετα ι  ανάλογα  με  την  παλα ιότητά  του ,  η  

οπο ία  υπολογ ί ζ ε τα ι  από  το  έ τος  της  πρώτης  κυκλοφορ ίας  του  στην  

Ελλάδα ,  κατά  ποσοστό :   

αα )"δεκαπέντε  το ι ς  εκατό  ( 1 5 % ) "  γ ια  χρον ικό  δ ιάστημα  πάνω  από  

πέντε  ( 5 ) έ τη  κα ι  μέχρ ι  δέκα  ( 1 0 )  έ τη ,   

ββ )  " ε ίκοσ ι  πέντε  το ι ς  εκατό  ( 2 5 % ) "  γ ια  χρον ικό  δ ιάστημα  πάνω  

από  δέκα  ( 1 0 )  έ τη  κα ι  μέχρ ι  δεκαπέντε  ( 1 5 )  έ τη ,   

γγ )  γ ια  χρον ικό  δ ιάστημα  πάνω  από  δεκαπέντε  ( 1 5 )  έ τη  "σαράντα  

το ι ς  εκατό "  ( 4 0 % )   

Στις  περ ιπτώσε ι ς  ετα ιρ ιών  ομόρρυθμων  ή  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης  ή  ανώνυμων  ή  αστ ικών ,  καθώς  και  των  κοι νωνιών  και  

κοινοπραξ ιών  που  ασκούν  επ ιχε ίρηση  ή  επάγγελμα ,  ο ι  οπο ί ε ς  

έχουν  στην  κυρ ιότητα  ή  στην  κατοχή  τους  επ ιβατ ικά  αυτοκ ίνητα  

ι δ ιωτ ικής  χρήσης ,  η  τ εκμαρτή  δαπάνη  που  αναλογε ί  σε  αυτά  

λογ ί ζ ε τα ι  ως  τ εκμαρτή  δαπάνη  των :   

ι )  ομόρρυθμων  ή  απλών  εκτός  των  ε τ ερόρρυθμων  ε τα ίρων  ή  

κο ινωνών  ή  μελών  της  κο ινοπραξ ίας ,  φυσ ικών  προσώπων ,  

μερ ι ζόμενη  μεταξύ  αυτών  κατά  το  ποσοστό  συμμετοχής  τους  στην  

ε τα ιρ ία ,  προκε ιμένου  περ ί  ομόρρυθμων  ή  ε τ ερόρρυθμων  ή  

αστ ικών  ε τα ιρ ιών  ή  στην  κο ινων ία  ή  στην  κο ινοπραξ ία .  

ι ι )  Των  φυσικών  προσώπων ,  μελών  της  ε τα ιρ ία ς  περ ιορ ισμένης  

ευθύνης ,  μερ ι ζόμενη  μεταξύ  αυτών ,  κατά  το  ποσοστά  συμμετοχής  

του  καθενός  στην  ε τα ιρ ία  περ ιορ ισμένης  ευθύνης ,  όταν  ο ι  

δ ιαχε ιρ ιστέ ς  αυτής  δεν  ε ί να ι  ε τα ίρο ι  της .   

ι ι ι )  Των  δ ιαχε ιρ ιστών  της  ε τα ιρ ία ς  περ ιορ ισμένης  ευθύνης  που  

ε ί να ι  κα ι  ε τα ίρο ι  της ,  μερ ι ζόμενη  μεταξύ  αυτών  κατά  το  ποσοστό  

συμμετοχής  τους  στην  ε τα ιρ ία  περ ιορ ισμένης  ευθύνης .  

ι ι ι ι )Των  διευθυνόντων  και  εντεταλμένων  συμβούλων ,  δ ιο ικητών  

ανωνύμων  ε τα ιρ ιών  κα ι  προέδρων  των  δ ιο ικητ ικών  συμβουλ ίων  
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τους ,  μερ ι ζόμενη  ι σομερώς  μεταξύ  τους .  Αν  στ ι ς  π ιο  πάνω  

περ ιπτώσε ι ς  ο ι  έ τερο ι  των  ομόρρυθμων  ή  ε τ ερόρρυθμων  ή  

περ ιορ ισμένης  ευθύνης  ή  αστ ικών  ε τα ιρ ιών ,  καθώς  κα ι  των  

κο ινων ιών  ή  κο ινοπραξ ιών  ε ί να ι  νομ ικά  πρόσωπα ,  η  τ εκμαρτή  

δαπάνη  που  προκύπτε ι  με  βάση  τα  επ ιβατ ικά  αυτοκ ίνητα  ι δ ιωτ ικής  

χρήσης  που  έχουν  στην  κυρ ιότητα  ή  την  κατοχή  τους  λογ ί ζ ε τα ι  ως  

τ εκμαρτή  δαπάνη  των  φυσ ικών  προσώπων ,  που  μετέχουν  σε  αυτά  

τα  νομ ικά  πρόσωπα .   

Στην  περ ίπτωση  κατά  την  οπο ία  ο  φορολογούμενος ,  η  σύζυγός  του  

κα ι  τα  προστατευόμενα  μέλη  ε ί να ι  κύρ ιο ι  ή  κάτοχο ι  κα ι  άλλων  

επ ιβατ ικών  αυτοκ ι νήτων  ι δ ιωτ ικής  χρήσης ,  η  τ εκμαρτή  δαπάνη  

που  προκύπτε ι  γ ια  τα  αυτοκ ί νητα  αυτά  λαμβάνετα ι  υπόψη  γ ια  τον  

υπολογ ισμό  της  συνολ ικής  τ εκμαρτής  δαπάνης .   

Η  τ εκμαρτή  δαπάνη  που  προκύπτε ι  βάσε ι  επ ιβατ ικού  αυτοκ ι νήτου  

ι δ ιωτ ικής  χρήσης  του  οπο ίου  κύρ ιος  ή  κάτοχος  ε ί να ι  ανήλ ικο  

τ έκνο ,  λογ ί ζ ε τα ι  ως  τ εκμαρτή  δαπάνη  του  γονέα  που  έχε ι  το  

μεγαλύτερο  ε ισόδημα  κα ι  αν  αυτός  έχασε  τη  γον ική  μέρ ιμνα  του  

άλλου  γονέα .   

Σε  περ ίπτωση  απόκτησης  ή  μεταβ ίβασης  με  οπο ιονδήποτε  τρόπο  

επ ιβατ ικού  αυτοκ ινήτου  ι δ ιωτ ικής  χρήσης  κατά  τη  δ ιάρκε ια  του  

έ τους ,  η  τ εκμαρτή  δαπάνη  περ ιορ ί ζ ετα ι  σε  τόσα  δωδέκατα  όσο ι  

κα ι  ο ι  μήνες  κυρ ιότητας  ή  κατοχής  του  αυτοκ ι νήτου .  Διάστημα  

μεγαλύτερο  από  δεκαπέντε  ( 1 5 )  μέρες  λογ ί ζ ε τα ι  ως  ολόκληρος  

μήνας .   

γ )  Η  ε τήσ ια  τ εκμαρτή  δαπάνη  σκαφών  αναψυχής  ι δ ιωτ ικής  χρήσης  

κυρ ιότητας  ή  κατοχής  του  φορολογουμένου ,  της  συζύγου  του  ή  

των  προσώπων  που  τους  βαρύνουν  κατά  τ ι ς  δ ιατάξε ι ς  του  

παρόντος  νόμου ,  η  οπο ία  ορ ί ζ ε τα ι  ως  εξής :   

αα )  Για  μηχανοκ ίνητα  σκάφη  ανο ικτού  τύπου ,  ταχύπλοα  κα ι  μη ,  

ολ ικού  μήκους  μέχρ ι  τρ ία  ( 3 )  μέτρα ,  στο  ποσό  των  δύο  χ ιλ ιάδων  

εξακοσ ίων  ( 2 . 6 0 0 )  ευρώ ,  που  προσαυξάνετα ι  με  το  ποσό  των  
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χ ιλ ίων  τρ ιακοσ ίων  ( 1 . 3 0 0 )  ευρώ  γ ια  κάθε  μέτρο  μήκους  πάνω  από  

τα  τρ ία  ( 3 )  μέτρα .  

ββ )  Προκε ιμένου  γ ια  ι σ τ ιοφόρα  ή  μηχανοκ ίνητα  ή  μ ικτά  σκάφη  με  

χώρο  ενδ ια ί τησης  η  τ εκμαρτή  δαπάνη  υπολογ ί ζ ε τα ι  βάσε ι  των  

μέτρων  ολ ικού  μήκους  του  σκάφους  ως  εξής :   

  

Μήκος  σκάφους  

Ετήσ ια  τ εκμαρτή  

δαπάνη  δ ιαβ ίωσης  

(σε  ευρώ )  

Μέχρ ι  8  μέτρα  10 .500  

πάνω  από  8  κα ι  μέχρ ι  10  μέτρα  19 .000  

πάνω  από  10  κα ι  μέχρ ι  12  μέτρα  27 .800  

πάνω  από  12  κα ι  μέχρ ι  14  μέτρα  37 .200  

πάνω  από  14  κα ι  μέχρ ι  16  μέτρα  47 .500  

πάνω  από  16  κα ι  μέχρ ι  18  μέτρα  58 .900  

πάνω  από  18  κα ι  μέχρ ι  20  μέτρα  72 .100  

πάνω  από  20  κα ι  μέχρ ι  22  μέτρα  87 .400  

πάνω  από  22  κα ι  μέχρ ι  24  μέτρα  105 .000  

πάνω  από  24  κα ι  μέχρ ι  26  μέτρα  125 .000  

πάνω  από  26  κα ι  μέχρ ι  28  μέτρα  147 .900  

πάνω  από  28  κα ι  μέχρ ι  30  μέτρα  174 .000  

πάνω  από  30  κα ι  μέχρ ι  32  μέτρα  203 .600  

πάνω  από  32  μέτρα  227 .700  

 103



Φορολογία Επιχειρήσεων Φυσικών και Νομικών Προσώπων 

 104

 

δ )  Η  ε τήσ ια  τ εκμαρτή  δαπάνη  γ ια  αεροσκάφη  κα ι  ελ ικόπτερα  

κυρ ιότητας  ή  κατοχής  του  φορολογουμένου ,  της  συζύγου  του  ή  

των  προσώπων  που  συνο ικούν  μαζ ί  τους  κα ι  τους  βαρύνουν .   

ε )  Η  ε τήσ ια  τ εκμαρτή  δαπάνη  που  υπολογ ί ζ ε τα ι  με  βάση  το  ύψος  

των  ε τήσ ιων  εξόδων  συντήρησης  κα ι  χρήσης  δεξαμενής  

κολύμβησης  που  χρησ ιμοπο ι ε ί τα ι  γ ια  τ ι ς  ο ικογενε ιακές  ανάγκες  ή  

του  κυρ ίου  της  ή  του  κατόχου  της ,  κα ι  της  συμμετοχής  των  

εξόδων  αυτών  στους  ο ικογενε ιακούς  προϋπολογ ισμούς .   

Η  ε τήσ ια  αυτή  τ εκμαρτή  δαπάνη  ορ ί ζ ε τα ι  με  βάση  την  επ ιφάνε ια  

της  δεξαμενής  ως  εξής :  

 Επιφάνε ια  της  δεξαμενής  

κολύμβησης  (σε  

τετραγων ικά  μέτρα )  

Ετήσια  τεκμαρτή  δαπάνη  

δ ιαβ ίωσης  εξωτερ ικής   

δεξαμενής  (σε  ευρώ )  

Από  25  μέχρ ι  κα ι  60  ( 5 . 8 0 0 )  

Πάνω  από  60  μέχρ ι  κα ι  120 ( 1 4 . 6 0 0 )  

Πάνω  από  120  ( 2 3 . 4 0 0 )  

          

Προκε ιμένου  γ ια  εσωτερ ική  δεξαμενή  κολύμβησης  τα  ποσά  τη ς  

τ εκμαρτής  δαπάνης  αυτής  της  περ ίπτωσης  προσαυξάνοντα ι  κατά  

ποσοστό  πενήντα  το ι ς  εκατό  ( 5 0 % ) .  

  

 ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 Ως  ε τήσ ια  τ εκμαρτή  δαπάνη  του  φορολογουμένου ,  της  συζύγου  

του  κα ι  των  προσώπων  που  τους  βαρύνουν  λογ ί ζοντα ι  κα ι  τα  

χρηματ ικά  ποσά  που  πραγματ ικά  καταβάλλοντα ι  γ ια 30:   

                                                 
30 Χ .Μελά ς -Γ .Αυτ ι ά ς ( 2 0 0 6 ) :  Δηλώσ τ ε  Έξυπνα  
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α )  Αγορά  ή  χρηματοδοτ ι κή  μ ίσθωση  αυτοκ ι νήτων ,  δ ί τροχων  ή  

τρ ί τροχων  αυτοκ ι νούμενων  οχημάτων ,  πλο ίων  αναψυχής  κα ι  

λο ιπών  σκαφών  αναψυχής ,  αεροσκαφών  κα ι  κ ινητών  πραγμάτων  

μεγάλης  αξ ίας .   

Ως  κ ινητά  πράγματα  μεγάλης  αξ ίας  νοούντα ι  εκε ί να  που  η  αξ ία  

τους  υπερβα ίνε ι  το  ποσό  των  πέντε  χ ιλ ιάδων  ( 5 . 000 )  ευρώ .   

Αν  η  αξ ία  κάθε  πράγματος  ε ί να ι  μ ικρότερη  του  ποσού  αυτού ,  τα  

αγορασθέντα  όμως  πράγματα  αποτελούν  κατά  τ ι ς  συναλλακτ ικέ ς  

αντ ιλήψε ι ς  εν ια ίο  σύνολο ,  τότε  γ ια  τον  υπολογ ισμό  της  αξ ίας  

λαμβάνετα ι  υπόψη  η  αξ ία  όλων  αυτών  των  πραγμάτων ,  εφόσον  

υπερβα ίνε ι  το  ποσό  των  πέντε  χ ιλ ιάδων  ( 5 . 0 0 0 )  ευρώ .   

δ )  Χορήγηση  δανε ίων  προς  οπο ιονδήποτε ,  εκτός  αυτών  προς  

ε τα ιρ ί ε ς  ή  κο ινοπραξ ί ε ς  ή  κο ινων ί ε ς  από  τα  μέλη  ή  τους  μετόχους  

των .  

ε )  Η  ε τήσ ια  δαπάνη  γ ια  δωρεές ,  γον ικέ ς  παροχέ ς  ή  χορηγ ί ε ς  

χρηματ ικών  ποσών ,  εφόσον  αυτά  υπερβα ίνουν  ε τησ ίως  τα  

τρ ιακόσ ια  ( 3 0 0 )  ευρώ ,  εκτός  από  τ ι ς  δωρεές  προς  το  Δημόσ ιο ,  

τους  Δήμους  κα ι  τ ι ς  κο ινότητε ς  του  Κράτους ,  τα  ανώτατα  

εκπα ιδευτ ικά  ι δρύματα ,  τα  κρατ ικά  κα ι  δημοτ ικά  νοσηλευτ ικά  

ι δρύματα  κα ι  τα  νοσοκομε ία ,  που  αποτελούν  νομ ικά  πρόσωπα  

ι δ ιωτ ικού  δ ικα ίου  κα ι  επ ι χορηγούντα ι  από  τον  Κρατ ικό  

Προϋπολογ ισμό ,  καθώς  κα ι  τα  προνο ιακά  ι δρύματα  του  ευρύτερου  

δημόσ ιου  τομέα  (κρατ ικά  νομ ικά  πρόσωπα  δημοσ ίου  δ ικα ίου ) ,  ως  

κα ι  τα  προνο ιακά  ι δρύματα  ι δ ιωτ ικού  δ ικα ίου  των  οπο ίων  ο ι  εν  

γένε ι  δαπάνες  λε ι τουργ ίας  καλύπτοντα ι  τουλάχ ιστον  κατά  

εβδομήντα  το ι ς  εκατό  ( 7 0 % )  με  επ ι χορηγήσε ι ς  από  τον  Κρατ ικό  

Προϋπολογ ισμό .  

στ )  Απόσβεση  δανε ίων  ή  π ιστώσεων  οπο ιασδήποτε  μορφής .   

Στο  ποσό  της  δαπάνης  αυτής  περ ιλαμβάνετα ι  κα ι  το  ποσό  των  

ο ικε ίων  τόκων  στους  οπο ίους  περ ιλαμβάνοντα ι  κα ι  ο ι  τυχόν  τόκο ι  

υπερημερ ίας .   
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Εξα ιρετ ικά ,  από  το  ποσό  της  δαπάνης  που  καταβάλλετα ι  γ ια  την  

τοκοχρεολυτ ική  απόσβεση  δανε ίου  που  έχε ι  ληφθε ί  γ ια  την  αγορά  

ή  ανέγερση  πρώτης  κατο ικ ία ς ,  δεν  λαμβάνετα ι  υπόψη ,  γ ια  την  

εφαρμογή  της  παρούσας  περ ίπτωσης ,  το  ποσό  του  χρεολυσ ίου  που  

περ ιλαμβάνετα ι  στην  ο ικε ία  δαπάνη ,  κατά  το  μέρος  που  αυτό  

επ ιμερ ιστ ικά  αναλογε ί  στη  μέχρ ι  των  εκατόν  ε ί κοσ ι  ( 120 )  

τ ε τραγων ικών  μέτρων  επ ιφάνε ια  της  κατο ικ ία ς .  

Επ ίσης ,  δεν  λαμβάνετα ι  υπόψη ,  γ ια  την  εφαρμογή  αυτής  της  

περ ίπτωσης ,  το  ποσό  της  δαπάνης  που  καταβάλλετα ι  γ ια  την  

τοκοχρεολυτ ική  απόσβεση  δανε ίου ,  που  έχε ι  ληφθε ί  γ ια  την  αγορά  

εξοπλ ισμού  γεωργ ικής  εκμετάλλευσης ,  καθώς  κα ι  γ ια  την  αγορά  

ο ικοπέδου  από  επ ι τηδευματ ί ε ς  που  ασχολούντα ι  επαγγελματ ικά  με  

την  ανέγερση  κα ι  πώληση  ο ικοδομών .  
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ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ-ΠΗΓΕΣ 

Βιβλία :  

 

1 .  Αριστ .  Ι . Ιγνατ ιάδη ( 1 9 9 7 ) :  Θεωρητ ική  και  εφαρμοσμένη  

λογ ιστ ική  ετα ιρ ικών  επ ιχε ιρήσεων   

2 .  Γεώργιος  Κορομηλάς ( 2 0 0 8 ) :  Φορολογ ικές  Σημε ιώσε ι ς  Β ’  

Τόμος  

3 .  Δ .Καραγ ιάννης ( 2 0 0 3 ) :  Συστάσε ι ς -Μετατάξε ι ς -Μετατροπές -

Συγχωνεύσε ι ς  

4 .  Μ .Λεοντάρης ( 2 0 0 3 ) :  ΟΕ -ΕΠΕ -ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ  

5 .  Ν  2 2 3 8 / 9 4  Κώδικας  Φορολογ ίας  Εισοδήματος  

6 .  Παν .  Παπαδέας ( 20 0 3 ) :  Κώδικας  Βιβλ ίων  κα ι  Στοιχε ίων  

7 .  Τότσης  Χρήστος ,  Κώδικας  Φορολογ ίας  ε ισοδήματος  

Φυσικών  και  Νομικών  προσώπων ,  εκδόσε ι ς  Πάμισος  

8 .  Κόντος -Μάναλης ,  Η  φορολογ ία  των  επ ιχε ιρήσεων ,  εκδόσε ι ς  

Σάκκουλας  

 

Επιλεγμένες διευθύνσεις Internet : 

 

9 .  www.e - foro log ia .gr  

10 .  www.gge .gr  
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
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